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48. Aarg. Torsdag den 31. Marts 1927 Nr. 76

Hypotek'aanefonden.
Kritik mod en Bestemmelse I Sta-

tutterne.

Vi har i Anledning af en Artikel
I »Iladerslebener Zeitung« og

»Apenrader Tageblatt« modtaget
folgende fra Hypøteklaanefondens
Direktør:

»Haderslebener Zeitung« for i Gaar
indeholder en længere Artikel om en

Bestemmelse i Statutterne for Sonder

Jydsk Hypoteklaanefond. Bestemmel
sen s Ordlyd er folgende:

Efterfølgende Prioritet maa ikke opta
ges eller hestaaende efterfølgende Priori
tet ændres uden Bestyrelsens Samtykke
herom optages fornoden Bestemmelse i
Pantebrevet.

I Anledning af denne Artikel foler jeg
mig opfordret til at fremkomme med
nogle Bemærkninger, som maa staa for
min egen Begning, da jeg ikke i Dag
har haft Lejlighed til at konferere med
Fondens øvrige Bestyrelse eller med

Indenrigsministeriet, som har stadfæ-
stet Statutterne.

Da Statutterne blev forelagt Fondens

Bestyrelse, begrundedes den citerede Be-
stemmelse med, at det for Fondens In-
teressenter vilde være af stor Betydning,
at de belaante Ejendomme ikke uden
videre kunde belastes med ubegrænset
byrdefuld og tyngende Gæld. Det er i
Beglen saaledes, at jo længere en Pan

tefordring kommer ud i Prioritetsræk
ken, des storre bliver Benten og des
tungere de andre Vilkaar, og de Kredi
torer, der har Prioritet tæt op imod el
ler over Ejendommens Værdi, er de
mest utaalmodige med at fordre Afdrag.
Disse Kreditorer lægger Beslag paa Ej-
endommens Indtægter og Værdier, hvor-
ved Ejendommen kommer ud af Drift og

synker i Værdi. Dette ved enhver prak-
tiserende .Turist.

Nu er Forholdet det, at Laanefondens
Prioriteter anbringes helt op til en Laa
negrænse af 75 pCt. af den Værdi, som

Ejendommen plus Besætning og Inven-
tar har paa La angivn ingens Tidspunkt
Besætning og Inventar alene kan ofte

repræsentere 25 pCt. af denne Værdi
Det vil derfor ses, at Laanesikkerheden
ikke taaler nogen storre Forringelse,
navnlig hvis Ejendomspriserne yd erli
gere skulde falde noget. Laantagerne
hefter solidarisk, og en Kontrol med den

efterfølgende Pantegæld er derfor i
samtlige Panthaveres Interesse.

Det kan nok siges, at Bestemmelsen
er af speciel Karakter, om end den har
sit Forbillede i anden dansk Lov, men
Hypotek laanefondens Oprettelse er og-
så a en speciel Foranstaltning þÿ �en Kri-
seforanstaltning iværksat af Staten for
at hjælpe i en vanskelig Tid.

For mit eget Vedkommende har jeg
haabet, at Fondens Bestyrelse skulde
faa Lykke til at anvende den omtalte
Bestemmelse som et virksomt Middel i
den økonomiske Genrejsnings Tjeneste.
Det er jo de vanskeligt stillede land-
mænd og ikke i første Bække deres Kre-
ditorer, vi skal komme til Hjælp. Fon-
dens Bestyrelse vil derfor næppe give
Laan til Landmænd, der har en saa stor
og byrdefuld Gæld, at Lnanet þÿ �i For-
bindelse med eventuel Støtte fra. T.aane-
kassen eller andet Sted fra þÿ �ikke gi-
ver dem Udsigt til at kunne komme
paa Fode igen og til fremtidig at kunne
forrente, deres Gæld. Men i et saadnnt
Tilfælde kunde Bestemmelsen anvendes
paa den Maade, at Bestyrelsen som

Betingelse for Laanets Ydelse kræver,
at den mest byrdefulde Gæld bringes
ned, de sidste Prioriteter slettes. Et Fin-
gerpeg om denne Vej ligger i Lovens Be-
stemmelse om, at Bestyrelsen er beret-
tiget til at optage Forhandlinger merl
Akkordudvalgene. Haandhævelsen af
len omhandlede Bestemmelse er over-
ladt til Fondens Bestyrelse, men dermed
ogsaa et Ansvar, der er saa stort, at jeg
helst ikke vil tænke paa det þÿ �kun
prøve at handle forsvarligt i hver enkelt
Sag.

Endnu vil jeg blot bemærke, at »Ha-
derslebener Zeitungns Fantasier om,
hvorledes Laanefondens Bestyrelse kun-

Telegrammer Industrien kræver først og fremmest
Nedskæring.

Interessante Udtalelser af Direktør Overgaard paa Industriforeningens General-
forsamling i Gaar.

Købenbavn, Onsdag.
fFra vor Korrespondent.)

Industriforeningen i Købenbavn af-
holdt i Dag Generalforsamling. For-
manden for Intyistriraadet, Direktør
Overgaard, bød Velkommen og
aflagde Beretning, efter at Direktor
Dossau var valgt til Dirigent.

I sin Beretning dvælede Direktør
Overgaard navnlig ved Deflations-
krisen og udtalte i denne Forbindelse
forst Industriraadets kendte Misbilli-
gelse af den socialdemokratiske Rege-
rings Kriseforslag.

Derefter fortsatte han med at give

Tilslutning til Ministeriet Madsen-
Mygdals Nedskæringspolitik.

Den foreslaaede Nedskæring betød et
overmaade vigtigt Skridt ben imod en
varig Forbedring af Erbvervsvilkaa-
rene. En virkelig Erl vervs-
politik er ikke mulig uden en
gennemgribende Førmind-
skelse af alle offentlige Ud-
giftsbudgetter. Og det er et Fejl-
syn, hvis man tror, at Nedskæringen er
ensbetydende med en forringet Købe-
evne. Ved Opretholdelse af uproduk-
tive Udgifter kan man aldrig gøre et
Land rigere. En Nedskæringspolitik,
der virkelig gaar til Bunds, vil resultere
i en Prisnedgang, der i Virkeligbeden vil
give fuld Dækning for Indtægtsfor-
mindskelscn.

Fra Erhvervenes Side kan man ogsaa

tiltræde den foreslaaede Reform af

Arbejdsløshedslovgivninnen,

der indgåar som et naturligt Led i Ned-
skæringsforslagene. Arbejderorganisa-
tionernes Magt er nu saa stor, at de
ikke behøver et kunstigt
Værn. Det kan ikke være Samfundets
Opgave at yde en økonomisk Assurance
for en Lønpolitik, der ganske har løs-
revet sig fr.i Hensynet til Erhvervslivets
Kanr. Arbejdsgiverforeningen og Fæl-
lesrepræsentationen for Haandværk og
Industri har derfor forøslaaet, atArhejds-
løshedsfonden ophæves, og at det
overlades til Arbejderne selv
ved egne Midler og under eget
Ansvar at ordne Forsikringen
mod den ordinære Arbejds-
løshed. Den foreslaaede Ordning
aabner Mulighed for at gore hele Løn-

ningssystemet mere elastisk, saa det kan
bøje sig efter de skiftende Konjunk-
turer.

Indtil Nedskæringen og Ændringen i

ArhMdsløshedsiovgfvningen har virket

er det imidlertid nødvendigt at yde
Kriseværn til Industrier, der i Over-
gangstiden ikke ved egen Hjælp kan
opretholde Produktionen. De paagæl-
dende Industrier er villige til at garan-
tere for, at den Hjælp, der ydes, ikke
med forer en Forhøjelse af de nuværende
Priser.

At Hjælp er paakrævet, er saa klart,
at det maa heklages, Regeringen har
fundet Anledning til at nedsætte et Un-

dersøgelsesudvalg, og lic-eledes maa det

beklages, at der endnu ikke foreligger
noget Resultat af Udvalgets Arbejde.

Det vi venter af den nuværende Rege-
ring, er kun en Gentagelse af, hvad den

forrige Regering med saa stort Held ud-
forte paa dette Omraade.

Uden at være vildledt af nogen Art
af Optimisme, mener jeg, at Danmark
virkelig har gode Chancer for at udvik-
le sig til et forste Rangs Industriland og

optage Refolkningsoverskudet.
Den Løsning af Reskæftigelsesspørgs-

maalet, der under det indre umiddel-
bare Pres giver sig Udslag i en stærk
Lidvandring, er uforsvarlig. Det fore-
kommer mig at være en overordentlig
kortsynet Politik, hvis Samfundet her-
overfor ikke ved andet Rand end at for-

syne Udvandrerne med Rejsepenge fra
Statskassen og Oplysninger fra et Stats-
kontor.

RennSkab og Valg.

Direktør Overgaards Udtalelser hilstes
med stærkt Bifald af Forsamlingen.

Efter at Direktor II e I w e g havde
forelagt Regnskabet, foretoges Valg.
Samtlige Repræsentanter genvalgtes,
men Fabrikant C. F. Jarl, der i mange
Aar har været Næstformand, nægtede
at modtage Genvalg til denne Post.

Direktør Overgaard bragte med
Forsamlingens Tilslutning Fabrikant
Jarl en varm Tak for det store Arbejde,
han har udrettet, ikke mindst i de van-
skelige Krigsaar.

Direktør Dessau sluttede derpaa
Generalforsamlingen.

C. T.

KRONIK.

Tysklands Frygt for Eks-Kejserens
Tilbagevenden.

»Voss. Zeit.« mener, at Loven om Repnbllkens Beskyttelse vil blive forlænget.

Berlin. ,10. Marts. (B. B.)
Loven til Republikkens Beskyttelse,

der udløber d. 21. Juli, vil iflg. »Voss.Zeit.«
blive forlænget, idet Rigsregeringen end
nu før Sommerferien vil forelægge Rigs-
dagen Lovforslag herom.

Der er ifølge det nævnte Blad ikke
l'vivl om, at hele Rigsknbinettet er enigt
i at bevare de væsentligste Bestemmel-
ser, der drejer sig om den tidligere Kej-
ser og om hemmelige Organisationer
mod Republikken

Folketingets Forhandlinger om Nationalmuseet.
Forslaget blev i Gaar i et Aftenmøde sendt I Udvalg,

København, Torsdag.
(Fru vor Korrespondent I

Folketinget sendte i Gaar den midler-
tidige Finanslov til Landstinget og ved-

tog Forslaget om Nedlæggelse af nogle
Dommerembeder ved 2. Behandling i
Flertallets Affattelse. Forslaget om
Nationalmuseet kom derefter til fortsat
1. Behandling.

Zahle (r. V.): Den foreslaaede Ordning
rr ingenlunde billig, naar benses til. hvad
man kan faa for Pengene. Prinsens Palæ
kan nemlig udmærket anvendes i Statens
Administration, medens det er ganske ueg-
net til sit. nuværende Formaal. saafremt der
ikke foretages dyre Ombygninger.

Centralisation eller Perentralisatinn \ar

for barn ligegyldig: det afgørende var, at
disse kostbare Skatte, der var betroet vor
Varetægt, hurtigst muligt fjernedes fra Prin-
sens Palæ.

Vilhelm Rasmussen (S.) og Hartvig
Frisch (S.) anbefalede Kastelplanen.

Bindslev (k.) var Tilhænger af Arki- i talte bl a
te let. Clemmensens Plan der bevarede Na-
tionalmuseets Udgangspunkt paa den nu-
værende Plads. Frilandsmuseet, maatte dra-
ges ind under vor Museumsordning, og
Landbrugsmuseet og Folkemuseet, maatte
samles.

Holstein fandt. at. Kastelplanen var
mere anbefalelsesværdig nu end nogen Sin-

de tidligere.
þÿ �Her afbrod Formanden og ansatte

endnu et Eftermiddagsmøde, hvor For-

slagret om Ændringer i Retsplejeloven
enstemmigt vedtoges med SI St. Det
er dermed færdigt fra Rigsdagen.
Derefter ansattes Aftenmode til Kl. 7'-.

handling og Udvalg.

nets Styrelse m. m.

mig!«

slag. Det syntes jo nemlig, som hver en-
kelt Taler havde sin egen Plan. Ministeren
imødegik en Del af de fremsatte Indvendin-
ger og polemiserede mod en Avisartikel, som
Dr. Knud Rasmussen havde skrevet. Tir.
Rasmussen havde her forsømt en udmærket
Lejlighed til at tie stille.

Efter en Række replicerende Bemærk-
ninger sendtes Lovforslaget til 2. Be-

Næste Møde i Dag med 1 Behandling
af Fors'aeet om Post- og Telegrafvæse-

Fn ny Udtalelse a? Knu«i
Rasmussen.

Han hævder, at Flertallet af Bidrag-
yderne deler hans Opfattelse.

Kohenhnvn, 31. Marts. (R. R.).

»Politiken« har haft en telefonisk Sam-
tale med Dr. Knud Rasmussen, der I
Gaar opholdt sig i Randers. Han ud-

Aftenmødet.

København, 31. Marts. fR. B.).
I Folketirigets Aftenmøde fortsattes 1.

Behandling af Forslaget om National-
museet.
Wilhelmsen (Retspartiet) var utilfreds

med Forslaget. Han fandt, at Museet burde
ligge paa en fri og aaben Plads.

Sneum (S.) henstilledes, at en Del af
de Genstande, der nu gemmes i National-
museet, fordeles til Provinemu seerne, selv-
følgelig mod fornøden Garanti mod Brand-
fare.

Sund bo (S.) sluttede sig hertil.
Undervisningsministeren var

lidt, bange for. at Forslaget skulde kvæles
i al den Kærlighed, der havde givet sig Ud

»Jeg er selv Bidragyder til det nye Na-
tionalmuseum og jeg har samme Bet til at
fale med om denne Sag. som alle andre
Bidragydere, alle andre Borgere i Landet!
Hvad jeg giver Udtryk for, er udelukkende
min personlige Opfattelse. Men det er min
Overbevisning, at jeg har sagt, hvad mange
andre tænker. Jeg kan ikke garantere foi
?f)0,000 Medmenneskers Opfattelse af en Sag.
Men jeg hævder, at Flertallet staar bag

Han slutter med at sige, at det havde maa-
ske været bedst, for barn at tie, men han
skylder sin Samvittighed at tale og ban bar
foretrukket at give Udtryk for sit person-
b'ge Syn og sin inderlige Overbevisning, og
han staar ved sit Ord.

Brynger Vagn Jacobsen er enig med Knnd
Røstnnssen.

Kobenbavn, 31. Marts. HL Bl
Brygger Vagn Jacobsen, der er For-

mand for Nationalmuseets Indsamlings-
komites Arbejdsudvalg, skriver i »National-
tidende«, at han med Glæde hilser Dr. Knud
Rasmussens Artikel og ganske slutter sig
til hans Udtalelser. Direktør Jacobsen
hævder, at man ikke kan indsamle over 2
MM. Kr med den Motivering, at, skabe et,
nyt Hjem for Museets Skatte, og saa lade
dem blive, hvor de er.

Han udtaler Haabet om, at, Sagen maa
løses paa en fu'dgvldig og værdig Maade,
der giver Udtryk for vor vor Generations
Vilje, Kraft, Smag og Kultur.

Gess'er klarer sier atter.

De tyske Monarkister.
Eks-Kejserens Hjemkomst spøger atter i Berlin.

Fhv. Rigskansler M i c h a 8 1 i s udtalte
for nogle Aar siden, da han var paa et
Besøg i København, bl. a. følgende om

Eks-Kejserens Tilbagevenden:
»Der er nok nogle unge Mennesker I Tysk-

land, som ønsker Monnkiet genindført med
det. sammen, men deres Tal er ringe«.

Han føjede til, at selvom han personligt
var Monarkist og haahede en Gang at se
Monarkiet genindført ved parlamenta-
risk Beslutning, saa vilde han betragte
det som en Ulykke, hvis det Spørgsmaal
nu skulde rejses og vække Strid i Tysk-
land.
. Denne nøgterne Vurdering af Situatio-
nen gælder nu som for 2 Aar siden, da
Michaelis gav den Udtryk, maaske i
endnu højere Grad. Vel er store Dele
af det tyske Folk monaklstlsk den Dag
i Dag, men Tysklands Stilling i euro-
pæisk Politik taaler Ikke Eksperimenter,
og der sker hver Dag Begivenheder, der
forrykker Billedet af Monarkisternes
Stilling og Styrke. Republiken har for-
mnaet at fæstne sig i en Grad som næppe
var ventet 1 1918, den har vokset sig
stærk, ikke blot ved sin udenrigspoliti-

ske Nødvendighed, men ved sin egen in-
dre Kraft og ved de-t repuhlkan«ke Sty-
res Evne til at ferre Tyskland r»p af det
haabløse Sammenbrud, Kejsertiden var
endt i. Hvor stærk Republiken er, o?

hvor fast den er forankret i det tyske
Folk« Vilje lader sig selvfølgeligt forst

afgørende fastslaa den Dag. Valget stil-
les: Republik eller Kejserdømme?

Naar I Øjeblikket vide Kredse i Tysk-
land synes grebet af en sand Hohenzol-
lern-Rædsel, saa er det vel næppe heller
udfra en Frygt for Monarkiets Genind-
førelse. Baggrunden for hele Roret er
nærmere af rent politisk Karakter. Det
er Eks-Kejserens Tilbagevenden, der sta-
dig spøger, som den har gjort det ligø
siden, Formue-Overenskomsten i Fjor
blev til. Der arbejdes fra visse Sider
meget energisk for hans Hjemkomst,
men indtil for nylig var Drøftelsen om

denne Eventualitet dog af mere kolig,
akademisk Art. Det, der i Øjeblikket
giver Situation sit Pikanteri, er ilet

tysknationale Partis stilling som Rege-
ringsparti. Da Regeringen rekonstru-

eredes, gav Partiet Afkald daade paa

Forslaget om et Mistillidsvotum
forkastedes.

Rerlin, 30. Marts. (R. R.)
Rigsdagen vedtog I Dag ved anden

Behandling Rigsværnets Budget. Det af
Socialdemokraterne og Kommunisterne
stillede Forslag til Mistillidsvotum mod
Rigsværnsmln ister G es s ler forkaste-
des. De samme Partiers Forslag om at
stryge Rigsværnsministerens Gage for-
kastedes ligeledes.

de tænkes at villo benytte Bestemmel-
sen til at faa en særlig Indflydelse paa
de tysksindede Landmænds Ejendom,
ikke har kunnet fostres 1 en dansk
Hjerne. Det er saa langt fra, at Laane-
fonden kunde tænkes at drive Politik
af den Art, Hr. Vogelgosang er bleven

beskyldt for, at jeg anser det. for sand-
synligt, at man, om man kunde, snarere
vilde modarbejde den som skadelig, fra
hvilken Side den end maatte blive fort.

M. il a in in o r i o h.

Tyskland vil besvare Told
med Told.

Et vidtrækkende Forslag i den tyske
Rigsdag om Kamptold.

Berlin, 30. Marts. fR. R.)

Regeringspartierne har i Rigsdagen
stillet Forslag til Beslutning, der kræ-
ver forelagt et Lovforslag, hvorved Rigs-
regeringen bemyndiges til ved Dum-
ping-Indførsel, hånde Valuta-Dumping
og Handels-Dumping, at opkræve Tillæg
til Toldsatserne, særligt overfor saadan-
ne Lande, der paa deres Side gor Brug
af saadanne Forholdsregler.

Den spændte Situation i Albanien.
Vil Albanien fremkalde Konflikt.

Belgrad, 31. Marts. (R. B.)

Ifølge Telegrammer fra Podgorilla til
de herværende Blade, meddeler rejsen-
de fra Skutari om en Virksomhed af al-
banske Tropper ved den jugoslaviske
Grænse. Grænseegnene gonnemstrejfes
af riffclbcvæbnede I'atrouiller.



Skolesparekasser.
En Opfordring.

Mod disse I.inler vil jeg gerne henlede
Forældres og I-æreros Opmærksomhed
paa Skolesparekasser og deres Virke, og
jeg vil henstille til mine Kolleger at ta-
ge Initiativ til Oprettelse af Skolespare-
kasser, hvor de ikke findes 1 Forvejen.
Iler paa Egnen findes ingen, og Forhol-
det er vist det samme paa mange andre
Egne.

1 et udsendt Cirkulære skriver »Dansk
Sparemærkekasse«:

»Per kan jo ingen Tvivl være om, at Hor-
nene selv i det lange Lob vil have langt
mere Glæde af at begge i alt Fald en Del
til Side af de ofte ikke helt smaa Belob, de
faar i Hænde, i Stedet for at bruge alt til
Slik, Fornøjelser o. lign., þÿ �og det vil være
et stort Gode for dem at have sammenspa-
ret et Belob til Konfirmationsalderen. Men
ogsaa for Samfundet i det hele vil det Vir-
re df Betydning, om Befolkningen fra unge
af vænnes til Sparsommelighed. At sætte
Tæring efter Næring vil formentlig frem-
tidig blive nodvendigt for alle, þÿ �godt da
for den, der fra ung har vænnet sig dertil.

Vor Fremgangsmaade er den, at Spare-
mærkekassen udsteder og sælger til Lan-
dets Sparekasser þÿ �der atter sælger til Sko-
lerne þÿ �saavel Sparemærker, forelobig kun
5 Ores, som Spareboger dertil. Bornene
koder saa Mærkerne i Skolen og indklæber
dem i Bogerne; naar en Bog or fuld, ind-
sættes dens Værdi: 5 Kr. i en Sparekasse,
og Barnot faar derfor en almindelig Spare-
kassebog, dog med don Klausul, at det saa-
ledes opsparede Belob ikke kan hæves, for
Barnet er 14 Aar og tidligst et Aar efter
Indskudets Dato.

Ved denne Fremcrniursmnadc opnaas, at
Barnet selv kan fnlge Resultaterne af sin
Sparsommelighed, forst ved efterhannden
at faa Sparemærkebogen fyldt, og derefter
ved at se Sparekassebogens Belob stige,
ikke alene hver Gane en Sparemærkebog
indsættes, men ogsaa ved tilskrevne Ren-
ter. For Lærerne er Arbejdet forholdsvis
let, da der ikke kræves større Regnskabs-
forelse, men Ulejligheden kun bestaar i at
købe Mærker og Boger i en stedlig Spare-
kasse, sælge dem til Bornene og mulig og-
saa være disse behjælpelig med at faa de
fvldte Bogers Belob indsat paa Sparekasse-
bog.«

I ovenstaaende er gjort Redo for Spa-
remærkekassens Formn.nl og Arbejds-
mands (Her er kun nævnt Dansk Spare-
mærkekasse. Skolesparekasserne, hvis
Centralledelse er i Nykebing F., arbej-
der med samme Formaal, men paa en

anden Maade). Det er let at interessere
Bernene for Sparesagen, og de trættes
ikke. I den Skole, hvor jeg tidligere
virkede, indsættes hvert Aar þÿ�3�0�0 ��4�0�0
Kr., d. v. s. gennemsnitlig 5 Kr pr. Barn,
og flere Born havde inden deres Konfir-
mation sammensparet 100 -200 Kr., en
enkelt endnu mere. Skolen her har
truffet Overenskomst med Bylderup
Spare- og Laanekasse, som har stillet sig
meget velvillig til Sagen. Andre Spare-
kasser vil sikkert gøre det samme. Alle
er jo interesseret i, at Folk ikke alene
kan finde Vej fil Laanekassen, men
ogsaa til Sparekassen. Arbejdet er
ikke et »Ben« for Læreren (der er i alle
Tilfælde intet Kod paa det), det giver
ingen Fortjeneste, kun lidt Arbejde og
lidt Portoudgift. Men det er overkom-
meligt, og de fleste Lærere vil sikkert
gerne paa tage sig det. Det gælder en
god Sag.

Fremgangsmaaden ved Oprettelsen af
en Skolesparekasse er simpelthen den:
Skriv til Dansk Sparemærkekasse. Nor-
revoldgade 25, Kobenhavn K. efter Op-
lysninger og sæt Dem i Forbindelse med
den Sparekasse, Do ensker at benytte,
saa gaar Resten af sig selv

Rens Kommuneskole.
H. C. Hummeluhre.

fordi det tyske Folks Velfærd paar frem for
den tidlipere Herskers. Kun den nuværen-
de Statsform knn føre det tyske Folk frem
til bedre Tider«.

S c v e r i n g, der for første Gang efter
sin Afpnng som Minister nu tog Ordet,
og Demokraternes Ordfører udtalte sig
i samme Retning. Selv Folkepartiets
Repræsentant v. Eynern sagde: Selv-
følgelig er vi Republikanere!

Disse Udtalelser er af betydelig Inter-
esse, men der synes at være en lille For-
skel paa Partlernes Opfattelse 1 lind-
ringen og i Ripsdngon. Under Behand-
lingen af Indenrigsministeriets Budget I

Rigsdagen afgav Centrum ved Rigsdags-
mand W e g m a n n følgende Erklæ-
ring:

»Vi mener, at den republikanske Stats-
form ikke vil komme i Fare ved Kejse-
rens eventuelle Tilbagevenden, men vi me-
ner opsaa, at en Tilbagevenden kan blive
af betydelig indenrigspolitisk og ogsaa
udenripspolitisk Betydning. VI tror og
haabcr, at Kejserens Baadgivere vil være
i Besiddelse af den politiske Indsigt og den
politiske Takt, at de skaaner det tyske Folk
for den Uro, som en konkret Plan om en
Tilbagevenden af Kejseren vil medføre.«

Ikke uden Grund spurgte Socialdemo-
krate Schmidt, Køpenick, overfor
Centrum: »Vil man ninaske slaa Bro og

Indlandet
En Pige overfaldet og frygtelig mis-

handlet i Veerst By,
Mandag Aften ved 10-Tiden skete der

Iflg. »Kold Flkebl.« et ualmindelig raat
Overfald midt i Veerst By, idet en ca.

30-aarig Pige blev overfaldet ud for

Præstegaarden, omtrent 100 m fra sit

Hjem, af en Mand, der slog hende til
Jorden og ovede Vold imod hende.

Hun naaede frygtelig mishandlet hjem
noget over Kl. 10 og var saa medtaget af
Skræk og Mishandlingerne, at hun ikke
kunde tale.

Der blev ojeblikkelig sendt Bud fter

Læge Orberg i Lunderskov, der tog den

overfaldne under Behandling. Hendes
Klæder var revet itu, hendes Ansigt var

frygtelig forslaaet og Overfaldet havde
gjort hende navsten bevidstlos. "orst
Tirsdag Formiddag begyndte hun at
kunne tale. Paa Vejen og den nærlig-
gende Mark var der om Morgenen Sp >r
af en voldsom Kamp.

Naar der er Brandudsalg i Randers.

Manufakturflrmaet Hagensen & Nfclsen
I Randers a åbnede i Onsdags et stort Brand-
udsalg. Et lokalt Blad meddeler herom:

Udsalget begyndte forst Kl. 10 om For-
middagen; men fra Morgenstunden af havde
udsalgslyetne Pamer taget Opstilling nden-
for rtutikken. og da Borene blev aabnet, var
bele Gaden et Hav af Mennesker, hvor det
»svage« Kon var i absolut Majoritet.

Tilstromningen var saa voldsom, at fem
Betjente maatte tilkaldes, þÿ �Raadhue-
stræde, Slotsgade og Brodregade var spær-
ret af Mennesker, og Bilerne maatte lod«"S
igennem.

Pet var nodvendigt at lukke de kobe-
lystne Pamer ind i Hold. medens andre
Hundrede trofast blev staaende ude i Regn-
vejret.

Inde i Stimmelen udspilledes der opri-
vende Seener.

En Pame, der efter flere Timers Kamp
havde sikret sig en god, »fremskudt Stil-
line lige udenfor Rutiksdoren, blev klemt
saa haardt af sine Meds os tre. at hun besvi-
mede.

Per var ikke Tale om, at hun kunde
falde om; men alligevel maatte hun hjæl-
pes ud.

To Betjente banede sig Vej igennem
Mængden og fik hende bugseret udenfor
þÿ �og det forste, hun gjorde, da hun atter
slog Cljnrne op, var at bebrejde dem i me-
get kraftige Udtryk, at de havde bortfort
hende fra den gode Stilling, hun havde til-
kæmpet sig.

Talrige andre Pamer besvimede, og ingen
kom belskindet hjem fra Udsalget.

Flere Husmodre. der havde været saa be-

tænksomme þÿ �eller ubetænksomme þÿ �at
besoree M'ddagsindkobene, for de gik .il
dette Brandudsalg, maatte se deres Madva-
rer blive spredt ud over Gaden.

H | ortshc j- Mordet ,
som Beboerne paa Hjortshoj-Egnen ved

Hjælp af en Adresse soger at faa taget op
til ny Undersogelse, blev begaaet i 100?. En
ung Pige Marie Sorensen blev fundet med
overskaaret Hals i en Hulvej ved I.ands-
byen Hjortshaj i Jylland. Det lykkedes
ikke at finde Morderen. En Tid sad Pi-
gens Fader, en Gaardejer. arresteret som
mistænkt. En Broder til den myrdede, ny-
lig afdøde Kriminalbetjent Stenaa, tog sig
meget enerei«k af Sasren.

Hvorfor ryge AdamaS?
Fordi det er en orientalsk Cigaret, der
er I Besiddelse af mild, ren og fyldig
Velsmag til en Pris, som er lille 1 For-
hold til Værdien.

20 Stk. SO Øre

den monarkistiske Agitation og paa
Bevanchepolitiken. Det var Forudsæt-
ningen for Regeringens Dannelse, selve
den« Basi«, og hvis dette Afkald vilde
blive nøje overholdt, saa havde Cen-
trum utvivlsomt gjort en politisk god
Handel, som yderligere vilde styrke Re-
publlken Men der har Indenfor det
yderste Højre været meget stærkt Mis-
hag med Partiets Tuskhandel om disse
sacrosante Programpunkter. Spørgs-
maalet er nu, hvor vidt denne Utilfreds-
hed rækker og i hvor høj Grad den vil
kunne, øve Indflydelse paa Partiets Stil-
ling. Der foreligger nemlig i Øjeblikket
saa mange økonomiske Problemer, som
gør en borgerlig Samling ret naturlig
og nærliggende. Problemer, som Cen-
trum er stærkt interesseret i at faa løst
efter borgerlige Synspunkter, og hvor
det staar i et afgjort Modsætningsfo--
hold til Venstrepartierne. En saadan

Løsning er kun mulig ved Samarbejde
med Højre, og dette Forhold kan i en
given Situation give de tysknationale
Mulighed for at sætte Centrum Pistolen
forilrystet. Dette kan bl. a. komme til it
foreligge, naar om faa Maaneder Loven
om Hepuhlikens Beskyttelse þÿ �der
landsforviser Eks Kejseren þÿ �udløber.

Sfngen overi Kvalitet

Prsfalfer alle
baade Inden- or udenlandske Mærker.

Koster kun 80 Øre for 100 Gram. 1705

Stjernehimlen i April.
Sol og Maane.

Solen staar nu ikke længer op lige i Øst
eller gaar ned lige i Vest. Efter Jævn-
dognsdagen er den jo naaet op paa den
nordlige Halvkugle og staar i Begyndelsen
af April ca. 4 Grader, i Slutningen ca. 14
Gr. nordfor Ækvartor. Disse 10 Grader
svarer til ca. 20 Soldiametre, og heraf føl
ger, at Solens Op- og Nedgangspunkter mad.
falde noget nordligere end Horisontens Øst

og Vestjunkt. Man erfarer da ogsaa, at
der Morgen og Aften kan falde Solskin ind
i et Værelse, der vender lige mod Nord, og

bojt oppe mod Nord er Solen jo oppe hele
Pognet og ses ved Midnat i ret Nord. Pen
Periode, i hvilken dette gælder for Green
Harbour (Spitsbergen), er fra 20. þÿ�A�p�r�i�l �25.
August, men (il Gengæld er Solen 1 samme
Egn slet ikke fremme fra 27. Okt.þÿ �17. Febr.
þÿ �Maanens Faser: Nymanne d. 2., forste
Kvarter den i)., Fuldmaane den 17. (Paaske-
dag) og sidste Kvarter den 24. April.

Planeterne.

Merkur kommer den 10. længst (28. Gr.)
ud fra Solen mod Vest og maa da søges lavt
i Øst i Morgendæmringen. þÿ �Venus vandrer
som Morgenstjerne gennem Vædderen og
Tyren. þÿ �Mars se« om Aftenen paa Vest-
himlen, hvor den fortsætter sin østgnaende
Bevægelse fra Tyren ind i Tvillingerne, og
her faar den en saa høj nordlig Deklination
(25 Gr.), at den først gaar ned langt over
Midnat. þÿ �Saturn staar nu op I Sydøst for
Midnat og efterhaanden tidligere, idet den
langsomt vandrer vestpaa. For lettere at
finde Planeterne bemærkes, at Maanen vi-
ser sig nær: Venus den 4.. Mars den 7. og
Saturn den 20. April.

En mærkværdig Komet.

Den engelske Astronom F. W. Dønning
har paavist Forbindelse mellem Glaeobinis
periodiske Komet og »Praeoniderne«, Aen
kendte Skare Stjerneskud, som falder hvert
Aar omkring den 22. August Kometen, som
er meget lyssvag, opdagedea i Januar 1000
af Gincobini i Nirra, genfandtes 1918 og er
atter genfundet i Oktober 1920, men da den
kun er af 14. Størrelse, er den kun synlig i
krafiige Kikkerter. Forøvrigt er den i Mel-
lemtiderne gaaet sporløst forbi os, thi dens
Omløbstid er i Virkeligheden kun 6K Aar.
Pet, der især gør denne Komet mærkvær-
dig, er, at dens Bane krydser selve Jordba-
nen, saa at der vilde blive Mulighed for
Sammenstød mellem Kometen og Jorden,
hvis de nemlig samtidig naaede Skæ-
ringspunktet Efter de fra lignende Til-
fælde indhostede Erfaringer ved man nu,
at et saadant, Sammenstød kun medfører
»Regn« af Stjerneskud. Pette er værst for
Kometen, som er løst bygget, Idet dens
Smaadele yderligere spredes, og fortsættes
Opløsningsprocessen, ender det med, at det
Stof, der forhen laa samlet 1 Kometen, bli-
ver spredt ud over hele dens Bane. og Ko-
meten er da omtrent opløst. Naar der aar
lig i de samme Nætter iagttages Stjerne-
skud, udstraalende fra en bestemt Egn paa
Himlen, maa dette betyde, at Jorden under
Farten i sin Bane om Solen passerer gen-
nem Sværmen af de smaa Stenmasser. Ved
Gnidning med Luften bringes disse I Gled
for straks at fordampe og bensmuldre.

Forøvrigt plejer der fra 19.-25. April at
falde »Lyrider«, de fra Lyren udstraalende
Stjerneskud, som menes at være beslægtede
med Komet 1 861 I.

Carina Observatoriet I Odder.
Torvald K e hl.

sige: »Wilhelm IL har lovet Bedring?«
Efter denne Udtalelse fremsatte saa v.
Keudell den ovenfor omtalte undvigen-
de Erklæring paa Regeringens Vegne.

Mens saa ledes Partierne og de an-
svarlige Regeringer diskuterer og in-
trigerer mod hinanden og skjulte Kræf-
ter trækker i Traadene, fortsætter Eks-
Kejseren øjensynligt uanfægtet sine Be-
stræbelser for at slaa Portene ind til det
forjættede Land. Stillingen indenfor
de monarkistiske Kredse er forøvrigt
ganske aparte, idet der synes at danne
sig to Lejre. Det er næppe helt urigtigt,
naar den tyske Presso gør »Kejserinde«
Hermine til Centrum for den ene og
Eks-Kronprinsesse C e c i 1 i e for den an-
den. Man maa lade Eks-Kejserens ny
Gemalinde, at hun er en energisk Dame,
og det er faktisk hende, Opmærksomhe-
den samles om. Allerede tidligt paa
Vinteren vakte hun Opsigt, ved at beor-
dre Det gamle Palæ paa Unte.r denLlnden
Istandsat til at modtage hende, og hun
har siden gjort sig bemærket ved en
energisk ført Kampagne for Eks-Kcjse-
rens Hjemrejse. Hendes Haand kon
spores overalt, og hun har den Styrke,
som rigelige Pengemidler altid vil give.
Baade hun og Eks-Kejseren mangler

Norden.
Det svenske Tobaksmonopol.

Aktieselskabet Det svenske Tobaks-

monopol har 1 Aaret 1926 haft en Netto-

indtægt paa 6» Mill. Kr. mod 11 Mill. i
det foregaaende Aar. Bestyrelsen fore-

slaar, at der udbetales 7 pCt. i Udbytte
mod 8 pCt. forrige Aar.

Tiggeren glemte sin þÿ �Bankbog.

Norsk »Aftp.« fortæller om en ældre Mand,
der til Stadighed humper om i Oslo og til-
syneladende lever af, hvad Folk giver ham,
at han i den forløbne Vinter, der jo ganske
vist ogsaa har været usædvanlig mild, har
haft sit Natlogis under nogle Pressenninger
paa en af Akerhusbryggerne.

Da han forleden Morgen forlod sit »Logis«,
var han imidlertid saa uheldig at glemme
sin þÿ �Bankbog, lydende paa omkring 3000
Kr., indestaaende i en dansk Bank. Bogen,
der blev fundet af en ærlig Mand, blev ind-
leveret paa Politistationen, hvor Tiggeren
nogle Timer efter hentede den.

Pris V, kg 0 R F,

Udåndet.
I England stiger Skilsmissernes Antal

stærkt.

Skilsmissesagerne vokser nu saa hurtigt
i Antal i Eneland, navnlig i Provinserne, at
T ord-Overdommeren Hewart I Leeds har
erklæret, at det vilde spare Tid, hvis en
halv Snes Stykker af disse Sager kunde
blive behandlet samtidig. I Fredags traf
han i Leeds Afgorelse i 77 Sager, hvor der
ikke var Tale om Proces, og antydede, af
Churchill, som sogte efter nye Indtægts
kilder, passende kunde udstede Skilsmisse-
mærker gennem Postvæsenet. I en Sag.
hvor Manden krævede 200 I.sfr. for Tabet
af sin Hustru, fastsatte Hewart hendes
Værdi for Manden til en halv Krone.

Den socialdemokratiske Ministerpræsi
dent 1 Preussen Braun har allerede
raabt Vagt i Gevær overfor denne Even-
tualitet og i et Brev til Rigskansler
Marx krævet Loven forlænget. Regerin-
gen bar ikke afgivet noget klart Svar
herpaa. Indenrigsminister v. Keu
d e 1 1 har omtalt Sagen i Rigsdagen,
men nøjedes med at oplyse, at den blev
»prøvet« i Rigs justitsministeriet. Dettes
Chef Dr. Hergt er som bekendt lige-
som v. Keudell tysknatlonal. Der fore-
ligger en tidligere Kabinet sheslntnlng
om ikke at tillade Eks-Kejseren at
vende tilhage, og »Voss. Zeit.« vil vide,
at Rlgsregeringen vil henholde sig til
den. Saa meget mærkeligere er det der-
for, at man ikke kan aftvinge den en
formel Erklæring herom. Med fuld Føje
gjorde ogsaa den preussiske Minister-
præsident i sin Skrivelse til Marx ' p-
mærksom paa, at den Dag, Beskyttelses-
loven udløb, havde man ikke længere
Lovhjemmel for at bekæmpe de stats-
fjendtlige Bestræbelser. Dette Forhold
har ligeledes beskæftiget den preussiske
Landdag. hvor bl. a. Centrums Ordfører
Dr. Schwering med stor Kraft fast-
SlOfft

»WiiheVm II. maa blive 1 IAnd flygtighed,
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Smager bedst
Sælges billigst

De Husmødre, som ne-
ber billig Margarine,
men dog ønsker en god
Kvalitet, anbefaler vi
at prøve ovenstaaende
Standard Marrke, for
hvtlke der ydes Garanti
for Kvaliteten SB Mar-
garine vil fra i Dag faas
overalt! Forretningerne

B«»tilllngstelefon:
Aabenraa 4 4 2.

£

derimod ét meget væsentligt politisk
Aktiv: Sympati. Naar det i sin Tid blev
tilladt Eks-Kronprinsen at vende tilba-
ge, saa var det i ikke ringe Grad udfra
rent menneskelige Motiver. Følelser af
denne Art vil Herren til Doorn aldrig
kunne panberaabe sig. Selv yderligt-
gaaende Nationalister som Kaptajn Er-
hardt har forlængst forladt ham og
har sagt det nabenlyst. Han og hans
ærgerrige Gemalinde er dog ikke kloge
nok til at tage Konsekvenserne deraf, og
Eks-Kejseren som den Skuespiller han
er, vil næppe nogensinde opgive sin
»Huspolitlk« og sine Krav og vende
hjem som Privatmand paa de Betingel-
ser, som Eks-Kronprinsen antog og som
han har holdt.

De tyske Monarkister staar faktisk
overfor det samme Dilemma, som har
været saa mange andre faldne Konge-
og Kejserdømmers Skæbne: Hvem er
Tronprætendenten? Man ser her den
samme Strid, som udfægtes indenfor de
landflygtige Russeres Kreds og blandt
de ungarske Monarkister. Snalænge
denne Strid holdes i Live, behøver den
tyske Republik næpue nt frygte Hoben-
sollerne.

Hovedmanden t den ny Aktion er Cigar-
handler W'istisen, Odense. Fru Wistlsen
oplyser overfor »Demokraten«, at Grund-
laget for hendes Mands Interesse for Mord-
mysteriet gaar helt tilbage til den Tid, da
ban var Hotelkarl i Hobro.

Han havde du om Natten en mærkelig
Drom. Han saa en Billedramme glide ben
fornn Ojnene af sig. og nu kom der i Ram-
men en Mandsskikkelse til Syne. Derefter
eau han en nogen Kvindearm komme frem,
hvis Baand skrev en Beretning om Hjorts-
hojmordet i alle Enkeltheder. Men lige da
Kvinden skulde til at skrive sit Navn un-
der Beretninngen, vækkedes han af Vække
uret.

W'istisen er ikke Spiritist, men Prammen
var saa virkelighedstro i sin Skildring af
Mordet, at han folte. den var mere end en
Brom. Han henvendte sig til Statspolitiet
i Hobro og derfra tog han til Hjortshoj-
egnen, hvor det virkelig lykkedes at finde
den Mand. hvis Billede lian havde set
Rammen.

Fru W'istisen fortæller, at hendes Mands
Bromme ved tidligere l ejligheder har bragt
Klarbed i en Forbrydelse. Hobro Polit
efterlyste i flere Uger forgæves en ondartet
Forbryder, Bougso Tyven. F.n Nat saa W'i-
stisen Gerningsmanden for sig i Bromme
og udpegede barn siden i Byen. Pette for
nnledigede virkelig den skyld'ges Paagri
helse og Anholdelse.

Muntert Rorgmestervalg 1 Skive.

Borgmester Michael Nielsen nedlagde
forleden Aften sit Hverv som Formand
Skive Ryraad. idet ban af Helbrrdsbensyn
tillige udtraadte af Bvraadet.

Efter at Modet var sluttet, aabnedo Næst-
formanden, Bedaktor Carl Hanserv.
»Skive Folkeblad«, det ekstraordinære Mode
med eneste Sag paa Dagsordenen »Valg af
Bvraadsformand«. Pette Valg formede
sig som iflg. Meddelelse til »Kbbvn.« som en
ren Farceforestilling. idet baade det storste
og det næststorstp Parti, Socialdemokratiet
og Højre, som ved sidste Valg kæmpede dra-
beligt om Borgmesterpladsen, undlod at
stemme. Resultatet af Valget blev, at Ro-
daktor Carl Hansen valgtes med tre radi-
kale Stemmer. 13 Stemmesedler var blanke,
og 1 var ugyldig, idet den bar Paaskriften
»T.ykke paa Rejsen, gamle Dreng«. Ved
Afstemningen i 2. Omgang blev Resulta-
tet det samme, dog havde den ugyldige
Stemmeseddel denne Gang folgende Ordlyd:
»Kun 3 Maaneders Kursus i Regnskabsfo-
ring. og man er kvalificeret til Borgmester-
stillingen«.

Redaktor Carl Hansen takkede derefter
for Valget, idet han bemærkede, at det var
en Skæbnens Ironi, at han. der for 6 Aar
siden gik ind i Bvraadet opfyldt af Lyst til
at kritisere, nu skulde forsvare Byraadets
Handlinger udadtil.



Det er som et Hav, der mod Stranden slaar

og splintres i Tusinde Roster.
hvert Sind I I.andet de tonende naar
og maner og minder og truer og trøster.

Hver gemmer paa sit I sit Hjerte.
En Længsel, der lytter, en Drøm, der er

drømt,
en Synd, der er styrknet 1 aargammel

Smerte,
et lyst, lille Minde, et Saar, der er ømt.

Hver gemmer paa sit I Dagenes Gang.
þÿ �Hvor kender vi lidt til hverandre.
Nu vugger i Skumringen Klokkernes Klang,
nu horer vi Slægterne vandre.

Mads Nielsen.

Borgmesterkrigen i Københavns
Borgerrepræsentation
er nu endelig bilagt, idet den borgerlige

Fællesgruppe har modtaget følgende Skri-
vélse fra Overpræsidenten:

København, 30. Marts 1927.
Hr. Borgmester, Dr. phil. Ernst Kaper
og Borgerrepræsentant, Direktør Julius

Madsen.
Overpræsidenten henstiller til den

borgerlige Fællesgruppe og dens Magi-
stratsmedlemmer, at De. under Hensyn
til Kommunens Interesser, frafalder det
paatænkte Sagsanlæg mod lir. Borg-
mester Hede bol i Anledning af hans
i Borgerrepræsentationen den 24. d. M.
i Kampens Hede faldne Udtalelser, af
hvilke De har følt Dem saarede.

Med Ærbødighed
J. Jensen.

Denne Henstilling har Gruppen vedtaget
at følge, og dermed er den puniske Krig
endt.

Dr. theol. F. C. Krarup,
tidligere Sognepræst i Sorø, fylder i Dag 75
Aar. Pastor Krarup er født i Løgumkloster,
hvor hans Fader var Præst. Han var selv-
følgelig nede i sin Fødeby ved Afstemnin-
gen den 10. Februar 1920 og lagde sin
Stemmeseddel »Danmark« 1 Urnen.

Pastor Krarup er en af de mest ansete
Teologer i Danmark. Han har skrevet en
Række betydelige teologiske Værker af dog-
matisk og religionsfilosofik Art. 1885 tog
han Licentiatgraden og i 1911 blev han
Æresdoktor ved Oslos Universitet.

Den internationale Højskole
ved Helsingør
havde I Vinter 88 Fiever, hvoraf kun 8 er

Udlændinge. Til Sommerskolen fra 20.

April til 10. Juli ventes et noget større An
tal Udlændinge. Der optages baade Mænd
og Kvinder.

Ved tre Feriekursus i Fngelsk, Tysk og
Fransk fra 17. Juli til Slutningen af Au-
gust, hvori flere engelske og tyske Lærere
deltager, har Professor Fieure fra Univer-
sitetet i Wales, Rektor Zernick, Berlin, Ge
neralsekretær Tolcdano, Folkeforbundets
Institut for intellektuelt Samarbejde, Pa
ris, Frk. Hen ni Forchhammer og eventuelt
Professor Otto Jespersen lovet at medvirke

90 Aar.
Fn over hele Fyn kendt og anset Læge,

fhv. Overlæge ved Odense Amtssygehus,
Professor P. K. Møller, bliver i Dag 80
Aar. I 36 Aar þÿ �fra þÿ�1�8�8�5 ��1�9�2�1þÿ �var han
Overlæge ved Sygehuset, fra 1912 som Over-

kirurg ved det store nye, moderne Amts-
sygehus, der var hans Værk og som saare
velfortjent indbragte ham Professortitlen.
Stille og beskeden i sin Fremtræden, lidt
tilknappet og i visse Henseender fremmed
for den nye Tid, fulgte han indenfor sin Vi-
denskab, Kirurgien, godt med, og hans Afde-
ling var helt igennem en Mønsterafdeling.
Ved sin overlegne Dygtighed som Læge og
sine store menneskelige Egenskaber er-
hvervede han sig i Aarenes Løb mangfol-
dige Venner, Folk, som han havde hjulpet,
hvis Liv han havde reddet. Patienterne,
ikke mindst Børnene, elskede ham, fordi de
kendte hans rige Hjerte. Flere Tillidshverv
er i Tidens Løb blevet Professor Møller til
Del: Medlem af Bestyrelsen for Alm. dansk
Lægeforening og af Danske Lægers Hjælpe-
forening, Æresmedlem af Medicinsk Sel-
skab for Fyns Stift, Medlem af Causerkomi-
teen og Radiumsfonden og af SocietA inter-
nationale de Chirurgle.

Ved hans Tilbagetræden i 1921 gav Odense

By ham en Æresbolig paa Hunderupvej.

Ft Kærestepar med Ahn'er.
Der er forleden indgaaet Forlovelse mel-

lem Baron Holger Rosenkrantz til Ah-
kjeldsgaard og Baronesse Franciska v.
Filrstenberg i Slesien

Ved denne Forlovelse er der indgaaet For-
bindelse mellem en af Danmarks og en af

Tysklands ældste Slægter.
Baron Rosenkrantz, som er den eneste

danske Indehaver af den ældgamle og for-
nemmeMaltheserorden, nedstammer gennem

sin Moder, født Comtesse Wedell-Wedells-
borg 'Søster til Besidderen af Grevskabet

Wedellsborg), i lige Linje fra Kong Chr. IV,
idet dennes Datter med Christine Munk blev
gift med Grev Han i bal Sehested, og deres
Datter atter med den første Grev Wedell til
Wedellsborg.

Baronesse v. Filrstenberg, hvis Fader er
Herre til Copanina og Ridder af Maltheser-
ordenen. tilhører den tyske Uradel, og Slæg-
tens Stamtavle begynder allerede med Aa-
ret 1115. Ft gammelt Familiesagn vil vide,
at den nedstammer fra de gamle Grever af
Oldenborg af Wittekinds Stamme, hvis
Vaaben, 2 røde Tværbjælper i Guld, den og-
saa fører, og at den altsaa har samme Ud-
spring som den danske Kongefamilie.

Det er Tiden, der er nervøs!
Den svenske Psykiatriker Professor Bror

Gadelius udtaler til »Dagens Nyheter« i
et Interview, at det moderne Menneske er
i Stand til at gen nem gaa langt større Prø-
velser og aandelige Strabadser, end man
skulde have troet det muligt, og større end
hvad Menneskene nogensinde har været ud-
sat for. Det moderne Menneske har saa-
ledes mindst lige saa gode Nerver som Folk
havde I gamle Dage, men Tiden fordrer saa

meget mere af os þÿ �Tiden er i saa langt
højere Grad end før ladet med Spænding,
der er saa meget, som skal ske paa samme
Gang det er Tiden, som er nervøs, langt
snarere, end Tidens Mennesker er det.

Vor Flæskeudførsel naar Rekordtal.
Der aynM at vmra betydeligt lysere Udsigter for Smøraksporten.

København, 31. Marts.
fFra vor Korrespondent.)

Danmarks Flæskeudførsel har aldrig
været oppe paa saadanne Mængder som
for Tiden, skriver »Landbrugsraadets
Meddelelser«. Alle tidligere Rekorder
blev slaaet i sidste Uge, da der udførtes
5353 Tons, svarende til ca. 95,000 Svin.
I den forløbne Del af indeværende Aar
er der udført over 1 MUL Svin mod ca.

750,000 1 samme Periode i Fjor. Gen-

nemsnitsprisen for 1. Kl. s Slagterisvin
var 1 den her omhandlede Periode 135
Øre pr. Kilo mod 805 Øre 1 samme Tids-
rum i Fjor. Prisfaldet udgør saaledes

godt 34 pCt.
Smørudførslen, der 1 A årets første Maa-

ned er var noget større end paa samme
Tid i Fjor, har i den sidste Maaned'tid

været forholdsvis lflle. Smørprisen lig-
ger vel fremdeles lavere end i Fjor, men
er dog betydelig gunstigere end Flæske-
prisen. Smørmarkedet har 1 den sidste
Uges Tid fæstnet sig yderligere, og døn

almindelige Situation styrkes kraftigt
ved netop indløbne Meddelelser om, at
Smørpriserne 1 Amerika er steget ca. 35
Øre pr. Kilo i sidste Uge.

Der er ogsaa andre Lyspunkter, først

og fremmest har Produktionen i New
Zealand og Australien værd forholdsvis
lille 1 denne Sæson. De forenede Stater
indfører en Del Smør og aflaster derved
Verdensmarkedet. Flere Lande, som el-
lers optræder som Eksportører af Smør,
maa i Aar indføre, det gælder saaledes
Frankrig og Kanada.

I Morgen fylder
Godsejer Hofjægermester G. Wolff-

Sneedorff 77, fhv. Sognepræst Jobs. F.

Fenger, Rlære. 76. Kreditforeningsdirek-
tør, Arkitekt C. F. Thomsen, 71, lektor
P. A. Larsen, Rønne, 58, Kaptajn L. F.
Rømer 56, Grosserer Th. Bendixen 54,
Grosserer Povl ' S e 1 i g m a n n 54, Sogne-
præst Hans Hansen, Stege, 54, Grosserer
Viggo Øberg 51. Grosserer Jobs. Re-
mark 50, Sognepræst Hans Hansen, Tise,
48, Sognepræst C. V. Hvidt, Ballum, 37.
Desuden holder Fru Amteforvalter Pals-
bo, Tønder, Fødselsdag.

Gamle Mads fra Vestjylland har været i
København for at besøge sin Datter.

Sognefogden: þÿ �Naa, Mads, hvad syntes
du saa om Hovedstaden?

Gamle Mads: þÿ �Ih, det ku' saamænd være
en meget rar By, naar den bare ikke laa
saa afsides.

Kommunislernes Rædselsregimente
i Kina.

Arbejderforbundet betalte 10 Dollars
for hvert Mord.

Shanghaj, 31. Marts. (R. B ).
I en Retssag mod en Kineser, der var

anklaget for Mord paa en pligtopfylden-
de Arbejder, forsikrede Vidnerne, at Ar-

bejderforbundets Leder havde betalt 10
Dollars for hvert begaaet Mord.

Vogelgesangs Virksomhed.

Som vi tidligere har omtalt, er der
fremkommen Meddelelser om, at Kr<v
ditanstalt Vogelgesang agter at udvide
sin Virksomhed, saa der ogsaa ydes
Laan til Købmænd og Haandværkere.
Disse Meddelelser bekræftes af en Arti-
kel i »Grenzgau Ostmark < af Redaktør
Jacob Bodewadt i Tønder, hvori
det hedder, at Tyskerne er i Færd med
at »skabe noget lignende þÿ �d. v. s. som

Vogelgesangs Virksomhed overfor

Landbruget þÿ �ogsaa for de økonomisk

betrængte tyske Eksistenser i de nord-

slesvigske Byer«
Hvorfra de tyske Penge stilles til Baa

dighed, meddeler de tyske Blade intet
om. Der har været Bygter fremme om,
at Pengene skulde stamme fra Regerin-
gen, og i denne Forbindelse nævnes, at
den preussiske Finansminister i Som-
mer har aflagt et længere Besøg i Aa-

benraa. Hvorvidt dette er rigtigt, ved
vi ikke. Meddelelsen om, at do Vogel-
gesangske Penge skulde have deres Op-
rindelse fra Statens Side, er jo forøvrigt
dementeret.

He/mdal
Hovedkontors Roadbnogado Aabenraa

To lo (o nar:
Rodaktion Nr. S?tl og IT

Ekspedition Nr 3? og 33?
S. P Hansien 'privat) Nr ?OS
Rodnktoi N Hanaan 'privat) Nr W1
Radnktlonaa K. Mogonaon 'privat) Nr. 579

Kontor I Graaatrn:
Th. Kaotmann Talt Nr M

Kontor I Rødding:
t R Rareoaan Talt. Nr 94

Kontor 1 Tinglev:
Andrea Bach Talt Nr 79

Nordborg Avta«.
A. P Moller Talt. Nr 794

Kontor I Sønderborg St Raadhnsgada 11:

Kontor I Nordborg:
J. Banner Talt. Nr 115

Ret þÿ �

I sin Omtale af Artiklen i »Den aka-

demiske Borger«, der fremdrog Sporgs-
maalet om Statstllskudet til de tvske

Privatskoler, slog »Apenradcr Tage-
blatt« merl meget store Gebærder fast,
at dette Tilskud var Tyskernes lovmæs-

sige Ret; at ville rokke herved, var

det samme som en Undtagelseslovglv-
ning mod det tyske Mindretal.

Det er fuldkommen rigtigt, at den

danske Lovgivning hjemler de tyske
Privatskoler en Ret til Statstilskud ef-

ter bestemte Normer, saafremt Skolerne

opfylder de givne Betingelser. Den al-

mindelige danske Lovgivning for Gen

foreningen er her uden Smaaligbed over-

fort til Sonderjylland uden Hensyn til,
at den ogsaa kom til at gælde ty
ske Privatskoler. Der er adskillige
der mener, at saaledes som den ty
ske Agitations Ledere og den ty
ske Presse optræder þÿ �med fanatiske
Udfald mod Danmark og med en ganske
uredelig Bedømmelse af den danske

Mindretalsordning, overhovedet med en

Danskfjendtlighed, der synes at have til

Formaal at vække et Danskerhad hos

den tysksindede Befolkning þÿ �havde de

i Grunden ikke fortjent en saa frisindet

Behandling, som de faar, og navnlig
havde de tyske Privatskoler ikke for

tjent det Statstilskud af f>0 Kr. for hvert

Barn, som de faar. Det Sporgsmaal
staar imidlertid ikke til Drøftelse; den

danske Mindretalsordning er fastlagt ef-

ter Rammer ud fra et Retfærdigheds-
synspunkt og et nationalpolitisk Klog
skabssynspunkt, og dens Formaal har

været at tilvejebringe Forhold, der kun
de skabe den Ro, som tjener begge Na-

tionaliteter bedst.
Det forekommer os, at selv Tyskerne

maatte kunne anerkende, at den

danske Stat ved at yde saa stort et Til-
skud til tyske Privatskoler, har
lagt den redeligste Vilje for Dagen
Hvor har Tyskerne gjort no-

get lignende? Og hvordan optrend-
te Tyskerne for Verdenskrigen mod den
danske Befolkning her? Da var der end
ikke Tale om Lov til at oprette danske

Privatskoler; ja dansksindede Lærere i
Statens Tjeneste blev tvangsforflyttede,
og der blev taget andre straffende For-
holdsregler mod dem.

Danskerne har indledet en anden Be-
handling af Mindretallet. Det er rig-
tigt, at dansk Lov giver Tyskerne en Ret
til Statstilskud til tyske Privatskoler.
Men »A penrader Tageblatt«
burde ikke glemme, at det er
dansk Frisind, som frivilligt
h g r skænket Tyskerne denne
Ret I

«
Nedskæring.

Zn Avislæser foreslaar, at man i Betragt-
ning af Restaurant-Smørrebrødets menings
løse Overdaadighcd bestiller diverse Styk-
ker med »bart« ekstra og fordeler Overflo-
den, saa der kommer god, borgerlig Mad
ud af det.

Tandlægeskolen.
T Begyndelsen af April skal der afholdes

Konkurrenceforelæsninger om det ved Pro-
fessor Victor Blochs Død ledigblevne Pro-
fessorat i elementær Proteselære ved Tand-
lægeskolen.

I Konkurrencen deltager Tandlægerne J.
P. Bjerregaard og Einar I-assen, København

Fru Thit Jensen
har fra New Zealand sendt sine Venner

den lakoniske Hilsen: Alt vel!
Men saa længe de indfødte ikke har sendt

en lignende Hilsen, skal man ikke være sik-
ker paa, at det passer þÿ �for deres Vedkom-
mende, mener »Vrnds. Tid.«.

Studenters Privatliv.
I et parisisk Blad fandtes forleden en

foruroligende Annonce. Ft, Bureau tilby-
der at. holde Fædrene i Provence og Nor-
mnnd'et underrettet om deres Sønners Van

del, saa længe de studerer i Paris. Maa

nedlige Rapporter om Sædelighed og Flid
koster hundrede Francs!

Stort Udvalg.
Det svenske Blad »Stockholm« Dagblad«

skriver, at det. jo Ikke bare er Prinsen af
Wales, som hanrdnakket bliver ved med at
være Ungkarl, men at der jo paa meget nær-
mere Hold findes et Eksempel paa, at en

Kronprins til Trods for, at han har naaet
de 28 Aar, ikke viser det mindste Tegn til,
at han agter at styre ind i Ægteskabets
Havn.

Det er den danske Kronprins Frederik,
der hentydes til, og Bladet nævner derpaa,
at Kronprinsen dog har en hel Række unge,
smukke Prinsesser at vælge imellem, nem-
lig: Prinsesserne Martha og Ingrid af Sver

rig, Gi ovan na af Italien, Ileana af Rumæ-
nien, Beatrice af Spanien, Marie-Jos6 af

Belgien og Fudoxie af Bulgarien

»Samsons Hævn«.
Paa Humoristernes Salon i Berlin har

Maleren Guillaume udstillet et Billede, der
forestiller en ung Pige, der bliver klippet
af en Mand. Han har kaldt det »Samsons
Hævn«.

Dagens Politik.

Tobakstolden.
Udvalget ang. Forlængelsen af Luk-

sustoldloven har i Gaar holdt flere Mø-

der, og det lykkedes hen paa Eftermid-
dagen at naa til Enighed mellem Ven-

stre, konservative og Socialdemokrater
om en Ændring af Forslaget saaledes,
at den bestaaende ekstraordinære Be-

skatning af Tobak og Tobaksfabrikata
bliver permanent dels af Hensynet til
Statens Interesse og dels af Hensynet til
Erhvervslivets Interesse.

Den ordinære Told paa Cigarer er 4
Kr. pr. kg., men for Tiden er den for-

højet til 5,20 Kr. Finansministeren hæv-
de foreslaaet Tolden nedsat til 4.60, men
der er nu mellem de tre Partier opnaaet
Enighed om at nedsætte den til 4,50 Kr.,
der altsaa bliver en permanent Beskat-

ning.
Det radikale Medlem af Udvalget har

ikke kunnet gaa med hertil, og han har
stillet Ændringsforslag om Ophævelse
af Toldafgiften paa Tømmer.

Uhyre Skatterestancer i Tyskland.
Den 1. Januar var Beløbet over

600 Millioner.

Berlin, 30. Marts.
'Fra vor særlige Korrespondent).

Under Finanslovsdebatten i Rigsda-
gen meddelte Statssekretær P o p i t s, at
den 1. Januar 1927 androg Skatterestan-
cerne af Formue- og Omsætningsskat
553 Mill. Mark. Dertil kom yderligere
Restancer af Told- og Forbrugsafgifter,
lait var Restancerne pr. 1. Januar over
600 Mill. Kr. T. B.

Venskabeligt.
Da Svend Rindom i Søndags var I Aalborg

med »Christianes Hat«, opholdt Carl Gan

drup sig ogsaa i Byen, og »Nordjyllands
Soc !a I-Demokrat« bad denne Rindoms
Hjerteven anmelde Forestillingen. Hr.

Gandrups Anmeldelse begyndte saaledes:
»Hr. Svend Rindom, der allerede længe

var et Fænomen i dansk Teater, har plud-
selig foldet, sig ud til et langt større Be-

grehsomfang. Han er blevet et, Foretagende.
Foretagsom har han jo altid været, og
egentlig vil det jo ikke undre, at han nu
gæster vor Stad som Skuespiller, Forfatter,
Iscenesætter og Reklamcchef. Naar Rin-
dom paa Plakater og andre Tryksager og-
saa proklamerer, at denne Tourne er den
morsomste, der endnu har hærget danske
Provinser, saa kommer man uvilkaarligt
til at mindes Professor Labri «

Resten af Anmeldelsen svarer til Begyn-
delsen.

Carl Brisson,
den danske Bokser og Danser, som

senere blev en yndet Operetteelsker i Eng-
land, nævnes nu I Forbindelse med Enga-
gementet til Scala, men ogsaa Sødra Tea-
tern i Stockholm skal være ude efter ham.

Fn Kvindernes Yndling.
Naar Chr. Rimestad den 7. April har dis-

puteret for Doktorgraden, holdes der om
Aftenen en Fest for ham i Admiral Gjeddes
Gaard i St. Kanikestræde. Komiteen, der
har udsendt. Indbydelse dertil, bestå ar ude-
lukkende af Damer.

Indfald 05 Udfald.
Vi er efterhaanden bleven vant til en hel

Del
fra »Apenrader Tageblatt«« Side, men de

»Angreb«, Bladet i den sidste Tid bar moret
sig med at rette mod »Hejmdal« har dog
været vel pjankede. VI skal ikke gaa i
Rette med Rjadet, hvis denne Underhold-
ning er det en absolut Livsbetingelse, men
der bor dog i hvert. Tilfælde være blot en
Antydning af Mening og sund Fornuft. Den
soger man imidlertid 1 Reglen forgæves
efter.

Madet beskylder os i Aftes for ved en In-
diskretion at have faaet Skatteprocenten
her i Ryen at vide saa tidligt, at vi kunde
fortælle derom allerede i Tirsdags. »Apen-
rader Tageblatt« er fuldstændig vild paa Ka-
reten. Naar Skatteprocenten forst blev fast-
sat Tirsdag Eftermiddag 1 et Mode i Lig-
ningskommissionen, skulde man vel synes,
at vi vanskeligt kunde have Resultatet om
Formiddagen.

Vi har Tirsdag Formiddag overhovedet
ikke vidst andet end. hvad der var bleven
oplyst I de offentlige Ryraadsmøder, hvortil
Jo som bekendt ogsaa »Tageblatt« har Ad-
gang. Vi skrev, at Byrandet havde skaaret
Udgifterne ned med 133,000 Kr. þÿ �det kan
læses 1 Budgettet þÿ �og at den skattepligtige
Indtægt i Byen var gaa et ned med 1,2 Mill.
Kr. þÿ �det blev meddelt i sidste Byraads-
møde þÿ �og fastslog paa Grundlag af disse
to Tal, at Skatteprocenten derefter vilde
kunne fastholdes paa 8,5. Det Regnestykke
kunde »Tageblatt« saamænd også« have
foretaget,

Navne 0? Noter.
Til Kvarliilssklflet

har »Hejmdal« i en paafaldende Grad

været, Genstand for et koncentrisk Angreb
fra tre Sider, nemlig i Selvstyrebladet, paa
Marinus Kristensens socialdemokratiske

Mode i Rodekro, og endelig i »Apenrader
Tageblatt«, der med imPrlig Tilfredsstil-
lelse aftrykker, hvad d-'s to Meningsfæl-
ler siger og skriver. Angrebene er so -
mænd ingen saglig Imodegaaelse værd,
fordi de altfor tydeligt vidner om, at For-

mastet er at fiske nogle af »Hejmdal«s
Abonnenter nu til Kvartalsskiftet til »Fol-
kets Selvetyre«, »Aab. Amts Soc.« g

»Apenradcr Tageblatt«. Vi tvivler ikke

om, at de tre Blade har den Slags Midler

og krampagtige Anstrengcls'r behov. þÿ �

Tiden er svær ogsaa for dem!
Vi gratulerer de tre til Samarbejdet, der

till'ge viser, at man I »Hejmdal« ser
Selvstyreagitationen«, den tyske og den

socialdemokratiske Agitations alvorligste
Modstander.

Pet kan vi og vore Meningsfæller ikke
have noget imod at faa konstateret.

En Minister, der anlægger Sag
mod et Børneblad.
Den tyske Rlgsværnsminister, Gessier,

har anlagt Sag mod et Børneblad »Der Kin-
derfreund« for Fornærmelse af Rigsværnet.
Anklagen baseres paa følgende Sætning fra

I »Gads danske Magasins«
Aprilhæfte fortæller Ove Rode livfuldt

og fængslende om sine Barndoms- og Ung-
domsaar i Norge og belyser interessant
mange af Datidens Forhold, særlig paa Po-
litikkens og Kunstens Omraade.

Redaktør Georg Gretor skriver om »Det
økonomiske Locarno«, Direktør Alfred
Schønbeck gengiver et Afsnit af den
svenske Antropolog Rolf Norden-
strengs Værk om Europas Menneske-
racer og Folkeslag: »Den nordiske Race«,
og Kaptajn A. H. B r u r om det moderne
Tyrkis Historie.

Endnu bringer Hæftet et karakteristisk
Brev fra Komponisten P. Helse, Magister
Hans Aage Paludan skriver om Pe-
trarca og Laura þÿ �1 Anledning af 600 Aaret
for deres Møde þÿ �og »Manden i Krogen« an-
stiller en lille Betragtning over »Den store
Alvor«.

Fra vor Læsekreds
Indsamling til þÿ ��B�ø�r�n�e�n�e�s

Helsehiem".
Fra 1. April vil Indsamlingen af Bi-

drag til »Børnenes Helsehjem« finde

Sted, idet Tegningslister vil blive sendt
rundt. Det maa haahes, at der trods de

vanskelige Tider vil kunne samles et

betydeligt Beløb til Støtte for dette
Hjem, der kommer dem til gode, der
mest trænger til det: de »yge Børn.

I Fjor Sommer var der 818 Børn paa
Helsehjemmet, deraf 96 fra Mellemsles-
vig; for disse har Sønderjydsk Fond
betalt. Paa andet Hold var der M4 og
paa tredia Hold 106 Børn. Deraf har Sy-

gekasserne betalt for 141, medens 57
har haft Friplads, og 24 Forældre har
selv betalt for Børnenes Ophold. I Fjor
nedsattes Plejepengene fra 2,50 Kr. til
2 Kr. pr. Dag, og nu er de yderligere
nedsat til 1,75 Kr.

Vi beder alle om at tage godt imod
dem, der samler Bidragene ind, og en-
hver give, som han har F.vne og Sind
til.

Dsd i Amerika-
Fru Andrew Jepsen er >.> I <lrn 23. Fe-

bruar i Clinton. Hun var f< . i Ven-Tæk
dan a Øepttn

Klokkerne.
Pet lider mod Aften, og I.uften er gran
og dyb af en dvælende Stemning.
Oa er det, de Klokker begynder at gaa.
Pe lyder som Skvulp mod en Dæmning.

en af Bladets Artikler: »At blive Soldat, det
vil sige at blive professionel Morder.«

Flygtningene fra Nauklng.

Shanghaj, 31. Narts. (R. B.).
En amerikansk Torpedojager har

overført 47 engelske og amerikanske

Flygtninge hertil fra Nanking. Da

Flygtningene var naaet ombord, blev de
udsat for Stenkast fra Kinesernes Side.



Aabenraa Amt

Aabenraa, Torsdag.

Opvisningen af Legemskultur.
Cn smuk og interessant Aften.

lir. Lind-Jensen havde Ære af sine
Elever ved den Opvisning af Legeinskultur,
hnn i Aftes havde arrangeret paa »Folke-
hjem«. Han havde valgt at skabe en stærk

Baggrund for sine unge kvindelige Elevers
Opvisning, og den bestod af et llold mand-
lige Gymnaster, der fremviste nogle raske
og udmærkede Ovelser i primitiv Gymna-
stik, lønnet mod fortjent Bifald.

Saa tog man fat paa Kvindegymnastik-
ken. Hilst med Bifald marcherede de nyde-
lige tinge Damer, ifort klædelige græske
Kitler ind i Salen, og snart var Publikum
stærkt optaget af de Ovi Iser, der vistes til
Tonerne af kendte Melodier. Det saa s tyde-
ligt, at Ur. Lind Jensen her har hit Evne
til at bibringe sine Elever Lysten og Viljen
til at opnaa noget virkeligt godt. Der var

baade Stil og Skonhed over de unge Gym-
nasters Øvelser, og det var velgørende þÿ �i
en Tid. der ellers beherskes af Charleston-
dansen o. pjattede >konhed«konkurrencer
þÿ �at lægge Mærke til. at Blikket ogsaa paa
dette Omraade er rettet mod den svundne
Klassicismes Stortid.

En lille Indvending burde være paa sin
Plads. Hvorfor bar Damerne ved Opvis-
ningen e, l'tal af Smykker, Ilinge og Arm-
baand? þÿ �Det var mindre klassisk!

Mie øvelserne hilstes med stærkt Bifald
af det talr'ge Publikum, men Begejstringen
blev næsten endnu storre under Opvisnin-
gens sidste Xfcielinc. hvor nogle Børn, hvor-
iblandt et viste at være i Besiddelse af vir-
kelig Talent, nydeligt og fint dansede en
Gavotte i Hokokodragter . en skotsk Beel (i
skotske Dragter og en mimisk Dans (Skole-
pigen og Skoledrengen.) Endelig havde
man Lejlighed til at ae de kvindelige Gym-
naster i en smuk Pantomine: De smaa
Skælme, og ; il Afslutning dansedes en Me-
nuet. nydeligt og graciøst. Langvarigt Bi-
fald hilste de unge Damer, da de dansode
ud.

ind mellem Opvisningens Afdelinger spil-
lede Pianistinden Frk. Kiilerich med
stor D ighed nogle udvalgte Musiknumre.
Dansene ledsagedes med Forstaaelse af
Frk. M. Lund.

Efter Opvisningen samledes Deltagerne
med deres Gæster til et Par Timers Dans.
Desværre fristes man til at udbryde, var
det, her Charleston-Trolden. der havde jaget
den klassiske \and paa Flugt ? þÿ �Det er en
underlig Verden, vi lever i! Men det var en
baade sti uk og nydelsesrig Aften. Hr. Lind-
Jensen og hans Gymnaster beredte os i Af-
tes M r. K a a.

Den alm. Brandforsikring for Landbygnin-
ger.
Vi henleder Opmærksomheden paa omst.

\nnonce om Repræsentantskabsvalg.

Grønlandsfilmen.
Det var en pragtfuld Film. Forfatteren

Helge Pings ed i \ftes foreviste i Aa-
benraa Tenter. Paa en mere anskuelig
Vaade kunde man ikke faa et Indtryk af,
hvoil"des I.ivet leves ! Grønland, vor store
Koloni.

Helg- Bangsted ind'edede med at fortælle
at ban al! rede for en Bække Aar siden un-
der en Ekspedition i Grønland fik den Tan-
ke at optace en Film af Grønlændernes I.iv
og I .orden. Men det blev ham først muligt
! 1925þÿ �26 tt faa startet en Ekspedition
med let Formaal, efter han var vendt til-
bage fra sin Deltagelse i Knud Rasmussens
s-r>re 5. Tb ule-Fk spedition til Nordvestpas-
søgen. lian fik de nødvendige Pengemid-
ler samlet, og med Georg Strand som Fo-
tograf fuldførtes Turen fra \ugust 1925 til
September 1926.

I første \fdeling saa man Billeder fra
mmeriivrt paa Grønland, Grønlændernes

Fangst og Fester og daglige Liv 1 den lyse
Sommertid, medens anden Afdeling skil-
dred" Livet den lange Vintertid, hvor kun
Nordlys øg Fuldmaane lyser op i Tilvæ-
relsen.

Tlr'ee Bo I ledsagede Forevisningen
med en kort Forklaring til de enkelte Bil-
Pdor, der virkede paa Tilskuerne, baade ved
iøres <-'<ønhe I og ved at give et Indtryk af

de haarde V; kaar. Livet deroppe under
N liv søts Sfraaler byder Grenlænderne

Men Gr ulænderne har forstaaet at udnyt-
te selv disse haarde Livsbetingelser og at
udvikle deres -ærøgne eskimoiske Kultur,
og den danske Stat. har paa alle Omrnader
søgt at yde dem den støtte, som ligger I
Civilisationens tekniske og aandelige Hjæl-
pemidler.
»Apenrader Btirperverein«

er det ifølge 1 penrader Tageblatt« Ivkkr-
des at faa den kendte svenske Luthsanger
8 v e n S c h o 1 a n d e r til at optræde ved en
Viseaften Tirsdag den 5. April i »Deufsrhes
Haus«.

Borgerskolens tysksprogede Afdeling.
Ved Borgerskolens tysksprogede Afdeling

fik i Dag de Elever, som har taget Mellem-
skole-F.ksamen I Dagene fra þÿ�1�. �IS, Marts
feres Eksamensbeviser. Alle 16 Eksami-
nander har bestaaet: 5 med mg, 5 med mgr-
og 6 mrd g-E Til at bestaa Eksamen kræ-
ves 3,75 Points: det højeste Pointtal, som
opnaaedøs, var 7.04. Eksaminandernes Nav-
ne er. Magdalene Rargfeldt, Skolevej, Mar-

70 Aar.

Haderslev Amt
Haderslev, Torsdag.

þÿ ��G�r�æ�n�s�e�f�o�l�k�e�t�.�"
I en Anmeldelse af Grænsefilmens Pre-

miere 1 Haderslev i Aftes skriver »Haderslev
Amtstidende«-

Filmen er politisk set fuldkommen
uskadelig, og der findes intet som helst,
der kan virke ophidsende, selv paa de sar-
teste tyske Nerver. Tværtimod. Den tyske
Amtsforstander, der optræder i Filmen, er,
naar man ved, hvorledes Amts forstanderne
ellers regerede hernede, skildret meget
dæmpet. F.fter at man har set Filmen, vil
de I tyske Blade bebudede diplomatiske No-
tevekslinger lyde som en daarlig Vittighed.

Filmen er et Forsøg paa at skildre de
danske Sønderjyders Kaar under Krigen,
særlig deres Kamp for Bevarelsen af Jorden.

Men Begyndelsen er god. Man føres ind
paa »Enggaarden«. der ejes af den gamle
stoute Bonde Steffen Steffensen, der trod.«
Modgang har holdt fast ved Slægt sgaarden.
Saa bryder Verdenskrigen ud, og hans yngste
Søn, der ikke har været Soldat, flygter til Dan-
mark for at skaffe Penge til Dækning af
Prioriteterne, der er opsagt paa »Enggaar-
den«. Flugten lykkes, men Faderen og den
ældste Søn bliver afhørt af Amtsforstnnde-
ren med det Resultat, at Sønnen anholdes,
og Faderen faar Paslæg om at sorge for,
at den yngste Son kommer tilbage. Skete
dette, vilde Gaarden ikke blive solgt. Men
den gamle vilde ikke kalde Sønnen hjem,
Gaarden bliver solgt ved Tvangsauktion og
købes af en gammel Særling, Peter Krvk,
der har tjent paa Gaarden i mange Aar.
Steffen Steffensen og hans tro Hustru fri-
ster nu i Krigens Aar en kummerlig Tilvæ-
relse, begge Sønner er borte, den ældste i
Fangenskab og den yngste i Danmark, og
kun Smedens Datter, der er forlovet med den
yngste Son, tager sig af dem. Saa pludselig
en Dag mod Krigens Slutning kommer
Sønnen hjem fra Danmark med gode Nyhe-
der, men da han vil flygte tilbage, bliver
han fanget og stillet for en Krigsret. . Han
skal lige til at dømmes til Døden, da der
kommer Meddelelse om. at Revolutionen er
brudt ud op alle politiske Fanger er fri.
Syngende drager Mængden, der er forsamlet
foran Retsbygningen, bort, og snart vajer
Dannebrog fra Landsbyens Flagstænger. Da
den gamle Steffensen fra sin Seng, ser sit
Fædreland« Flag vaje over Grænselandet,
som han har kæmpet for, dør han. Men
Slægtens Gaard kommer ved Peter Kryks
Hjælp atter I Slægtens Eje.

Selv om meget I Filmen virker noget
usandsynligt her i Sønderjylland, er der til
Gengæld mange rørende Scener og Lilrige
skønne landskaber, der kan opveje Mang-
lerne I Handlingen. Fotografisk set. er Fil-
men ganske fortrinlig, og Hovedrollerne er
godt besat. Saaledes vil man buske Elith
Reumert og Fru Clara Schønfeldt
som det gamle Gaardmand«nnr, og Peter
Malberg var ganske glimrende «om Sær-

lingen Peter Kryk. Endvidere fortjener Pe-
ter Nielsen at nævnes for sin Udførelse
af Amt.sforstanderens Bolle, og Svend
Kornbeck, Emil Bruun, Randi Mi-
chelsen og Grete Bendix havde hver
for aig skabt gode Figurer.

Søren er druknet i en Mergelgrav.
Liget fandtes I Gaar.

Den lille Dreng, Søren Skovshoved
der for lang Tid siden forsvandt fra sit

Hjem 1 Erlev, er 1 Gaar blevet fundet i
Nærheden af Harredgaard. Det var

nogle Karle, der fandt det lille Lig lig-
gende i en Mergelgrav, politiet blev
straks alarmeret, og Politimesteren har

besluttet, for at faa undersøgt, om der

foreligger anden Dødsaarsng end Druk-

ning, at lade Liget obducere. Prosektor

Clemmensen fra Aarhus vil 1 Dag eller
1 Morgen ankomme her til Byen for at

foretage Obduktionen.
Skodborg, Torsdag.

Skatteprocenten I Skodborg
bliver i Aar 8 mod 7 i Fjor.

Fjolstrnp, Torsdag.
TB det ledige Præsteembede

er som Nr. 1 indstillet Pastor Quist-
gaard, København.

Vojens, Torsdag.
Dømt for Butikstyverier.

Damen, der bytfede Tyvekosterne.
Vi bragte forleden en Meddelelse fra

Kolding om, at Politiet der ! Byen hav-
de anholdt en gift Dame for Butiks-
tyverier. Det viser sig nu iflg. »Kold.
FolkbL«, at Damen er fra Vojens og ikke
som tidligere nævnt fra Sommersted.
Hun har nu faaet sin Dom ved Kriminal-
retten i Kolding.

Medens hun j Haderslev var sluppet
med en betinget Straf og Strafnedsæt-
telse paa Grund af mindre Tilregnelig-
hed, hedder det i den nu afsagte Dom,
at man finder det betænkeligt at gaa ud
fra mindre Tilregnelighed, da hun denne

Gang er gaaet systematisk til Værks, og
flere Gange har indfundet sig i Forret-

ningen og stjaalet ny Ting. samtidig
med, at hun bytfede tidligere stjaalne.

Dommen lød paa 8 Maaneders For-

bedringshusnrbejde.

Paa Pot1'
Rødding, Torsdag.

Wølsko'e
afsluttede man i Vinterskolen med

en Festlighed for Lærere og Elever. Man
samledes om de festlig dækkede Kaffebor-
de Kl. 8,30 og havde derefter et Par Ti-
mers udmærket Samvær.

Forstander Hins Lund top Afsked med
Eleverne j en Tale. der greb alle dybt. Ta-
len var en varm Tak til Eleverne, en Skil-
dring af den gamle Skoles Rejsning paany
og en Omtale af Livets aandelige Værdier
og Vejen dertil.

Der blev talt af Højskolelærer
B r a n d t-P e d e r s e n, der mindede om, at
Tanken om et glædeligt Gensyn altid tog
Brodden af et smerteligt Farvel. Ilaabet og
Troen er Vejen til ny Forbindelse.

En Elev overrakte nu paa sine Kamme-
raters Vegne landbrugslærer Fjord-Jen-
sen et nydeligt Danebrøgsflag. Den unge
Landbrugslærer forlader Skolen nu i For-
aaret og tager paa Studierejse til Afrika,
derfor fik han en særlig Paaskønnelse.

Fjord Jensen takkede Eleverne for
Gaven og for Vinterens Arbejde.

Højskolelærer Skrubbeltrang op-
læste derefter en vittig Karakteristik og
Højskolerevue, der hesskrev Elever og Læ-
rere og Vinterens mere morsomme Regi-
venheder Skriftet hilstes med stærk Bi-
fald.

Paa. Kammeraternes Vegne takkede en af
Eleverne 1 varmtfølte Ord Forstanderparret,
og Lærerne for Vinterens Arbejde og Sam-
vær og Forstander Lund sluttede derefter
Aftenen med en Tak til alle og med Ønske
om Held og I.vkke for Fremtiden.

I Dag til Morgen rejser alle Elever fra
Skolen.

Udgiver H. P. Hans sen
Redaktør Niels Hansen
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Sønderborg Amt

de i Sønderborg, en Indsats, som ikke bor
glemmes.

Han var i mange Aar Sk oleforeningen en
tro og virksom Tillidsmand, og efter Gen-
foreningen var ban en Tid lang Medlem af
Menighedsraadet. T Krigens første Tid
maatte han overtage hele Ledelsen af
»Dbp«, da hele Personalet var indkaldt.

Naar han nu ser tilbage paa de 50 Aar,
der er gaaet. siden han begyndte sit Haand-
værk, kan han gøre det med Glæde og Til-
fredshed, han har overalt og under alle
Forhold gjort sin Pligt.

Vi vil gerne slutte os til de mange, som
ønsker ham til I.vkke paa 50- tars Dagen i
Morgen. A. P. M.

Fra Eksportmarkedet
er der i Gaar til Kiel sendt 27 Kreatu-

rere, 65 Kalve, 38 Svin, 3 Faar, foruden
31 Kreaturer fra Kolding. Til Flensborg
sendtes 14 Kreaturer. 18 Svin ng en Ged,
og til Hamborg 6 Kreaturer.

Guderun, Torsdag.
Lsneværnsfesten i Aftes.

Efter at det blandede Kor ved Lande-
værnsfeeten i Aftes havde sunget for-
skellige .Sange, som lønnedes af kraf-
tigt og velfortjent Bifald, holdt Peter
Grau et Foredrag om Jordkampen og
opfordrede alle til at slutte op om den
Kamp, der nu er paabegyndt, og støtte
I.andeværnet.

Efter det fælles Kaffebord opførte
Dilettanter det lille Sanespil »Nej«,
hvorefter der var Oplæsning af Pastor
Dahl.

Landeværnsfesten var meget vellyk-
ket, og da alle uden Vederlag havde stil-
let deres Kræfter til Baadighed og So-
len var gratis, vil der fra Festen kunne
overvises et smukt Overskud til Lande-
værnet.

Tandslet, Torsdag.
Den herværende tekniske Skole

holdt, i Gnnr Aftes sin Afslutningsfest 1
Miseionshjemmet, hvor den har sit Lokale.
Ft ret stort Antal Haandværksmestre for-
uden andre særlig interesserede var mødt.
I Missionehjemmets store Sal var alle Lær-
lingenes Arbejder fremlagt, og det var en
Glæde at se de Resultater, som Vinterens
Arbejde havde frembragt. Skolens Ledere
er Snedkermester P. Esbensen og Lærer
Knud Hansen. F.fter et grundigt. Gen-
nemsyn af de fremlagte Arbejder dannedes
en Dommerkomité.

Resultatet af Bedømmelsen blev: Nr. 1
Peter Jørgensen, 2. Læreaar hos Snedker-
mester P. Esbensen, Nr. 2 Asmus Poulsen.
1. Læreaar hos Smedemester Olsen, F.rte-
bjerg, Nr. 3 Chr. Finnsen, 3. Læreaar hos
Maskinbygger Nielsen, Tandslet, Nr. 4 Chr.
Christensen, 1. Læreaar hos Smed Thorn
sen, Mommnrk, Nr. 5 Sigfred Nielsen, 2
Læreaar hos Bagermester Andresen, F.rte-
bjerg, Nr. 6 Andreas Hokkerup, 4. Læreaar
hos Smedemester Andreas Esbensen, Kaj
næs. Alle 6 Lærlinge fik et, Diplom, og for
de to forstes Vedkommende som en sær-
lig Anerkendelse hver en Sparekassebog,
lydende paa 10 Kr.

Ved det derefter følgende Kaffebord veks-
ledes livligt, med Taler og Sang. Mangt et
godt Ord lød til de unge, Ikke mindst fra
Malermester Lenschau, Majbøl, der sær-
lig betoneds, »t det netoo i vgr Tid gjaldt tor

Tillanlin
SundAfgnide

Hestudbyt te

Sennepmel I Pakker
Fiskesennep I Pakker
Golden Muslard

i Da#,«r.

i Ilmrsmatk,
Urmager,

Storegade 10, Aabenraa,
anbefaler et stort og god'
Lager i Lomme- og Armbaandsure

af enhver Art. løav

Båhncké
Agenlur og Oplag for Aabenraaa Amf :JUpina.

Schwcitser- Prcrrttåomuhrc
Alpina-Uret i»r rigtig.

Chr. Moldt.
Aabentaa. Telefon 156.

ga Clausen, Callesensgade, Erika Hansen,
Vestergade, Christine Jiirgensen, Callesens-

gade. Erika Koch, I.indsnakke, Margit Mah-
ler, Nygade, Magda Nielsen, Sunderchausse,
Fifriede Petersen, FredenshoJ, Lilly Roloff,
GammelKongevej, Christa Voetniann, Rams-
herred, Meta W'underlich, Norrechausse,
Friedrich Byriel, Sønderport, Fritz llinrich-
sen, Sønderport, Fritz Ildhne, Ved Slottet,
Willy Mohrdieck, Vestergade og Jes Brinck,
I.øjtkirkeby. Mere end Halvdelen er ind-
meldt til den tyske Privatskole for at tage
Realeksamen der næste Aar, dersom Sko-

len faar denne Ret, hvis ikke, saa en til-
svarende tysk Eksamen.

LøRkirkeby, Torsdag.
En Splint 1 øjet.

Abraham Larsen i Stentoft havde det
Uheld ved Træfældning at faa en Splint i
det ene øje. Han overfortes i Bil til Øjen-
lågen i Haderslev, i hvis Klinik han skal
forblive 14 Dage. Der er Fare for, at han
mister Synet paa det ene Øje.

Solgt Byggegrund.
Snedkermester G. KUhn. har solgt en

Byggeplads til Krigsenke Ameta Stam-

merjohann for 720 Kr. Overtagelse sker
med det første.

Bedsted, Toredag.

Foraarsnrbeidet
her paa Egnen er i fuld Gang. Den milde

Vinter har hjulpet godt til, at Arbejdet kan
gaa saa rask fra Haanden. En hel Del Area-
ler er tilsaaet. Rugen og Græsmarken staar
i en frodig Vækst, saa ved indtrædende
varmere Vejrlig kan Køerne godt komme

paa Græs.

Arbejdet ved den nye Banegaard
skrider godt frem, Udgravningen til

Grunden var meget besværlig paa Grund af
al den Fyld. der er bleven fort derhen for
at faa Banegaard sterrænet til at ligge tort.

Skatteprocenten
i Bedsted Sogn er bleven sat til 84, en

Stigning af en halv Procent fra sidste

Aar.

Stubbnfc, Torsdag
En Eksplosion 1 Bi Ion.

I Gaar Eftermiddag skete der mellem
Stubhak og Fnsted en Eksplosion i Agent
Jakob Clausens Bis. Agent Clausen
naaede ikke engang at redde sine 1 Bilen
liggende Sager, saa hurtigt blev Bilen et
Bytte for Flammerne.

Kveers, Torsdag.
Skattens Ment.

Kværs Sogneraad har fastsat Lig
ningsprocenten til 5,5. Af Grundskyld
opkræves 11,16 Kr. pr. mille og af Ejen
domsskyld 8,37 Kr. pr. mille. Der skal
altsaa opkræves 0,5 Procent mere af
Indkomsten end i Indeværende Aar,
hvorimod Skatten af Ejendom er 0,20
resp. 0,15 mindre ond i indeværende
Regnskahsaar.
Oksebremselarvernes Udryddelse.

Til, fra og med 1. April skal det lovbefa-
lede Eftersyn angaaende Udryddelse af Ok-
scbremsolarver 1 de ikke for Mund- og Klo-
vesyge afspærrede Kreaturbesætninger 1
Kværs foretages. Sogneraadethar hertil
beskikket Husmand Hans Chr. Hansen,
Kværs Vestermark.

Rinkenæs, Torsdag.

Fru Meta Asmussen, Sandager, fylder
den 1. April 70 Aar. Fru Asmussen og hen-
des Mand har forstaaet at faa et godt og
hyggeligt Hjem for deres store Børneflok,
og de har altid med stor Interesse fulgt Ar-
bejdet for en vangen Danskbed i Sønderjyl-
land. Der vil derfor blive sendt mange
gode Ønsker til det lille Skipperhjem paa
Fødselsdagen.

Froslev, Torsdag.
Købt Gaard ved Grænsen.

Landeværnet og Udstvkningsforeningen.
som for nogen Tid siden købte den tidligere
Boy Jessen tilhørende Gaard 1 Frøslev
nede ved Grænsen, har nu solgt denne til
Søren Th. Nielsen, der i en Aarrække
har været Bestyrer paa Mathias Mygings
Enkes Gaard i øster Lindet. F.n Del af
Gnardens Udemarker er ikke med i Han-
delen, og paa disse vil der ifølge »Mdm.«
muligvis blive oprettet et Par nye Jordbrug.

Haand værkers tanden at levere Præcisions-
arbejder og holde aig fri for alt Fuskeri.

Nordborg, Torsdag.

Skatteprocenten blev uforandret.
Ligningskommissionen har nu fuld-

endt sit Arbejde. Man havde almindelig-
vis ventet en Stigning; men det blev hel-
digvis Ikke Tilfældet, Idet Procenten
blev som sidste Aar, 7,5. Indtægterne
var gnaet en Del ned, men det Belob, der
skulde udskrives, var nedsat med cn.
18,000 Kr., og det viste sig altsan at være
tilstrækkeligt til at undgaa en Stigning.
Den skattepligtige Indkomst til Stats-
skat i Aar var 898,650 Kr. mod 1,031,820
Kr. i Fjor, og skattepligtig Indtægt til
Kommune (efter Nedsættelse og Borne-
fradrag) var 674,460 Kr. mod 817,720 Kr.
Kommunen opkræver i Aar af Grund og
Ejendom 23,310 Kr. og i personlig Skat
46,610 Kr.

I personlig Skat vil dog blive opkræ-

vet 50,000 Kr., da man har Indsat et Da-
lob paa 3390 Kr. til Dækning af uerhol-
delig Skat i sidste Aar.

Broager, Torsdag.
Broager Mejeri

afholdt I.ørdng Aften ekstraordinær Gene-
ralforsamling til fornyet Behandling af et
paa sidste Generalforsamling fremsat For-
slag om en Lovændring, saaledes at alle
Madkel everandører skulde have Ret til at
blive Interessenter 1 Mejeriet. Forslaget
vedtoges nted 47 Stemmer mod 7, saaledes at
herefter alle Mælkeleverandører, uanset de-
res Antal af Køer, har Ret til at blive In-
teressenter i Mejeriet.

Avnbøl, Torsdag.
Pnn Auktionen

forleden paa Gaard en Skovgaard
blev Landmand Andreas Clausen,
Son af Gdr. Riggel Cl., Bogeskov, don
højestbydende. Tiltrædelsen skete
straks. Til Gaard en horer 72 Tdr. Land,
som er i bedste Orden. Besætning og
Inventar medfølger.

Senderborg, Torsdag.

Folkesagn o? gamle Fortællinger
fra Als o? Sundeved.

En interessant og fornajellg Samling
hvis Offentliggerelse vi paabegynder

i Dag.
Det er glædeligt at se, med hvilken

Interesse, man her i Sønderjylland om-

fatter Hjemstavnshistorie, Ryhistorie og
alle Oplysninger, der kan bidrage til at
kaste Lys over de svundne Tider. Man-

ge af de gamle her i Byen og Amtet er i
Stand til at fortælle mangt og meget,
der kan have Værdi ikke alene som Un-

derholdning, men meget af det fortalte
er af den Karakter, at det absolut hør

bevares, da det horer med til Byens og
Amtets Historie. Vanskeligheden lig-
ger kun i at faa Materialet samlet. Her
har imidlertid Museumsinspektør B a -

ben udført et værdifuldt og anerkendel-
sesværdigt Arbejde, idet han i de sidste
Aar utrætteligt har samlet paa, hvad de
gamle førtalte, og det er Resultatet af
denne Samlervirksomhed, vi nu fore-
lægger Læserne. Under Titlen »Folke-
«agq og gamle Fortællinger fra Als og
Sundeved« paahegynder vi 1 Dag Offent-

liggørelsen af denne Samling, der uden
Tvivl vil blive læst med den største In-
teresse, naturligvis forst og fremmest af
Læserne paa Als og Sundeved, men
Fortællingerne har den Karakter, at
de ogsaa vil fængsle Læsere, der ikke
har de lokale Forudsætninger, saaledes
som Alsingerne og Sundevedboerne.

VI anbefaler vore Læsere at følge med
fra Begyndelsen.

50 Aar« Jubilæum.
I Morgen er det 50 Aar siden. Typograf

Hans Nielsen indiraadte i det la Motte'-
ske Bogtrykkeri som Lærling. Efter ud-
staaet Ieretid kom han over til »Dybbøl-
Posten« og har siden da virket ved dette
Blad. End-u den Dag 1 Dag kommer han
daglig i Trykkeriet, endskønt det volder
ham Vanskelighed i Timevis at staa ved
Sættekassen. Hans Nielsen er en trofast
og paa i i de lig Arbejder, en af dem, der tro-
fast bar fyldt sin Plads her i Livet.

Hnn er en gammel Sønderborger, en af
de gamle Sønderborg-Borgere, som altid,
hvordan Tiden saa end var, har bevaret sit
danske Sindelag.

Han var ikke en af dem, der trængte sig
frem, han var den stille, jævne men flittige
og paatidelige Arbejder ogsaa paa dette Om-
raade. Men netop ved sin jævne og stille,
bramfrie Færd, ved sit gode Eksempel, har
han gjort en Indsats t det nationale Arbej-

Et godt Ur er en smuk og nyttig
Gavs for Konfirmander,

Brug
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Største
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Generalforsamling i Sønderborg Andels-
Svineslagteri.

Antallet al slagtede Svin er steget med 350 ugentligt, saa der 1 Aar opnaas en

betydelig Nedgang 1 Driftsomkostningerne pr. Svin.

Der er opnaaet Lempelser 1 3 Aar med Afbetaling al Gælden.

Sønderborg, Torsdag.
Sønderborg Andels Svineslagteri af-

holdt 1 Gaar sin ordinære Generalfor-

samling paa Centralhotellet. Der var
mødt 275 Andelshavere.

Bestyrelsens Formand, Gaardejer Lor.

Petersen, bod Velkommen og fastslog
Generalforsamlingens lovlige Indvars-

ling. Repræsentantskabets Formand,
Gaardejer Jes Bladt, Nordborg, fore-

slog Chr. Christensen, Eismark, til

Dirigent og tyr. M j a n g, Sønderborg, til
Protokolfører.

Derefter aflagde. Formanden Beret-

ning om det forløbne Aar.

Formandens Berefninø.
Det øgede Antal Svin har sat Driftsomkost-

ningerne pr. Svtn ned.

Naar vi ser tilbage paa Aaret 1926 maa
vi erkende, at det har været, et meget van-

skeligt Aar for de fleste Erhverv, og sær-

lig Landbruget har været udsat for større

Vanskeligheder: En Høst, der forud saa

temmelig lovende ud, men ved Tærskningen
viste sig ikke at svare til Forventningerne,
en Nedgang paa saa at sige omtrent alle

Landbrugsprodukter, der ikke svarede til
Produktionsomkostningerne, endog den

Gren af Landbruget, der har været tonnen-

de, maatte i 1926 ned paa en Pris, der kun

gav Producenten en lille Avance.
Formanden omtalte derefter Kulstrejken

og Mund- og Klovesygens Virkninger paa
det engelske Marked og Konkurrencen fra

andre Lande. Han fortsatte derefter:

De største Svingninger i Prisansættelsen

i sidste Halvdel af Aaret bevirkede betyde
lige Tab for Slagterierne og skyldtes i høj
Grad de uregelmæssige Svineleveringer,
men dog ogsaa daarligt Samarbejde og Før-
staaelse mellem vore Noteringsudvalg her-

hjemme og i F.ngland, der fastsatte Priser
uden at tage tilstrækkeligt Hensyn til For-

brug og Begær i England.
Noteringen herhjemme var ved Aarets Ba

gyndelso 2,0 4 og i Aarets sidste Uge 1,44
altsaa 60 Øre pr. kg mindre, svarende om-

trent til gennemsnitlig 10 Kr. pr. Slagteri-
svin.

Sønderborg Andels Svineslagteri har

i 1926 behandlet 58,678 Svin Imod 38,456
Svin I 1925.

Svinenes Antal fordeler sig saaledes:

31,442 Andels-Svin, 12.913 anrspligtige Svin,

11,102 Opkøber-Svin og 221 Søer. Orner og

Polte, ialt 58.678 Stk.

Gennemsnitsvægten har været 66,21 kg pr.
Svin, Gennemsnitsprisen har været 178.88
Øre pr. kg þÿ �118,43 Kr. pr. Svin, Affaldet

er udbragt, til Kr. 13.08 pr. Svin og Tarmene

til 172.5 øre pr. Svin.
Driftsomkostningerne har været 7.45 Kr.

pr. Svin (mod 12.96 Kr. i 1925). Siden Pri-

vatslagteriets Nedlæggelse 1. April 1926 har

vi gennemgaaende haft ca. 350 Svin ugent-
lig mere, som hjælper med til at sætte
Driftsudgifterne pr. Stk. ned.

Klassifikationen
har været saaledes:

I Kl. 10,462 Stk. Svin = 17,83 pCt
TT . 21.650 þÿ �= 36,91 -

III - 23,808 þÿ �þÿ �40,58 -
Tilbageh. af
Kødkontr. 2,749 þÿ �þÿ �4.68 -
Formanden sluttede sin Beretning

med en Omtale af

Slagtericis Finansiering.

Privatbanken I Kobenhavn er indgaaet
paa efter Forhandling med Bestyrelsen
at fritage os for Afdrag af 100,000 Kr. i

tre Aar fra 1. Januar 1926, saaledes at

Afdragene af disse 100,000 Kr. fortsættes

tre Aar efter den 1-aarige Periodes Ud-

lob, saa fremt Rv. Rutzou, London, vilde

indgaa paa det samme, hvad sidstnævn-

iiivtl for europ«Uke loon imwikinkt Motoy»
Fåås overalt. Kl. 2,50 Og 2,/

C;ca«rAlrepr»«ntaat tor Ro«. Botcji, Stattfpfti
A'SMAGNETOSÆ"

te senere er gaaet ind paa. Forhand-
linger har bevirket, at denne ordinære

Generalforsamling ikke har kunnet af-

holdes paa et tidligere Tidspunkt.
Efter de Besparelser paa Driften hid-

rørende fra den ændrede S 6 og ved de

tre Aars Fritagelse for Afdragene af ca.

300,000 Kr. mener vi indenfor Bestyrel-
sen at have opnaaet det, der trænges til
for at faa Slagteriet paa ret Køl, saa

det i Stedet for Underskud kan komme
til at give Overskud. Uden at se for lyst
derpaa tør jeg udtale, at kunde Resul-
tatet i dette Aar blive i Forhold til som
de to første Maaneder har udvist, saa er
vi kommen paa den rigtige Side.

Slagteriet« ReynsUah.
Direktør C. L. O k h o 1 m aflagde der-

efter Regnskabet.
Driftsregnskabet balancerer med

7,683,718,22 Kr. Salg af Bacon til England
(55,678 V Svin) har indbragt 6.415.064,01 Kr.

I Kobenhavn er solgt 134SK Svin for 1320.10
Kr. og i Oplandet 350 Svin for 37.404.25 Kr.
I Pølsemageriet er forbrugt 401 Svin for

47,737,25 Kr., fra Destruktionen er solgt (175

Svin) for 54,340.85 Kr., Snig af Fedt, Affald

og Pølser 726,535.75 Kr.
Beholdningen den 31. Decbr. 1926 androg

2214 Svin til en Værdi af 191.018,83 Kr. og

Fedt, Affald o. s. v. for 39,542, 27 Kr., ialt
290,561.10 Kr. Salg af Kreaturer og Huder
35,039,93 Kr., i Roder er indgaaet 542,50 Kr.

og i Husleje 4506 Kr.
Paa Udgiftssiden er opført en Beholdning

pr. b Januar 1920 paa Kr. 241,988,76 Kr.
Der er i Aarets I.oh modtaget ialt 58,078
Svin for 0,950,019,66 Kr., 77 Kreaturer og 960
Kalve for 33,163,93 Kr. Driftsomkostninger-
ne har andraget 427.696.11 Kr. Der er af-
skrevet paa Slagteriet 92.676.27 Kr., hvoraf

dog de 66,666,66 Kr. dækkes af Andels-
haverne i Henhold til sidste Generalfor-

samlingsbeslutning. F.t Overskud paa 1840,15
Kr. foreslaas henlagt til næste Aar.

Status

balancerer med 2,218.580 Kr. Slagteriets Ak-
tiver er i Kassebeholdning 2654,58 Kr., di-

verse Debitorer 181.838,96 Kr., Veksler

74,330,50 Kr., Folkebanken for Als og Sunde-

ved 38,968,62 Kr., Tilgodehavender hos An-
delshaverne 10,266.66 Kr.

Ejendommen med Maskiner og Inventar

i,ar ikke ført et effektivt Tilsyn med Arbej-
det. De burde give Afkald paa en Del af
deres Honorar.

Lor. Jessen, Smølmark: Ingeniør Ger-

strup mener, at de nu foretagne Ændringer,
Forbedringer og Reparationer vil være til-
strækkelige.

Indeværende Aar tegner godt, der er

Haab om, at Overskudet vil kunne betale
det Beløb, som Andelshaverne skal indbe-
tale.

Kødkontrollen

var Genstand for Kritik, man fandt Udgif-
terne hertil for store.

Hans Hansen, Stevning, oplyste, %t

dette Spørgsmaal ogsaa havde været Gen-
stand for en Drøftelse paa Delegeretmødet
i København, og man rettede en Henstilling
til Landbrugsministeriet om en Nedsættel-
se. Men Kontrollen maa, det er et Krav fra

England, være absolut effektiv.

Et godt Resultat.

Chr. Christensen, Eismark: I det

Aar, der er gaaet, er der opnaaet en Ned-
gang i Driftsudgifterne paa 5,70 Kr. pr.
Svin. Den samme Udgift pr. Svin,
som i Fjor vilde have paaført en Mer-

udgift paa 323,000 Kr. Det er et Bevis paa,
at der passes paa. Men Købcsvinene har i

Fjor været alt for dyre. I indeværende Aar

vil de ikke opnaa saa høje Priser i Forhold
til Andelssvinene.

Krogh, Pøl, ser nu ikke mere mørkt paa
Slagteriets Fremtid. Saadan som Forhol-
dene nu er, er det en Fordel for den enkelte

Andelshaver at levere saa mange Svin som

muligt.
En Kritik mod Folkebanken.

Hans Fogt, Broballe, glædede sig ogsaa
over det opnaaede Resultat. Der maa tages
alvorligt fat paa de, der ikke skriver under.

Han kritiserede stærkt, at Folkebanken for-

langte en Rente paa 6 % pCt. af det Beløb,
som Andelshaverne har forpligtet sig for.
Banken maa dog betænke den Maade, An-

delshaverne optraadte paa.
Paa Forespørgsel oplyste Formanden, at

131 Andelshavere, repræsenterende ca. 17.43

pCt. af den tegnede Ejendomsskyld, ikke
har skrevet under.

Andr. Hansen, Sandbjerg, kritiserede
ogsaa Folkebanken.

Jørg. Skov, Himmark: Folkebanken
maa selv laane Pengene til 6 pCt.

N. Ludvigsen, Nybøl: Folkebanken
I bør være Slagteriets Andelshavere taknem-

er opført til 1,385,265 Kr. Beholdningerne af J oq, jke omvendt. Han kritiserede, at
Svin o. s. v. er opført til 250,521 "Kr.

Etableringskontoen, heraf 25,000 Kr. til Akts.

Sønderborg Svineslagteri for Nedlæggelsen
af Slagteriet, udgør 181,834,94 Kr.

Passiverne er et Laan hos Privat-
banken paa 1.400,000 Kr., som indfries og

forrentes med 2 pCt. af de indtegnede Ejen-
dommes Ejendomsskyldværdi, som ventes at

indbringe 600,000 Kr., et I.aan hos Sv.

Rutzou, London, 750,273,25 Kr.

Banken var gaaet ud over den forhaanden-
værende Sikkerhed. Der vilde saa af Slag-
teriets Ledelse være bleven taget Reb i Sej-

lene.
Krogh, Pøl, henviste til, at Banken og-

saa tjener paa Afregningen med Slagteriets
Andelshavere.

Viggo Petersen, Tandslet: Folke ban-
ken giver selv 6 pCt. for dette Laan.

Anjlr. Kaad: Kan vi faa Gældsbeviset

Drøffe'sen.
Andr. Thomsen, Skodsbøl, spurgte, om

Bestyrelsen troede, at man nu snart var

færdig med »Restgælden« vedrorende Etab-

leringen?
Formanden troede, at der nu, med Und-

tagelse af mindre Reparationer, ikke vilde
komme mere. De i sidste Aar foretagne Re-

parationer og Ændringer var nødvendige.
Han tidtalte, at de Andelshavere, som har

nægtet at underskrive Forpligtelsen i Hen-

hold til sidste Generalforsamlingsbeslut-
ning, ikke hermed vilde kunde slippe. San

vil for deres Vedkommende den gamle Ved-

tægt gælde, de maa saa betale efter pr. le-

veret Svin, og det bliver ikke billigere. Men
der er mange, som endnu ikke har skrevet

under, men dog erklæret, at de vil efter-

komme deres Forpligtelser.
Nic. Ludvigsen, Nybol, kritiserede de

store Udgifter til Reparationer, det synes,
som om Arbejdet ikke er udfort saadan,
som det skulde have været udført.

J. Lorentzen, Rødhave: Ingeniørerne

anbragt til 6 pCt. hos en anden Bank, saa

skulde vi gøre det. Folkebanken vil gerne
af med det.

Fra flere Sider henvistes til, at Banken
sikkert ikke gerne saa, at bele Afregningen
gik til en anden Bank.

Formanden bad betænke, at Folkebanken
dog er Befolkningens egen Rank. Men det
er jo muligt, at der kan oinnoes en Ned-
sættelse af denne Rente.

Jørg. Skov, Himmark. llvis Folkeban-
ken kan laane ud til en billigere Rente, vil
den ogsaa gøre det her.

Nic. Christensen, Dybbøl, fandt, at

Drøftelsen nu var kommen lidt langt ud til
en Side. Vi maa betænke, at Folkehatiken
ikke har saa rigeligt med Penge, som Stor-
bankerne.

Efter denne Drøftelse godkendtes
Regnskabet enstemmigt.

Val?.
Til Voldgiftsmænd genvalgtes ved

Akklamation Andr. Thomsen, Skods-

havde Kongen befalet at foranstalte en Fest I

for Kurfyrsten og de fremmede Generaler

paa Sønderborg Slot. Detlev Ahlefeldt lod
sin Hustru og Datter deltage 1 Festen.

Da Datteren, den 16-aarige Christine,
modte paa Rallet, var Kurfyrsten saa ind-

taget af hendes Skønhed, at han igennem
Fyrsten af Anhalt bød Christines Fader en

Ring til t>n Værdi af 2000 Daler, naar ban
maatte faa Lov til at. give Christine et Kys
I Forældrenes og hele Selskabets Nærvæ-
relse. Ahlefeldt skriver,) at han gerne
havde »gratificeret« Kurfyrsten dermed,
»men Moderen vilde ikke« og Christine
maatte under Paaskud af Upasselighed for-
lade Selskabet og gaa op paa sit Kammer.

Dagen efter bad tre Generaler om hendes
Haand. En kejserlig Brigader, Greve von
der N u t h, løb af med Lykken. þÿ �Om Chri-
stine er bleven lykkelig, fortæller Chronisten
ikke noget om.

(Efter »Heimathlatter«, 1915. S 139.1
Kong Christian II. og Knud Gyldenstierne.

Da Kong Christian TI. den 9. August 1532
om Aftenen mellem Til. 8 og 9 blev ført som
Fange til Sønderborg Slot, var han næppe
kommen indenfor Slotsporten, før den luk-
kedes efter ham. Kongen blev da heftig og
greb den nærmest staaende i Halsen. Det
kom til Haandgrihellgheder. Ridderen Knud

Gyldcnsljerne tog Kongen t Skægget og rev

) Efter gamle, paa Godset Ilaseldor fund-
ne Optegnelaer.

den svære gyldne Kæde til sig, som han

havde om Halsen med den kejserlige Rid-
derorden (det gyldne Vædderskind). Gyl-
densljernc vilde dermed betegne, at Kongen
nu var en fangen Mand, der ikke mere
kunde bære kongelige Prydelser. Ordens-

kæden fandtes senere iblandt Kong Frede-
riks Klenodier.

Belejrings-Klrkegaarden ved Sønderborg
Slot.

Da man i Oktober 1925 gravede Grunden

op til den ny Toldbygnings Fundamenter,
stødte man i en Dybde af cn. 1 Meter paa
forskellige menneskelige Skeletter, der til-

syneladende bar ligget Side om Side i Af-
stand paa omtrent 1 Meter.

Det antages, at det drejer sig om Slottets

Begravelsesplads fra en eller anden Belej-

ring, da faldne maatte begraves Indenfor

Ringmuren. Ved samme Gravning fandtes
en Kanonkugle af tilhugget Granit.

Svenskedammen.
Mellem Skanse V ved Batterivej og Konge-

vejen, og ned mod Strandvejen ligger en

Eng som tydelig Rest af en gammel Dam.
Dammen, der ogsaa er angivet paa Danek-
werths Kort over Sønderborg fra 1647 kald-
tes for »Svenskedammen«. Dette Navn stam-
mer fra Svenskekrigen 1657/58, da svenske
Tropper laa her i Byen og holdt Slottet be-
sat. Hestene græssede da paa Engen og
vandedes i Dammen. Paa et Kort over Søn-

derborg fra 1809 af J. P. Petersen (Fourér

ved 2det Compagni Hertugindens T.ivjæger-

Corpsl kaldes et paa dette Sted opført Bat-
teri »Svenskedam-Batteri«.

Gravpladsen paa Damsklint.
Der fortælles, at. den store Stormflod i

November 1872 hortskyllede en Del Jord ude
ved Enden af Damsklint, og ved den Lej-

lighed blev en Del menneskelige Skeletter

synlig. De skulde stamme fra Treaarskri-
nren. En russisk Orlogsflaade laa i 1850 en

Tid lang i Karantæne ud for Vemmingbund
paa Grund af en Koleraepidemi paa forskel-

lige Skibe. F.n Del af Mnnd«knbet døde. og

da det blev nægtet Russerne, som hørte til
den græsk-katolske Kirke, at begrave deres

døde paa vor Sønderborger Kirkegaard, blev
et. Stykke Land ude ved Damsklint helliget,
af Skihspræsten, og de døde blev begravet
der.

Saavidt Sagpet. næn Stedet er 1 Virkelig-
bed en Gravplads. Da Gennemskæringen til
Gasværksbanen paa Damsklint blev udgra-
vet for nogle Aar siden, fandtes der Rester
af Menneskelig, især Dele af Kranier øg

Ryghvirvler. Men I.igeno stammer ikke fra
de russiske døde i 1850.

Disse ligger begravet paij Sønderborg
Kirkegaard, 7 Matroser og en Kaptajn fra

seks russiske Orlogsskibe. Kaptajn Maze-

rowskys Grav plejes endnu.

Gravpladsen paa Damsklint maa hidrøre
fra en tidligere Tid.

(Fortsættøal.

Tønder Amt

Ravsted, Torsdag.
Ejendomssalg.

Tønder Landmandsbank har solgt den

tidligere lians Petersen, Knivslg, til-
hørende Landejendom til Landmand A.
K j æ r fra Jejsing. Prisen er 25,000 Kr.

og Overtagelse til 1. April.

HooneWaarinT-
Hosteavlsiorenlngen tor Rnvsted og Omegn

afholdt i r,nnr lloppekanring i navsted.
Folpende Gaardejere fik en Hoppe kaaret

1 første Klasse: Kjestine Lund, Korup;
Andr. Carstensen, Hejsel, og Carl Har-

gum, Tlogsholt.
Gaarde jer Hans Martensen, Havsted,

fik Sti kaaret I anden Klasse.
Som Dommer fungerede C,dr. Hans Skau,

Skovgaard ved Hammelev.

Ravsted Marked
afholdes den 7. April.

Tønder, Torsdag
Fra Garnisonen.

Chefen for 3. Regiment. Oberst Carsten-

sen, hvorunder 2. Bataillon i Tonder som

bekendt linier, er fra 1. April forflyttet som

Chef for 0. Regiment, hvis hidtilværende
Chef, Oberst Rothe, overtager 3. Regiment.
T Anledning af dutte Skifte har Oberst Car

stensen nogle Dage været her i Tonder og
har inspireret Garnisonen her.

Politifuldmægtig Harck bliver Politimester.

Politifuldmægtig A. T. Harek er under
20. Marts udnævnt til Politimester i Frede-
riksund.

Lavrup, Torsdag.
Døstrup og MJoIden Sognes Sygekasse

afholdt i Tirsdags Aftes sin anrlige Gene

ralforsaniling.
Formanden, Thomas Wind, Dostrup, af-

lagde forst Aarsberotning, af hvilken det

fremgik, at Sygekassen i 1926 har haft en
Tilgang paa 45 Medlemmer, saa at den ved
Aarets Slutning opviste et Antal paa 453
Medlemmer.

Aarsregnskahet balancerede med 20,917,86
Kr. Aaret 1926 viste en Formuefremgang
paa 2159,75, saa at den samlede Formue er
3006,43 Kr. Regnskabet godkendtes.

Til Formand og Kasserer genvalgtes
Thomas Wind, Dostrup, til Næstformand
valgtes Lærer J. Hansen, Mjolden, af Be-
styrelsesmedlemmerne genvalgtes Rasmus
Andersen, Drengsted, og Peter Ander-
sen Vinum, og for Døstrup nyvalgtes Pe-
ter Knudsen. Revisorerne, Rygmester
Hans Enemark, Dostrup, og Lærer An-
dersen, Drengsted. genvalgtes.

For at opnaa en mere tilfredsstillende
Ordning med Kontingentopkrævningen, der

opviste mange lange Restancer, besluttedes,
at Medlemmerne bor indbetale Kontingentet
inden den 18. i Kvartalets forste Maaned.
T modsat, Fald bliver det opkrævet med en
Rode paa 25 Ore pr. Medlem. Retales det
heller ikke ved Opkrævningen, henvises til
Vedtægterne, efter hvilke Modlemmet slet
tes ved Kvartalets Udlob, naar Restancen
ikke er indbetalt forinden. Efter at der
under sidste Punkt »Forskelligt« var drøf-
tet enkelte mindre væsentlige Forhold, var
Dagsordenen udtomt, og Generalforsamlin-
gen hævedes.

Trafikm:n«steren om Bevillin-
gerne til Sønderjylland.

MinUteren afviser Folketingsmand
Holger Andersens Kritik. þÿ �Det store
Arbeida med Grænsestationen i Padborg
vil blive fremskyndet det mest mulige.

København, Onsdag.
T'rn vor Korrespondent 1

Overfor den Kritik, som Folketings-
mand Holger Andersen forleden har

fundet sig foranlediget til at fremsætte
over forskellige Administrationsforhold
vedrørende. Grænseegnene, siger Trafik-
minister Stensballe i en Samtale
til os;

þÿ �Paa dette Tidspunkt forekommer
denne Kritik mig ! højeste Grad uberet-

tiget. Hvad specielt Grænsestationen i

Padborg angaar, saa maa Folketings-
mand Holger Andersen jo vide, at der

paa Finanslovforslaget er opført 650,000
Kr. til Bygningen af denne Station, og
1 de . Fodringer, der senere er stillet fra
Ministeriets Side, findes et Forslag om
at medtage Opførelsen af en Bygning til
Toldvæsenet i Padborg, et Toldvarehus,
der opføres i Forbindelse med Stationen.
Vlfs.aa: der bliver ikke Tale om at be-

grænse den oprindeligt fore«laaede Be-

villing, tværtimod om at udvide den.

Og Arbejdet vil blive fremskyndet det
mest mulige.

Hvad iovrigt Trafikministeriets Bud-
get angaar, er der af den nuværende Re-
gering stillet Ændringsforslag om at
give i flet kommende Finansaar 1 Mil-
lion Kr. mere end foreslaaet af den af-

gnaede Regering til Løgumklosterbanen,
Jeg ser da ikke, at det er berettiget

at kritisere, og jeg maa i Betragtning af
de Bestræbelser, der iovrigt gøres gæl-
dende for at spare det mest mulige og
begrænse og nedskære de offentlige Ud-
gifter, sige, at Sønderjylland er saaledes
behandlet paa Statens Budgetter, at en
Kritik er i højeste Grad urimelig.

De konservative ojf Tjeneste-
mnnds'emn 'interne.

De vil foreslaa at udsætte Lønnings-
lovens Revision og ved Forhandling op
naa en Besparelse paa 15þÿ �16 Mill. Kr.

København, 31. Marts (R. B.)
Efter hvad »Nationaltidende« erfarer,

har do konservative sluttet deres Over-

vejelser vedrørende Begeringens For-

slag om Nedskæring af Tjenestemands-

lønningerne. Bladet har Grund til at

tro, at de konservative vil foreslaa at
udsætte Lønningslovens Revision indtil
videre og efter en Forhandling med
Venstre og Tjenestemændene søgp at

opnaa en Overenskomst, hvorved et Bo
løb paa þÿ�1�5 ��1�6Mill. Kr. kan spares paa

Lønningskontoen for Finansaaret 1927
þÿ ��2�8�.

Ny Forstærkninger til Shanaha
Der gaar stadig Rygter om Forhandling

mellem Chnng-Tso-Lin og

Cbinng-Kal-Shek.
Hongkong, 30. Marts. (R. BA

En Infanteribataillon og 2 Artilleribrl-
gader er afgaaede herfra til Shanghai.

Der gaar vedblivende Rygter om, at
der skal være indledet Underhandlin-

ger mellem C h a n g-T s o-L i n og

Ch Ian g-K a 1-S h o k.

Tre Koncessioner, der maa rømmes.
Shanghai, 30. Marts. (R. B.)

De britiske og amerikanske Kolonier,
Konsuler og Kanonbaade forlader fuld-

stændig Chungking, Ichang og Chang-
sha, da Handelen ved den ovre Yangtse-
flod er fuldstændig lammet, og der er
Fare for de fremmedes Liv.

En frygtelig Mineu'vkl'e i Amerika.
5þÿ �600 Minearbejdere levende begravet.

Harrlsburg, 30. Marts. (R. B.)

(Pennsylvania).
Ifølge en hertil Indløbet Meddelelse

skal þÿ�5 ��6�0�0Minearbejdere være bleven

begravet ved en Eksplosion i en af det

pensylvanske Kul og Kokskompagnis
Miner.

1) Forordning gjaldt, og at Sønderborg var

langt ældre og havde bedre Privilegier end

Flensborg.
(Slesvig Statsnrkiv, CXTX, 1. Nr. 46.)

Hertug Hans og Hofnarren. ,
Hertug Hans den Yngre var en meget

streng Hene, og man paastaar, at ingen bar
set ham smile. þÿ �Hertugen havde engang en

Dverg som Hofnar, som hans anden Gemal-

inde, Fru Agnes Hedvig, havde bragt med
fra Saksen. Fn Dag sad Hertug Hans i sit

Værelse, han havde haft Modgang. Paa saa-
danne Dage vovede ingen af Tjenerskabet at

gna ind til ham. Pludselig træder Hofnar-
ren ind til Hertugen og stiller sig breddenet
foran den strenge Herre; »Har Deres fyrste-
lige Nnade ogsaa set saa gnaven ud, da De-
res fyrstelige Naa de had om Fru Hertugin-
dens Hannd?« Hertugen inaatte le, mon han
smed alligevel Hofnarren ud af Værelset.
Hertug Hans maa dog have ærgret sig over
Narren, thi denne maatte tilbringe hele den
følgende Nat I ridende Stilling paa Slots-

taget.
En Handel om et Kys paa Sønderborg Slot.

Den 14. December 16.58 gik Kurfyrst F r e-
d e r 1 k Wilhelm af Rrandenborg þÿ �som
kaldes »den store Kurfyrste« over Aissund
og indlog Sønderltorg Ry og Slot, som var
besat af Svenskerne. Kurfyrsten var Dan
marks allierede I Svenskekrigen.

Ditlov Ahlefeldt til liasseldorf, f. 1617

Folkesagn o gam'e Fortæl-
linger fra A's og Sundeved.

Samlet af J. Råben.

Hertug Hans og de flensborgske Købmænd.

Kong Frederik I. og Christian TIL
havde givet flenshorgske Købmænd Privi-
legier, et dc kunde drive fri Handel paa Als
5g Sundeved. Efter Hertugdømmernes De-
ling overtog Hertug Hans d. Y. 1564 den
.sønderborgske Del. Han udstedte cn Forord-
ning efter hvilken det kun var tilladt søn-
derborgske Købmænd at drive Handel paa
Als og Sundeved. Derover opstod der Stri-
digheder mellom Sønderborg og Flensborg.
Nogle yensborgske Købmænd modsatte sig
Forhudet øg handlede videre paa Als, idet
dc bernabte sig paa deres gamle Privilegier.
En af disse havde 1617 købt en Ko paa Als.
Da han kom til Sønderborg med den, for-
langte man J» Daler 1 Told for Koen. Da
Købmanden havde betalt Tolden, tog man
ogsaa Korn fra ham; idet Hertugens Em-
bedsmænd var af den Anskuelse, at Køb-
manden overhovedet ikke havde Ret til at
købe en Ko paa Als. Rnadey t Flensborg
sendte en Besværing til Hertugen og for-
langte paa Grund af de gumle Privilegier en
Godtgørelse for Koen. Hertugen afviste Be-
sværingen med den Begrundelse, at hans paa (»alting, var Krigskommløsar, og ham



Tabene i 1925.
Direktør Thorsen-Nørgaard gav

derefter en længere Redegørelse for Slagte-
riets Drift og Tab i 1925:

- Driftsudgifterne var selvfølgelig store,
12 Kr. pr. Gris, men naar Hensyn tages
til, at 90 pCt. af de leverede Svin var billige
Andelssvin, burde Driften have kunnet bæ-
re disse Udgifter, saafremt intet skjulte sig
af Spekulation eller mangelfuld Behand-
ling. Afskibning af Flæsket er sket regel-
mæssig, dog har Slagteriet til at begynde
med afsendt Flæsket 14 Dage efter Slagt-
ningen, fra Midten af Juni til sidst i Juli
dog forst 3 Uger efter. Der er i denne Pe-
riode stadig holdt en Del Svin tilbage, som
maa have bragt Tab grundet paa Sterling-
kursens Fald. Saa gik man atter over til 14
Dage og fra Oktober sendes Flæsket 8 Dage
efter Slagtningen, hvilket er detalmindelige.
Polsemageriet har givet et Tab paa ca.
7,000 Kr. og Tarmenes Behandling har væ-
ret ca. 5000 Kr. dyrere, end den burde have
været. Der er for at faa saa god Afregning
som muligt og faa de flest mulige Svin i 1.
og 2. Klasse, foretaget Ændringer i Vej-
n t slisten ved at lægge 1 Kilo til de under-
vægtige og fratage et Kilo fra de overvæg-
tige for saaledes at holde dem indenforVægt-
gt ænsen. en Fremgangsmaade, som har ko-
stet Slagteriet ikke saa lidt. Endvidere har

Landstingets Forhandlinger om Statens
Forsøgsgaarde.

Skal Staten beholde Oanrdene og fortsætte Forsøgene eller »kal Gaardene
sælges eller bortforpagtes.

København, Torsdag.
fFra vor Korrespondent 1

I landstingets Onsdagsmøde foretog
Landstinget 1. Behandling af det af de
konservative forleden fremsatte Forslag
om Afhændelse eller Bortforpagtning af
de to Statsgaarde "Faurholm« og »Trol
lesminde« i Nordsjælland.

Der fortes herom en paa mange Maa
der interessant Forhandling, hvorunder
der navnlig fra landbrugsminister
M a d s e n-M y g d a 1 og Venstres Ord-
forer, Hauch, blev givet forskellige
Oplysninger om disse Gaardes Drift og

Landbrugets Vilkaar i det hele taget i
det sidste Tiaar.

Forhandlingerne endte med, at For-
slaget sendtes i Udvalg, hvor der skal
foretages nogle mere indgaaende Under-
sogelser.

Lanrlbrnosnvnfsfer Madsen-Myda'
udtalte, at Spørgemaalet fortjener nøje
Overvejelse. Det var Tanken, at naar den
første og vigtigste Begrænsning af Statens
Udgifter er opnaaet, maatte saadanne
Statsinstitutionr som de to Gaarde komme
for. Men en virkelig Undersøgelse maa gaa
forud. Af Statsregnskabet kan man ikke,
saaledes som Piper gjorde det i sin Fore
læggeleestale, se, hvad Gaardenes virkelige
Værdi er, og hvad de har bragt Staten direk-
te eller indirekte. Der er jo kun Tale om et
rent og skært Pengeregnskab. Hvad Pen-
gene er gaa et til, giver Statsregnskabet in

t Ekspeditionen paa Slagteriet, grundet pæn Oplysning om. Men
paa manglende Kontrol, fundet forskellige
Besvigelser Sted, som dog er bleven tilbage-
betalt.

Selvom Udgifterne har været saa store,
saa burde de 30,000 Andelssvin have bragt
en Avance og ikke Tab. Man burde have
været betydelig strengere ved Klacificerin-
gen af Svinene. Tilbageholdte Svin bør al-
tid sættes i 3. Klasse og Polsemageriet bør
kun tilføres, hvad der er Affald fra Svine-
ne. Slagteriet har grundet paa mangelfuld
Behandling af Flæsket faaet ca. 40.000 Kr.
for lidt ud af Svinene og Direktøren kunde
have anset det for muligt, at man i Stedet
for et Underskud paa 17,000 kunde have
haft et Overskud. Dog maa der tages Hen-
syn til, at der for Købesvinene er betalt 10
Øre pr. Kilo over Noteringen, saaledes at
dfsse ikke har givet nogen Avance, men

hvad der er foregaaet paa de to Gaae,
er noget af et Tidsbillede,

det samme som er Tilfældet med adskilli-
ge andre, navnlig større Gaarde her i Lan
det. Ved at forøge Beholdningerne, forbe-
dre Bygninger og Besætningens Kvalitet er
Ejendommene i Virkeligheden købt en
Gang til.

Foruden til Gaardenes egentlige Drift er
der siden 1917 til Grundforbedringer, Mergel
og Dræning, Fornyelse af Inventar, Forny-
else af Besætning o. s. v. anvendt i alt
930.O00 Kr. Deraf har Staten udbetalt

,00 Kr., Resten har Gaardene betalt af
deres egen Drift, og der er indbetalt
Statskassen 78.000 Kr.

Da Staten i 1917 overtog Gaardene,
var disse i en saadan Tilstand, at Staten

tværtimod Tab, dog er dette nu ændret, og som Godsejer ikke kunde være det bekendt,
der er ikke nogen Grund til at se Slagte- pt var ifodvendigt at anvende meget store
nets Fremtid i Møde med Ængstelse. Beløb til at rejse de forfaldne Gaarde. Al-

lun udtalte til Slut sin Anerkendelse af I ligevel gav de hvert Aar fra þÿ�1�9�2�1 ��2�2og til
Bestyrelsens Arbejde. Det viser sig. at den 19o5 Overskud paa fra .50,000 til 62.000 Kr..har baade haft Forstaaelse og det rette men , 1)?5_ofi et rndPrskud paa m00n Kr.
Heandelag for Arbejdet, som gavner Slagte- Disse mægtige Svingninger er karakteris!!-

I ske for landbrugsbedrifterne, og Underskti-
Han udtalte sin Anerkendelse af don nu- let sidste Aar har som for andre Ejendom-

værende Bestyrelses Arbejde for Slagteriet, tre sin naturlige Forklaring i Mund og
Klovesygeangrebene.

Leveringspligt.
Fra nogle Andelshavere var der rettet en

Opfordring til Bestyrelsen om at fremsætte
FVvrslag om, at Andelshaverne skulde levere
de Svin, de i sin Tid havde tegnet sig for.
Der opstod en meget lang Drøftelse om det-
te Sporgsmaal, som dog resulterede i, at
kun 4 stemte for det, idet man var klar
over, at det næppe lod sig gennemføre.

Drøftelsen gav Anledning til, at der frn
torskellig Side blev rettet en Opfordring til
Bestyrelsen om at faa undersøgt, hvorvidt
og af hvem der i sin Tid var bleven rettet
i Tegningslisterne, idet mange nu var op-
ført med et større Antal Svin, end de hav-
de tegnet sig for.

Hermed var Dagsordenen udtømt, og
Ordstyreren sluttede Generalforsamlin-
gen, idet han takkede Bestyrelsen for
dens Arbejde og udbragte et Leve for
Slagteriet.

Angrebene p«a Folkeb ank en.
En Udtalelse af Bankdirektør Nielsen.

V 1 har forelagt de paa Andelsslagte-
riets Generalforsamling faldne Udtalel-
ser angaaønde Foikehnnken for Bankdi-
rektør Nielsen, som udtaler, at for
den Penode, som Benteberegningen om-
fatter, 1. April 1926-31. Marts 1927, har
Banken for Iaan i 1. Kvartal maattet
betale 6)4 pCt. og 1 de tre sidste Kvar-
taler 6 pCt. En Renteberegning af 6)4

pCt. kan da næppe kaldes ubillig, naar
der tages Hensyn til Portoudlæg og det
meget betydelige Arbejde, som Indkas-
sering af de mange smaa Beløb medfø-
rer. Der er dog fra Bankens Side abso-
lut Villighed til at vise saa stor Imøde-
kommenhed som muligt, og Spørgs-
maalet om den fremtidige Rente vil bil-
ve taget op til velvillig Overvejelse 1
den af Forsamlingen ønskede Retning.
Banken er ogsaa til enhver Tid villig til
at modtage hele Restbeløbet, hvorved
Rentebetalingen for don paagældende
straks bortfalder

undersøge dette For-Naar man nu skal
slag, bør man

ogsaa se paa, hvorfor Staten har overtaget
disse Ejendomme.

Det skete jo af Hensyn til den landøko
nomiske Forsøgsvirksomhed. Man ønske-
de at faa udført navnlig Husdyrforsøg, og
derfor maatte Gaardene gøres egnede, og
det er sket. I Øjeblikket udføres der en
Bække vigtige Forsøg, hvortil der nødven-
digvis maa anvendes et stort Antal Dyr.

Nu har den ene Gaard en stor og til disse
Forsøg velegnet Bosætning. Dertil kommer
len praktiske Omstændighed, at Forsøgs-
mejeriet ligger i Nærheden. Dette er Mo-
menter. som man ikke hør overse, og det er,
sagde Ministøren, min Begrundelse for, at
jeg ikke tog Gaardene med ind i de alminde-
lige Nedskæringsforslag.

Dog skal Tanken om en Undersøgelse In-
genlunde afvises; men jeg kan ikke tilbage-
holde den Bemærkning, at Tidspunktet for
Salg eller Botforpagtning maa synes uhel-
digt.

0rtlrflirerne.
Piper (k.)t

Spnigsmaalet har ligget mig paa Sinde 1
en Række Aar, idet Jeg stad g har været

Landbru-snviusferen:
IIvls Gaardene nedlægges, bliver Statens

Forsøgslaboratorium henvist til at lade
Forsøg henvise til private, og det hør da
undersøges, om dette kan lade sig gøre.
Gaardene er ikke for store til de Forsøg,
ler drives, og Forsøgene har været af afgø-
rende Betydning for Landbrugets Okonomi.
Følges dette Forslag, vil der fra Forsøgsla-
boratoriet komme Udgifter, som vi ikke nu

Endnu en Gang havde Ordførerne Or-
det for korte Bemærkninger. Sluttelig
sendtes Forslaget til 2. Behandling og
Udvalg.

Otte Søfolk rer'i'ee fra Døden.

imod, at Staten sætter Penge til paa disse den 26-aarige Styrmand Nielsen, blev sene-
Gaarde. I 1922 advarede jeg imod, at mani re bragt over paa en engelsk Damper »Re-
i I-andstingets Navn gjorde noget saadant, | gina«, der gik ti! Amerika.

Overenskomstforhandlingerne.
Der er Udsigt Hl Forlig med Slagteri-

arbejderne.
Kobenhavn, 31. Marts (R. B.)

»Nationaltidende« skriver, at For-
I handlingerne 1 Slagterikonflikten 1

og Madsen- Mygdal erklærede den Gang, at
G"ar emUe med' at dr K1" 9 1 Da«

Statedrift af Landbrug i Virkeligheden or I Formiddag vil blive udvekslet Forslag
en Umulighed. til Overenskomst, og alt tyder paa, at der

Naar Staten skal udfore Forsøgsvirksom- 1 vil blive opnaaet Enighed,
hed, er det et Sporgsmaal, om det er nød-
vend gt at have to store Herregaarde til
Forsøgene. Mindre kunde maaske gøre det.
Jeg mener, at det var et stort Misgreb, da
Staten i sin Tid overtog Driften af disse
Gaarde. Man kunde nu bortforpagte Gaar-
dene og lade Forpagtningsafgiften følge
Friserne paa de vigtigste Landbrugspro-
dukter.

Forhandlingerne 1 Byggekonfllkten fort-
sættes.

Kobenhavn, 30. Marts (R. B.)
Forhandlingerne hos Forligsmanden

| vedrørende Byggekonfllkten sluttede Kl.
10)4 Onsdag Aften og fortsættes Torsdag
Kl. 2.

a

Hauch (V.):
I al Almindelighed er jeg enig med Piper

om, at Statsdrift næsten altid er uheldig,
og han har nogen Ret i, at der er anbragt
grumme mange Penge i de to Statsgaarde,
saa dot kan fortjene Overvejelse, om man
bor fortsætte. Derfor vil vort Parti ogsaa I vinserne,
gerne behandle Sagen i det kommende Ud- 1 Mode.
valg. Piper sagde i sin Forelæggelsestale,
at der konstant har været et Underskud
paa Driften af disse Gaarde igennem Aare-
ne. Det overrasker noget, at Piper, der jo
dog har nogen Forstand paa Landbrug, ik-
ke skelner mellem Kapitalanbringelse og
Drift, men tager Tallene rent summarisk.

Forholdet er dog, at Staten overtog Gaar-
dene i utrolig daarlig Stand. Der maatte
anbringes betydelige Kapitaler for at brin-
ge Ejendommene i Orden. Der er skot en
ganske betydelig Driftsforliedring, og der
er nu Grund til for Udvalget at finde tid af,
hvorledes Sagen stiller sig med Hensyn til
Forholdet mellem Drift og Kapitalanbrin-
gelse. Jeg er da tilbøjelig til at tro, at Bil-
ledet ikke vil tegne sig saa mørkt. Naar
Staten har anbragt saa betydelige Kapita-
ler, som Tilfældet er, for at bringe Gaar-
dene op paa en højere Ydeevne, vilde det
dog være et højst ejendommeligt og mær-
keligt Tidspunkt nu at foretage en Foran-
dring. Men dette Sporgsmaal vil vi nu
overveje i Udvalget.

Mads Jensen (S.);
Selv om man sidder haardt i det, sælger

man jo dog ikke, hvis man ikke ligefrem
er nødt til det, og det bør Staten heller ik-
ke gøre i dette Tilfælde. Jeg forstnar ikke
den Modstand, som Forsøgene paa de to
Gaarde moder hne de konservative. Hvis
man ikke vil have Forsøgene her, maa ds
udfores andre Steder, og der vil de heller
ikke blive gratis.

Jeppesen-Drusebjerg (r. V.):
Det er rigtigt, at Driften har været dyr,

men saa maa man ogsaa erindre, hvad
Gaardene har ydet af Forsøgsresultater.
Det vilde derfor ogsaa være uret nu at af-
bryde hele denne Virksomhed. Bortfor-
pagter man Gaardene, vil man forære hele
den gennem de 10 Aar nedlagte Kultur-
værdi til en Forpagter. En hel Del af Pen-
gene fra Staten ligger jo netop her. Hefter
ikke samlet Salg af Ejendommene vil væ-
re god økonomi. Staten bør beholde Gaar-
dene og drive de paabegyndte Forsøg vi-
dere.

hos sig.

Forhandlingerne 1 Mollcrlkonflikten
blev resultatløse.

Ifølge »Socialdemokraten« opnaaedes
der ikke Enighed i de i Gaar forte For-
handlinger om Møllerikonflikten 1 Pro-

og der blev ikke aftalt nyt

En dansk Kommunist for Rigs-
retten i Leipzig.

Han var I Besiddelse af kompromitterende
Papirer.

København, 31. Marts. (R. B.)
»Socialdemokraten« meddeler efter »Vor-

Generalforsamling i Skærbæk
Eksportslateri.

Direktør Thorsen-Nørgaard opfordrer HI
den størst mulige Produktion af prima

Flæsk.

De havde drevet rundt f Atlanterhavet
paa et Vraqstykke 1 5 Døgn.

København, 31. Marts. (R. B.)
Tflg. »Socialdemokraten« har den norske

Damper »Topeka«, som i Ganr ankom til
Frihavnen i København, midt i Atlanter-
havet den 7. ds. under meget vanskelige
Forhold reddet 8 Søfolk, som i 5 Dogn har I holdene ved Slagteriet,
drevet rundt paa et Vragstykke. De redde-
de var fra den amerikanske tremastede
Skonnert »Jessle G. Noyes« nf Boston. De
reddede, hvoriblandt var en dansk Mand,

skede at fratræde, valgtes Gaardejer
Asmus Højer, Øster Lindet.

Til Revisorer genvalgtes Revisions- og
Forvaltningsinstituttet i Aarhus.

Under eventuelt fandt der en længere
Drøftelse Sted nngaaende Vejningsfor-

RatKouropranmiet.

sesmedlemmer genvalgtes alle. I Steden
for afdøde Gaardojer Frederik Bott-
cher, Vestergaard, valgtes Nikolaj
Bergholt, Rost, og for Købmand
Heinrich Dahl, Pister Lindet, der øn-

Berlin

RA
FLYDENDE
OVNSVÆRTC

kendt under Navnet
þÿ ��Z�E�B�O

PASTA OVN5VÆRTE
let! hurtig!! blank"!"

Musik. Kl. 8,15: Morart-Sonater. Kl. 8,45:
Variété. Kl. 11: »Troubadouren« 4. Akt,
Transmission fra Liverpool. Kl. 11,30: Dan-
semusik.

Dagen og Vejret.
København, 31 Marts (R. B.)

Der er Udsigt til Vinde omkring sydøst,
noget over normal Varme i den nordøstlige
Del af Landet, skiftende Vinde med Regn
og temmelig mildt Vejr i den sydvestlige
Del af Landet.

Investe Temperatur i Nat + 4 Gr. C.
Temperatur Kl. 8 Morgen + 6 Gr. G.
Solopgang Kl. 5,49. Solnedgang Kl. 6,41.
Maaneojjgang Kl. 5,51 Fm.

Ha.ideJsefterretninger.

15,00

12,00

_ . medens Tyre var uforandret. Kalve steg i 1.Tyre var uforandret. Kalve steg
Kvalitet 2 øre, medens 2. og 3. steg hele 6
Øre.

Der har i det hele taget hnade til Flæske-
hallen og til Kreaturmarkedet i denne Uge
været forholdsvis ringe Tilforsler. Kommis-
sionærerne mener, at Producenterne som
Følge af det fremrykkende Foranr holder
deres Kreaturer tilhage, hvis de ikke kan
faa en antagelig Pris for dem.

Foderstolmarkedet.
Kobenhavn, 30. Marts (B. R.)

Noteringsndvalget for Korn og Foderstof-
fer paa Københavns Børs noterer ved Mæg-
ler Chr. A Olsen:
Bomuldsfrøkager, amerik. 50 pCt.
Jordnødkager, danske

do. Coromandel
Solsikkekager
Soyaskraa, dansk
Kokoskager, fremmede

do. danske
Foderhyg, fremmed
Hørfrøkager, danske
Ilnmpefrøknger. fremmede
Hvedeklid, dansk

do. fremmed
Bugklid, dansk
Melasse, D. D. S.

do. andet Fabrikat
Markedet roligt.
Noteringen gælder for Partier paa mind«'

10.000 kg.
Kartoffelnoteringen.

(Ved de sjællandske Landboforeningen - \ >
teringsudvalg.)

Kobenhavn, 30. Marts (R. R.)
Prisen paa Spisekartofler har i Ugen fra

20. til 26. Marts været i Kr. pr. 100 kg:
Københavns Torv:
Magnum bonum og Up to date 9,00 10.00.
Finere Kvaliteter 10 00 20.00.
Pr. Sælgers Station Sjælland:
Magnum bonum þÿ�7�.�5�0 ��8�,�5�0�.
Up to date 7.25-8,00.

Københavns Kornmarked.
København, 30. Marts iB. B.)

Det af »Foreningen af Korn og Foderstof-

17,25 Kr.
19.50 »
19.65 »
15.50 »
1 7.50 »
1 5.75 »

17.50 »
18.50 »
20,25 »
15.00 »

-16,25 >»
14.00 »

-13,00 »
10,75 »
10,50 »

a

20.50 Kr.
20 75 .
19.25 »
19.H) »
18,75 »
19,25 »

Finere Kvaliteter betales højere.
Ryg 6 r. 108 Pd holl alm. Kvalitet 19,50 »

I Byg 6 r III Pd. holl alm. Kvalitet 20.00 »
Havre 85 Pd. holl. Thiele 15.75 »
Havre 90 Pd. holl. Thiele 16.00 »

Alt pr 100 kg København leveret pr Skih
eller Bane 1 Partler paa m!nd«t 10.000 kg
Bug, amerikansk 19.00 Kr.
Rug, svensk 20.00 »
Majs, La Plnfa 13.10 »
Majs, bulgarsk, Galfox 13.90 »
Majs, mix. nordamerikansk 14,25 »

Markedet roligt.

Vekselkurser.
Kobenhavn, 30. Marts (R. B.1

29. Marts 39 Marta
London 18,20 18.20
New York 375,50 375.50

88,95 88.95
Paris 14.85 1185
Antwerpen 52,30 52.30
Ziirich 72.30 72.30
Bom 17,10 17.35
Madrid 68.00 67,65
Amsterdam 150,35 150.30
Stockholm 100,45 100.15
Oslo 97,75 97,75
Helsingfors 9,49 9,18
Prag 11,15 11.15
Wien 53,00, 53,00

Obligationskurser.
København, 30. Marts (R. n.)

4)4 Sønderj. Kredltf. 1. S. þÿ�S�O�M �80)4
Gaarskurs 80)4- 81

4 )4 Sønderj. Kreditf. 2. S. 80)4- 80)4

4 Jydsk Husm. Kreditf. 3. Afd. 79H-81V!
Gaarskurs 7914-81 54

5 Kreditf. for industr. F.jend. þÿ�8�3�!�4 �83K
Gaarskurs þÿ�8�3�1�4 ��8�3�)�4

4)4 Jydsk Grndj. Kreditf. 2. Afd. 81 -81)4
Gaarskurs 81 81)4

Aktiekurser.»
, København. 30. Marts HL B.)Nftflonnlnnnk 131Privatbank 78 - 78)4"andelsbank 117)4-118D. i«. D. S., þÿ�4�8�)�4 �49

a

Fredag den 1. Aprtl.
Københavns Radiofonistation (337 m) og

Sorø 1153 ml Kb þÿ�3 ��3�,�5�0�:Te-Koncert.
Kl. þÿ�3�.�5�0 ��4�,�1�5�:Hjemmenes halve Time.

Føredrag: Som dansk Student I Amerika I.
Magister Edv. Wolff.

Kl. 4,15þÿ �5: Te-Koneerten fortsat.
Kl. þÿ�5�,�3�0 ��6�:Børnenes halve Time. Løjt-

nant Kai Pless-Schmldt fortæller »Kajak-
F.ventyr«.

Kl. þÿ�6�,�3�0 ��7�:Lekture: E. A. Leney: Mary
Wollstonerraft Godwin. A. Pioneer. Mr. C.
Campbell-Mac Callum.

Kl. 7: Pressemeddelelser m. m.
Kl. 7,30 8: Foredrag: Under Værgeraadet.

Næstformand for Københavns Værgeraad,
cand. jur. Elisa Usslng.

Kl. 8þÿ �9: Populær dansk Musik.
Derefter Pressemeddelelser m. m.

Gaarskurs -0)4 801!
4)4 Sønderj. Kredltf. 3 S. 81 þÿ ��8�4�)�4

Gaarskurs 84 þÿ �81 )4

ffSIIK WV V riÆrkkon « -0t> S. " -MK

Kønigflwusterhaiisf>n (12,50 m) Kl. þÿ�1�0 ��7�.ir I . ..... Gaarskurs þÿ�8�5�H �-7,45:
Foredrag. Kl. 8,30: Hamborgs Program.

I.angenberg (468,8 m) Kl. þÿ�5 ��f�l�:Te-Musik.
KL þÿ�8�,�4�5 ��1�0�,�1�5�:Koncert, af Kølner Dobbelt-
kvartet. Kl. 10,30- 12: Dansemusik.

Prag (348,9 m) Kl. 10,15 II: Aprilaften.
Stockholm (454,5 ni), Malmø (270 m) Kl. 6:

Andagtstime. Kl. 6,40: Spejdertime. Kl. 7,30:
Revne og Kabaret. Kl 9,45: Dansemusik.

Daventry (1600 m) Kl. 12: Kvartet. Kl. þÿ�2 �|3: Koncert fra Hotel Metropolo. KL 4,45:
Koneert for Skolebørn. Kl. 5,45: Violin- og I
Klaverkoncert. Kl. 6,15: Børnetime. Kl. 7:
Koncert fra Prince of Wales I'lay, Kl. 8:|

Finanslovens Behandling.
Finansudvalget havde 1 Ganr Samraad med Indenrigsministeren.

København, Onsdag.
fFra »or Korrespondent )

Folketingets Finansudvalg har i Dag
haft Samraad med Indenrigsministeren.

Som bekendt havde Finansminister
Bramsnæs paa Finanslovforslaget op-
ført, et Beløb paa 10 Mlll. Kr. som Be-
sparelse paa de militære Budgetter, selv
om der Ingen Hjemmel var for dette, og
Provenuet var overført til Indenrigsmi-
nisteriets Budget. Om dette Spørgs-
maal førtes der i Dag en Forhandling
med Indenrigsministeren, der erklære-
de, at dette Beløb naturligvis maatte
udgaa, men han ventede at faa Dækning
paa anden Mande, bl. a. ved Omsæt-
ningsafgiften paa Automobiler.

Endvidere forhandledes der om Sten-

og Torveindustriens Stilling. Disse In-
dustrier har hidtil haft en Fragtgodtgø-
relse, men denne vil nu efter Takstned- 1
sætteisen bortfalde. Det overvejes dog
eventuelt at give Tilskud til Søtransport
o« Transport þÿ�p�. �Priv.thamr, m«n no- I þÿ�F�|�k�|�'�;�Æ�d�i�;�m�,�O�T�,�k�o�n ��r�tØf Ny iyd.k Knl-t. KrXsS. SfCS
gen Afgørelse foreligger endnu Ikke. Frankfurt a. M. 1428,6 ml Kl. 8,15-10,15: Lu . . ,, v

Endelig oplyste Indenrigsministeren, T" Aa" "s am' a .. . \ Gaarskurs 8'/ -83
at Christiansborg Slot vil være færdig Kn miinte? Åftén med Narrestreger.

Ap Husm. Kreditf. 2. Afd. «6H- 87
til 1. Januar, hvorefter Slotsarkltektens
Honorar bortfalder. Riddersalens Ud-
smykning vil dog ikke være helt færdig,
men det vil ovcr\ ejende sko ved private
Midler.

1 inansudvalget ventor at knnne nfgl-
ve Betænkning I denne Uge og 2. Be-
handling af Finansloven ventes at kun-
ne finde Sted i næste Uge.

hol, og H. Iversen, Vrangelandgaard,
med A. K a a d, Mindebjerg, og J. P.
Jensen, Ragebol, som Stedfortrædere

Afregningen for do tuberkulose Svin.

Efter en længere Proftelse vodtog man
at fortsætte med den frivillige Forsik-
ring mod Tab ved tuberkulose Svin
Disse afregnes fremtidig, efter at Vær-
dien af det kasserede er fradraget med
et Fradrag af henholdsvis 10, 20 og 25
pCt. Indmeldelse i den frivillige Forsik-
ring kan epdnu ske i de nærmeste 14

Dage

Der er ingen Fare ved
at bruge

33

Kobenhavns Kreatnrmarked.
København, Onsdag.

Der synes igen at være kommet noget Bore
warts«, at en ung Dansker, Georg Laur- i Kreaturhandelen. Formentlig som Følge nf
sen fra Svendborg i Dag bliver stillet for sidste Uges mindre livlige Handel var der til
Rigsretten i Leipzig for Højforræderi. Han <obe"nv'lsr Kreaturmarked 1 denne Uge. .... . . . _, ,; . . . kun tilført, 696 Kreaturer og 395 Kalve, hvtl-lmr siddet arresteret i Berlin i ca. et Aar. kct pr over 25 pCt. mindre end normalt.

Han er f dt i Svendborg i 1889 og han har Som Følge af den ringe Tilførsel gik Pr!-
været Medlem nf det kommunistiske Parti sorne op over hele Linjen. Kvier og Stud"
i Danmark. Aarsagen til Anklagen skal væ- |

unf?R ældre Køer steg 1 Ore,

re, at Laursen paa en Café har faaet over-
leveret et kompromitterende Dokument af
en Person, der kaldte sig Reiner. Straks ef-
ter blev Laursen arresteret med Papirerne

Skærbæk, Onsdag.
Skærbæk og Omegns Eksportslagteri

afholdt i Tirsdags Generalforsamling.
Direktør Thorsen-Nørgaard af-

lagde Beretning, hvori han paapegede,
at Privatslagterierne har givet en Gen-

nemsnitspris paa 5,57 Kr. pr. 100 kg me-
re end Andelsslagteriernes Notering.
Dertil kommer en Gennemsnitspris af
3,17 Kr. pr. 100 kg. for direkte Levering.

Om Fremtidsudsigterne udtalte Direk-
tøren sig meget fortrøstningsfuldt og
tilraadede den størst mulige Produktion
af Slagterisvin. Han henstillede til
Landmændene at fremstille en prima
Vare.

Driftsregnskabet
balancerer med 2.782.891 Kr. og Aktiver
og Passiver med 540,992 Kr.

t,, __ . I handlere paa Københavns Rors nedsatteDirektør Thorsen N orgaard gav Noterlngsiidvalg« neterer ved Mægler Chr.
en Beretning til Regnskabet, hvorefter A Olsen:
r ,, ,. , Hvede 126 Pd. holl.
Generalforsamlingen enstemmigt aner- Hvede 128 Pd. hnll
kendte Beretning og Regnskab. Rug þÿ�1�1�8 ��1�1�9Pd. holl.

"ug 121-122 Pd. hollDernæst var der Valg til Bestyrelsen. Ryg, ?.r m Pd ho)L alm Kv
De efter Tur afgaaende fem Bestvrel- 1 ?r- 115 Pd. holl. alm. Kv.



Landmandssøn
21 Aar søger Plads som For-
karl til 1. Maj 1808

Martin Pøtønsn.
Adr. V. Kryger,

Veøter Højst pr. Øøtør Højat.

TvanésauKtioa.
Rftør Begæring «f Kurator 1

Møbelhandler og Snedkermester
af Aabenraa Jobann Peter »ene

Konkursbo bliver den Boet til-
hørende Ejendom, indført i Grund-

bogen for Aabenraa Bind V Blad

45 og 47. af Areal 0,15.71 ha. med
paaetaaende Bygninger med lov-

mæssigt Tilbehør atillet til Bort-
salg ved offentlig Auktion der af-
holdes her paa Skifterettens Kon-
tor Værelse Nr. 15.

Onsdgeri , den 20. Apr II d A.
form Kl. 10.

Ejendommen, der pr. 1. 1. 1927
til Ejcndomsskvld er vurderet til
60.000 Kr, kan beses ved Henven-
delse paa samme.

Auktionsvilkaar, sanvel som de
øvrige Ejendommen og Tvangs-
salget vedkommende Dokumenter
ligger til Eftersyn her paa Kon-
toret.

NærværendeBekendtgørelse sker
med den I Retsplejelovens 584
ommeldte Retsvirkning.

Aabenraa Købstad m. fl. Her-
reders Skifterot, den 20 Marts 1927
1958 Chr. Andersen.

Set bekendtgøres herved, at Skilte-
retten rinder 25. ds. efttr en KTre«
bttor« Begæring har taget Tyg.
mester as a'nhborq 7otob Christen-
fen Damm« Bo under Kou'iusbe-
handling, at mldlertidia Bestyrer i
Boet er antaget, at Registrering
inaresi vil blive ioretaaet. og at der
i Boet vil blive afholdt Sfistesam-
Ung her paa Skifteretten« ffontor
paa Slottet i Graasten.

Tirsdag, den 12. April d. «.,
Form. ffl. 10,

for at tage Bestemmelse om Beffif-
kel se af Kurator, Bala as Kreditor-
udvalg. Kurator« Sikkerhedsstillelse.
Realisation as Boet« Aktiver og
eventuel Understøtteise til Fallenten.

Derho« opfordres alle og enhver,
der rnaatte have Fordringer at
gøre gældende mod Konkursboet,
med 6 Uger« Barsel til for Skifte-
retten skriftligt at anmelde deres
Fordringer og derho« at fremsende
de Dokumenter i Original eller As-
ffrist, hvorvaa Fordringerne stoller
sig, lamt til at mode i en Skifte-
samling her paa Kontoret,

Torsdag den 16. Juni d. M.,
Form. ffl 10,30,

for at deltage i Prøvelsen as de
anmeldte Fordringer og Behand
Ungen af Affordsorflag, om saadant
maalte fremkomme.

Oversiat over de anmeldte For
bringer henligger til Eftersyn her
paa Kontoret fra 29. Mai d. A.

Statusoversigt og Indberetning
i Henhold til Konkursloven« 8 79
ligger til Eftersyn sor BoelS Bed-
kommende her paa Kontoret fra
12. og 20. Mas d. A.

Skifteretten sor Lundtofte og Ny-
bøl Herreder.

Graasten, ben 20. Marts 1927
1148a Gredfted

Aabenraa leater
Hver Dag til Søndag Incl , Kl s. Byggeplads

5 Min. fra Aabenraa, med Ud-
sigt over By, Skov og Fjord
straks til Salg. 1893

Blrck, Aabenraa.
Bed del tidligere befendtg sorte

Balg til Repræ cntanlsfadel for 2.
iøndersydsfe Balgfreds, omfattende
Aabenraa og Sønderborg Amter,
Lørdag den 9. April ffl. 8'/. »f-
middag oli der fun være at fore-
tage Balg af en Repræsentant og
eit Suppleant sor 3. Tarisgrnppe A,
og 1 Repræsentant og 1 supple-
ant for þÿ�5�. �(1. Tarlsgiuppe til
dvllfe Poster der er anmeldt 2 Kan-
didater til hver

Kun Interessenter 1 3. Tarif-
gruppe A og t 6.-6. Tarifgruppe
er stemmeberettigede. Personligt
Møde udkræves.

Policen maa medbringe?.
København, den 29. Marts 1927.

>907 Dlrellionen

KYSTVAGTEN
Et Sidestykke til »Politiets Net« bande hvad Spænding og

dramatisk Effekt angnar-
Det er 1 Del af Skildringen nf Amerika Kamp mod de

Internationale Sprit- og Mnrflnsmuglerbander Oplaget med
Assistance af Politi- og Toldbetjente og Amerikas Marine. I
Hovedrollerne: Georg llara og Helen Ferguson. 2. (og sidste)
Del følger straks efter.

Lørdag den 2, Søndag den 3 og Mandag den 4 April 1 »Harmo-
nlen«s store Festsal fra Kl. 3 Eftm. til Kl. 11 Aften.

Hons.
Paa Otrunb af Pladsmangel er

20-60 Høns til Salg straf«. 4 ffr.
pr. Sif Garanteret I -S-aarlge.
Billet mtfl. 1904 mødt. Hejmdai«
uoniør i Aabenraa.

Paa Grund af Gaardcns Bort-
forpagtning øælges en 1-Tona

Plads søOes il 2 Karle
paa 22 og 19 Aar, paa almlnds-
iige Røndergaarda, helst 1 Søn-
derjylland til 1. Maj.

Laurids Madsen,
Østwsaard, Hørve St. Sjælland.Kæle (Mine Tam

Tirsdag den 29. Marts Aften
Kl. fl hensov blidt og rolig
efter en svær Operation 1 en
Alder af 37 Aar paa Amts
sygehuset.

De sorgende Efterladte:
Peter Math. Tarp

og Rers.
Røde Kro den 29. Marts 1927

Begravelsen er bestemt til
Lørdag den 2. April Kl. 2
fra Sygehuset og Kl. 3 fra
Hjemmet I Røde Kro. 1009

Vor kære lille

Pi Smil »dim
Gods- oq Krealurtorblndolsen

med Tyskland.
Fra den 1. April d. A. indfø-

res ad instruktorisk Vej en
midlertidig Ordning, hvoraf
fremhæves følgende:

Statsbanernes normale, dan-
ske Delingstakster for Styk- og
Vognladningsgods nedsættes
med 20 pCt., Tillæget for Be-
fordring i lukket Vogn samt
Taksterne for Køretøjer paa
egne Hjul med 33'/, pCt., me-
dens Nedsættelserne i visse
Undtagelsestariffer bortfalder
for de danske Strækningers
Vedkommende.

De normale danske Delings-
takster for levende Dyr ned-
sættes med 25 pCt. Samtidig
bortfalder den hidtil gældende
20 pCt. Nedsættelse for Horn-
kvæg i Vognladninger til Tysk-
land.

Nærmere Oplysninger kan
faas paa Stationerne.

De danske Statsbaner,
Generaldirektoratet.

Købenbavn, d. 31. Marts 1927.

Ung Pige
20 Aar søger Plads til 1. Maj
ved indvendig Gerning og Mad-
lavning helst 1 Aabenraa eller
Omegn. 1895

Cathrine Kruse,
Hellevad. Telf. 39.

Søg«r Plads til 1. Maj, som

Ford Lastvogn
Model 24, med Hurtigsnegl og
Personkørsel billig, naar Han-
delen kan ske straks. Endvi-
dere en 1892

Borddækning, Bord-
dekoration og Hjemmets

Udstilling. H489a

Alle har Adgang ved Køb af Program 8. 60 Øre. L E. Rasmussen

-Tons Lastvogn
med 2 Varelad og Personkaros-
seri.

Ford Motor,
Jordkær Præstegaard.

Forkarl dier Enetøl
paa en mindre Gaard. er 37 Aar
gi. Paa Lønnen ses ikke saa
meget øom paa en virkelig god
Plads. Pladsen ønskes helst i
Nærheden af Aabenraa eller Sun-
deved.

Hejmdals Kontor i Asbenraa
anviser. 1224a

Varelotteriet Stort billigt Salg
paa Grund af Bortrejse

1 Mercedes Skrivemaskine,
som ny, 1 Stuemøblement,
meget fint, ægte Mahogni, 1
Sovestuemablemenl, ægte
Egetræ, meget fint, Skrive-
bord og en Del Klædeskabe
etc. Alt sælges under halv
Dagspris.

Matthiesen,
»Elverhøj« Graasten.

Fornyelsen slutter
Tirsdag den 5. April.

Lodsedler til Tarelotterlet faas hos Harald Ho Bojesen,
Ramsherred 44. Aabenraa. 1227a

Husbestyrerinde.
Som faaban loger yngre Dame

PladS hos enlig Herre ell. Dame
strafs ell. til 1. Maj.

Ealharin« Schrøder,
1231a Npgade 29, Aabenraa.

Poul Erik
døde pludselig 1 Oaar

Løjt Kirkeby, den 31. B. 27.

Ida og Aage Rasmussen

Begravelsen foregaar 1 Stil-
hed. 1915|

Hjertelig Tak
for udvist Opmærksomhed ved
min Datter Karen Gudruns Kon
firmation.

Frn Hans Danielsen,
1927 Aabenraa.

For udvist Opmærksomhed ved
vor Datter Annis Konfirmation

takker hjerteligst
Maler Nielsen,

1900 Jørgensgaard, Aabenraa

For udvist Opmærksomhed i
Anledning af vor Søn Jørgens
Konfirmation

vor hjerteligste Tak
Knud Oornett og Hustru,

1 91 9 Ramsherred, Aabenraa.

Hjertelig Tak
til alle, der har glædet os paa
vor Bryllupsdag.

Christine og Peter Clausen,
Hsm Jels.

Deotist MvM. tesien
praktiserer Igen fra den 4. April

1911

A. ØLLAND
1 ' U " ' Malerforretning
flyttet til

Eksporl-Flode.
Et fint Mærke Eksport-Fløde

loger en Forhandler for Haderslev.
Billet mrkt. H487 modtager Ha-
ders'ev Amtstidende« Kontor 1
HaderSIev.

Et godt beliggende

Nordborg.
Ftf. H. Jensen«

cysbadecmstalt og

Massageklinik
aaben for Herrer om Formiddagen
og sor Damerom Eftermiddagen
(Søndag undtagen).

SIW II! SM.
Min 5 Aar gamle røde Hingst

þÿ ��U�l�fII", af kaaret og præmieret
Afstamning, statspræmieret ved
Ungffuet 1 Haderslev, staar til Salg
eller Bytte med Heste eller Krea-
turer.

F. Frasch,
1228a Toftlund. Telf. 17.

plads ssges.
Ung Pige IBendelbo) loger Plads

straf« i Graasten ell. Omegn. Henv.
til Murer Jespersen, Adr.: Klavs
Steffensen, Eiljpbæf. 1 920

Wldre fflaatbmanbsiøii, 29 Aar.
føget Plads til 1. Maj somHøkeri

s elVZst Pt Smli »tomt
Dansk-norsk og dansk-svensk

Godsfærdsel.
Med Gyldighed fra den 1.

April d. Å. er der udkommet en
ny Udgave af det til den
dansk-norske og den dansk-
svenske Godstarifs Del TI hø-
rende Bilag, hvorved Tillægs
taksterne nedsættes.

Nærmere Oplysning kan faas
paa Stationerne.

De danske Statsbaner,
Generaldirektoratet.

København, d. 31. Marts 1927.

@raaflfR TOeKori "i».
ordinær

Generalforsamling
afholde« paa Kurhotellet I Wraaften
Lørdag den 18. April 1927, Før-
middag Kl. 10. Dagsorden er den
i Vedtægternes 8 11 fastsalte. Un-
der Punkt e vil fremkomme For-
stag fra Bestyrelsen om Selskabets
Likvidation. AdganoSkort til Gene-
ralforsamflngen udleveres mod
Forevisning af Aftlebrev.
t«70 Bestyrelsen.

HuskUdsforeningen
kor

Falsled Soøn og Omegn
afholder

vestyrer
paa en almindelig Bondegaaed.
1. Kl. Anbefalinger have«.

Math. Schkth.
1899 Bov pr. Nr. Smedeby.

PLADS flLBVOÉS /
o En Kcelvekvie

oj 1 Ko med 2. Kalv, staar til Salg
Ble. Schmidt,

18.34 Bedsted Lo.En 3-Vær. Lejlighed
med mindre Have. Bamsherred
13, til Leje til 1. Juli. Henven-
delse 1896

Storegade 11, Aabenraa.

Enligt Ægtepar søger

Fond Touring
i Tip-Toip Stand, nyt Batteri,
nyt Gummi, Maskinen gaar
som ny, sælges meget billig,
kontant evt. paa Afbetaling.
Da det er en meget stærk
Vogn, egner den sig fortrin-
lig til en Handelsmand der kø-
rer paa daarlige Veje. Billet
mrkt. 1764 modtager Hejmdals
Kontor i Aabenraa.

En ung pige
til Hsælp i Kokkenet, søges ffras«.

K. F. U. M.s Pensionat.
1898 Nørretorv 6, Aabenraa,

3-4-Vær. Lejlighed
til 1. Juli. Tilbud under Billet
merkt. »A. 8. 1710« modtager
Hejmdals Kontor i Aabenraa.

pige ssges.
Til 1. Maj fan en stink og dgx-

tig Pige, ea. 20 Aar, fao Plads
ved indvendig Gerning paa en
Gaard. Løn 270 - 300 Kr. for
Sommeren.

Fru Winding,
1902 Fagerhult, Sfitby,

Krankheltshalbsr øuche ich so-
fort oder sum 1. Mal eine saubøre

Generalforsamling
Søndag, den 3. April Efterm Kl.
3 hos Gæstg Chr. Dall 1 Felsted,

med følgende Dagsorden:
1. Regnskabsaflæggelse
2. Valg
3. Forhandling angaaende Hus

flidsskolen, der tænkes at
blive Husflidsforeningens Ej
endom

4. Forskelligt-
1788 Bestyrelsen.

AorRDorn 6oorelasle
olholder

ffl Ml Mb!. Sffffllf
med egen Indgang til Lefe.

Tomrer Hansen,
1 781 Kirkebakken 3, Aabenraa Runkelroer

billig til Sala eller Bytte med
Kreaturer og Svin.

F. H. Petersen. Rønshovedgaord.
1822 Teis. Hofferup 57.

Sammesteds søges

Rentetermin.
første 14 Dage i April paade

Sparefassens Kontor.
1722 Bestyrelsen.

Musikforeningen
for Aabenraa og Omegn.

Oster Cøgum
Ungdomsforening

perfekte Kochin.
Frau Margarets von Brtneken,

Haderleben, Aastrupvej
1901 Villa Pax.

Konkurs.
Del bekendtgøres herved, at jeg

akter Begæring af Købmand Hein
rlrh Jacobsen Dahl af flsferlin
det, Gaars Dato har taget han« Bo
under Konkursbehandling, samt at
der i Boet, hvori Registrering
snarest vil blive foretaget, afhol-
des Skiftesamlinger paa Thing-
huset 1 Rødding.

Onsdag, d. 23. d.M. KL 2 Efter-
middag, for at tage 1 Bestem-
melse om Ansættelse af en mid-
lertidig Bestyrer, og Onsdag,
den 6. April d. A. Kl. 2 Efter-
middag, forst tage Bestemmelse
om Beskikkelse af Kuiator, om
den Sikkerhed, han eventuelt
hør stille, om Nedsættelse af
Kreditorudvalg, om Realisation
af Boets Løsøre og om Under-
støttelse til Skyldneren. Alle
og enhver, som rnaatte have For-

dringer at gøre gældende i Boet,
indkaldes derhos til Inden 6 Uger
skriftligt at. anmelde deres Krav
for undertegnede Skifteret
og at indsende i Original eller
Genpart, da Dokumenter, hvortil
Fordringerne støttes, samt til at
møde i en Skiftesamling paa Ting
huset i Rødding, Torsdag, den 2
Juni d A. Kl. 2 Eftermiddag,
dels for at overvære og deltage i
Prøvelsen af de anmeldte For-
dringer, over hvilke den befalede
Oversigt 3 Uger forinden vil blive
henlagt, til Eftersyn paa Skifte-
rettens Kontor, dels for at del-
tage i Behandlingen af mulige
Forslag til Akkord.

Statusoversigt vil henligge tit
Eftersyn her paa Kontoret fra den
4 Maj d. A.

Frøs Herred og en Del af Kalvs-
lund Herreds Skifteret i Rødding,
den 19. Marts 1927.

ølgn. Levinsen.
(L. IL).

en ung Narl.
kil sælges.

En god brugt men drifttsikker
Chevrolet Personautomobil sælges
billig.

Entreprenør Madsen.
1849 Havnbjerg. Telef. 97.

Gode Gaarde.
anvises til hurtig Saig: én paa
4, én paa 6, én paa 15, én paa
26, og gode Gaarde paa godt 100
Tdr. Land, alle med fuld Avl
og Besætning, samt Hus m. 3
Lejl. i Felsted, 1 do. m. 10 Lejl.
i Kiel, kan byttes med By- ell.
Landejendom. Henv. til Jens
Jepsen, Stubbæk pr. Aaben-
raa. 1882

En ung Pige
søges til 1. Maj til all forefaldende
Arbejde og Malkning.

Husmand C. From.
1906 Aarup ved Aabenraa.

Klintebjerg 9
1923 Aabenraa.

afholder
V. Koncert

Sæson þÿ�1�9�2�9 ��2�7�.

Mandag, den 4. April 1927
Kl. 8 paa þÿ ��G�r�a�n�dHotel".

(Indgangen mod Teatret)

Medvirkende:

Hr. kgb Kammermusikus Jo-
han Nilsson, København.

Hr, kgl. Operasanger, Preben
Rovsing, København.

Hr. Pianist, Komponist Fritz
Crome, København.

Adgang kun for Musikfor-
eningens Medlemmer.

Adgangskort A 1 Kr. (Incl

Program) faas forud hos Bog
handler Harald Bo Bojesen,
Ramsherred 44 (Telef. 352),
hvor nye Medlemmer kan ind-
tegne s!g, samt ved Indgan-

gen. 1230a

Mit Kontor »S Bop!
cr frn i Dnp flyttet til min
nye Ejendom

DtfrftontforrftiDiHa
Søndag den 3. April, Allen ffl. 8
1 Oster Løgum Kro
,923 Ungdomsforeningen.

I Andlodning af at

En ung Pige
søges, om mulig! straks, til alt fore-
faldende Arbesde.

Gæstg. Ehr. Hansø«.
1917 Tørsbøl Kro

Søger til 1. Maj

Andeæg til Salg
1820

Fru Bruhn,
Skovbølgaard pr. Varnæs-

Undertegnede snffer en

Havnegade 15
Telef. 180.

P. Viereck.
>-« BysrReforrefninsr. þÿ ��M�o�r�ø�s�l�p�s�v�i�ø�s�kAsvl"

Mm tii Solo.
Min I Skovby paa AIS beliggende

Esendom, stor 18 Tdr. Land. for-
uden Andel i Pø! og Skovmose,
rt med fuld Belætning og Inven-
tar straks til Salg.
1842 Førgen Lassen.

med Tak til Gud for Velsignelse
1 Gerningen, Tlrsda, <1. 5. Apri'
kan fejre sin 50 Aars Stiftelses,
dag, indbyder vi vore Venner til
at samles med os 1 Bornehjem-
met 1 Erlev.

Kl. 2 afsløres en Mindesten og

.Dansk Rørnehjemsforenlng"
planter et Mindetræ.

Kl. 3: Samvær med Venner.
(Kaffebord i et Telt.)

KL 6: Festøndstjeneste I Dom-
kirken 1 Haderslev, hvor Bi-
skop Am mundsen og Pa-
stor Nielsen, Tinglev, har
lovet t tale.

Paa Bestyrelsens Vegne:
H«74 C- N. Jensen.

Til 1. April agter jeg at aabne en

Flisepresser
til Køb«. Sammesteds staar en

en ung pige
med saml. Stilling og Løn, ikke
under 18 Aar.

Fru M. Hansen, Harfjær.
1914 Telk. fftusqg 8.

Pro Mimi Møller,
Callesensgade 12, Aabenraa.

Undervisning I
6fBimtBensmo!lfnt

tU Salg. Brædder til 12000 Sten.
Christian fl. Christiansen,

19i3 Arnum.

Plads søges til i. eller 16. Maj
som

Villa þÿ ��E�l�v�e�r�h�ø�j�"
Graasten,

sælge? paa Grund as Borfrejie me-
aet billigt, naar Handelen fan ffe
straf«. Mathiesen, þÿ ��E�l�v�e�r�h�ø�j�"�,

Graasten.

Undertegnede er Køber af et godt

Klaverspil
for Begyndere og Viderekomne.

En ung Karl
søges til 1. Mas.

Forp. Ehr. Rasmussen.
1925 Bolderslev.Ws Sogneraad.

Sfnlteliiten for 1927/29 ligger
til offentligt Elterlyn i Tiden fru
þÿ�I�. �19. April b. A.

Indsigelse imod Ligningen man
ffrilllig indgive? til Sognernabft
lenest 15. April 1027.
1233 Ri« Sogneraad.

l ærlinge søges
1 Blikkenslagerlærling og 2
Masklnlærllngo, kan 1. April
faa Plads paa vor Maskin-
fabrik. II437

Brødr. Gram,
Vojens.

KusiFlensborq
mod god Udbetaling, ag beder om
nojeste Prisopglvelle og FredSIej?
samt Udgifter.

Fen« P. Hansen.
Flensborg, Blsmarcfaabe 69.

Teles. 822. HX>3

Lamlsliier Kro.
Søndag den 2- April- gift Dagleier

pas en Gaard hvor der er Lejlig-
hed forhaanden. Er Snedker nf
Fag, men her været ved Land
bruget efter Krigen til nu, har
eget Værksted og kan forrette
alle Reparationer paa Oaarden,
saavel som alle forefaldende Ar-
bejder. (747

Henvendelse til Fr. farrisen, i
Hjartbro pr. Revtoft. Tlf. Bevtoft

WdfslMWf
(ælbte) føget Plads til 1. Mas,
helst i et bedre Hjem. Billet mrkt.
1832 bedes Indlagt paa Hejmdai«
Kontor i Aabenraa.

Soger Plads til 1. Mas som

SoornD Aommune.
Herved bekendtgøre«. at ©fatte,

reftønceiiftert for 4. Kvartal 1920/27
er autoriseret til Udpantning, som
efter 15. April d. A. uførtønet vil
blive tværfiat.

Bovrup, den 30. Marts 1927.
Hans L. Petersen.

11Ma ®onnernnhsformonh.

The dansant.
Begyndelse KL 4.

Hertil Indbyder venligst
1237 Pfeiffer. Kolonialferretniné

Eg irlBrr MfWikf.
evtl. med nogen Kapital, lom kan
lede et større Automobilværfsted.
(øges straks. Tilbud med Andefa-
iinaer og Referencer modtages under
Billet mrkt. þÿ ��1�9�t�2R B." af Hesm-
bol« Kontor i Aabenraa.

En paalibelig

forhunden med Mølleri,
som aabnes den 15. April 1
Jægerslyst ved Flskehækskov.

Idet jeg tilsikrer de ærede Be-
boere reel og rask Betjen'ng, be-
der Jeg om velvillig Søgning.
1862 Med Højagtelse

Henrik Petersen.
Jægerslyst, dnn 29. Marts 1927.

Rejs med

i tnoraflsaier
Telf. 24. HBoysen Jessen

Fredag, Lørdag og Søndag: Radioapparat
Nyt 4 lampers Radioapparat

billigt til Salg. Billet mrkt.
»1890« modtager Hejmdals
Kontor.

MimiiD, hutl!
þÿ ��n�o�rDe har brugte Sække at
alstaa. først at ringe til Aabenraa
30'. ber betaler de allerhøjeste
Priser derfor. Jeg er Koder as alle
Sorter brugte Sække, navnlig G«d-
nlngssæffe. For Thomasllagger-
Sække betales 14 Ore pr. Sif. Alle
andre Sorter efter Kvalitet. Jeg
altaner ethvert Kvantum, ogfaa det
mindste. Har De ikke Tele'on, da
ffriv et Kort, oa Barerne afhente«
omgoaende imod netto Kasle.

Licitation.
Bortførselen af Gødning fro Slag.

ferlet (0 þÿ �8 fflanae ugentlig) ønffes
bortlititeret (or et Aar.

Tilbud brdrs Indlendt senest den
13. April til Slagteriets Kontor,
hvor nærmere Oplysninger faas.

Aabenraa AndelS-Svine-
1232a Dlaqteri.

srstekarl
og en pige

eller fonfirm. Dreng, kom vil hsælv«
ved Malkning, løge« til 1. Maj.

Hesnrkch Petersen.
1727 Korup Pr. Ravsted.

Bøffeljægerne
Skuespil 1 7 Akter
I Hovedrollerne:

Jack Holt, Noah Beery og Lols
Mllion.

Haderslev Øster-Amts
Ringrfderforening

afholder BAL,
for Medlemmer, Lørilag, den 9.
April A'ten Kl 8 psa þÿ ��H�a�r�m�o�-
nien" 1 Haderslev.

BeMtPorelse
om

Bestås/pelsesfor retning l Anled-
ning nf Spørgsmaatet nm Ned-
lægning nf Bevogtningen nf Nl-
veauovcrkørslerne Nr. 211, 120
og 00 paa Statsbanestr æknlngen
fra farris Ilt Padborg.

Den I Forordningen af 5. Marts
1845 foreskrevne Besigtigelse I
Anledning af Rpørgsmnnlet om
Nedlægning af Bevogtningen af
Niveauoverkørslerne Nr. 211, 129
og 90 paa Statsbaneitrækningen
fra Farris til Padborg vil blive
forelagøt paa følgende Dage :

lir»dag den S. April 1027.
forretningen pnabeggndes Kl

2 Eftm. ved Overkørsel Nr. 211
(Bov Sogn).

Onsdag den <1. April 1027.
forretningen paabeggnrtee Kl

S>/, form. ved Overkørsel Nr. 129
(Vedsted Sogn).

fortsætles Kl. I Eftm. ved
Overkørsel Nr. 90 (Sommersted
Sogn).

Hvilket herved til Efterretning
for alle vedkommende bekendt-
gnres.

Kommissariatet for Anlæg af
Jernbaner i Jylland.

Mlnisterlalbygnlngen.
København þÿ�K �d. 29. Marts 1927.
i Unnemann.

Husholderske
paa en mindre Landesendom eller
ved hvadsomhelst, hvor en Pige
paa '/« Aar fan medtage«.

Marie Petersen,
adr. Thomas Hansen,

1833 Kværs pr. Torsdøl.

(Ulli Mrfrulfltø
ell. mindre Forpagtning søge«.
1913c (blerup. Freslev, Aalborg.

En flink Karl
til Hestene og en

uaiit Dagleier
soges til 1. Maj. %

Johannes Poulsen,
Gammelgaard pr. Christians-

feld, Telf. Nr. 40.

Licitation.
Opførelse as Stuehus og Avis-

byaninger sor Hr. P. Buchhold i
Haderslev ønffes dortllcitetet paa
tdninh as Tegninger og Betingelser,som udlevers mod et Depositum
paa 10 Or. Tilbud modlages as
undertegnede indiii Fredag, ben
8. April, 01. li Form.

mnttft P. (Dram,
5>489 Storegade 14. HaderSIev.

Royal Nail Linie
tii

K a n a d a.
M|s Asturias

(22000 Tons)

fra Southampton d. 19 April !
fra Esbjerg ... . d. 18- April i

Billeter og alle Oplysnln- j
gsr ved Henvendelse til i

Generalagent Th. Pedøree«

Dansk Rejsebureau,
Amagertov 24. København

eller (1 229a

1 Hønderhørg O. B. Albrøt-
an

1 Graasten Hans J. Kromand
i Vejens J. Th. Jensen.

Ensted Sogn.
Lørdag den 2. April. Kl 8. taler

Hr. Højffoleforft. Fr. Nørgaard.
Antvorffov, 1 Forsamlingshuset.
Mød talrigt.
1910 Foredragsforeningen.

En flint Karl
l 18_l7 Aar« Alderen, løge« tlf
1. Maj.

fte« Hansøn« (fnk,
Ovn pr. Rinkenæs.

>908 Teis. Graasten 164 u.

Mcnrnn Eilfeforrflninii
Møllegade 14. Telefon 902.

NB- Der købe« fun has Private,
ikke hø« Handlende.

Mrolo$ifiit.
Til 1. Maj søger se« Plads som

Kontrolassistent. Har været 2 Aar
ved Faget. Henvendelse 111

«H,I« Melgaard
1905 Kontrolassistent, Kliplev.

Fynske Avlsdyr.
Køer, »vier, »alve og Tgre lamt

Tyrekalve af 1. RI Alstamnlng,
have« altid til rimelige Prljer.

Svend Peleesen,
1332 ANested.

Bolderslev
Ungdomø- oq Selskabelig For-

ening afholder En Karl
til alt forefaldende Arbejde, løge.
til 1. Maj. I««

Haas Fesiersen,
Hosirudffod, Aabenraa. Ti>. 6>3y.

2 flinke, hel« unge

Møde Generalforsamling
Frodag den 1, April Kl. 8.
Højskolelærer Frede Han-

sen, lløddlng, tnler. (1854

Besimr eller Forkul.
Min Forknrl soger Finde som

Bestyrer paa en middelstor
Ganrd, i Mangel deraf som
Forkarl. Han bar haft Pladsen
som Forkarl hos mig 1 4 Aar.
Henvendese til 1873

Viggo Olson,
TJtoøagttttrd« pr. itoøæim.

Bortloden.
En 6 Mdr. gi. Schæferhund. graa,

er bortløben. Oplysninger om Op.
holossted bedes mod god Beiøning
sendt til

Politibetjent msftn,
6364

RtHerslei ØslH-Kri.
Søndag den 3. April, Opvis-
ning øf Folkedanse nf Bise
og Røde Kro Ungdomsfør-

i-ooii.
ABe fcxn>y<X V

Karle
løge« lil 1. Maj.

fflbr. JenS Bladt,
»dr. Hostrup, T,ls. Siubdæk »8«.

15 M»f IMlliJf Sk»f.
4 þÿ �5 Aar. III Salg eller Bylle
Lørdag paa Kliplev Marked.
»20 Pelerftn. «»»»«»

IVt meddele« herved Slægt
or Venner, et (pin Være Hin-
et ru, vor kære Moder og Svi
germoder

Ven almindelige
Brandforsikring

for Landbqgninger.

En smuk

1 Aabenraa med Lejlighed er
til Leje. 1894

Ziewltz, Aabenraa.
Telf. 273.



TILBYOES

Mink pfl dygttg

Enepige
l»g?s til 1. Maj. (Ingen Malkning
og Spandevask.

Gdr. tve (7e«|en,
1818 bovlund. Telt. 84

dn ung pige.
lom vil Kollage I all forefaldende
Ardeide (og'aa Malkning), lege«
li! i. 9ta|.

Hans Hseg
1827 (Iordfa>r. Telf. 17.

dn pige.
lom vil bel tape i Plalkning. f»ges
tit 1. Maj.

Gdr ?orge» Hhriftensen
1897 Rishjarv pr. Aabenraa.

Ln unø
i 11-16 \ar Alderen søge.« til
1 Maj af 1875

l andmand Nis Hansen,
Holm pr. Nordborg.

En Kokkeoige
«øge« til 1. Maj. paa Grund nf
indtrufne Ornat.amdigheder.

P. Jacobsen,
1150a) Hellevad Molle.

dn flink pige.
fra et godt H!em, der vil deltage
lidt i Marfard.' de og malfe ca. 6
loer. fan 'aa Plads der 1 Maj.
Ged Len.

8dr. Gunnar Petersen,
1838 Hatdruvgaard or. Bamdrup.

Dygtig Enepige
'eges l. Maj til ?illa paa Sicrl-
land. envendel'e ti l ftni forpag-
ter Lerenzen, þÿ ��N�o�n�d�a�v�e�"pr. Ssn-
derdora. lidLa

yngre Narl
til Hestene. Ligeledes

en pige
til Husgerning.

Ol. Krause
Holm ved Kliplev.

Teis. Kliplev >3.
NB 30 - 35 Slk 6 rea turer fan

taaes i Gn?s 1879

Velan befalet

Førstekarl
søges til 1. Maj.

Schmidt, Osterturp,
182# pr. Bedsted-Lo. Telf 5.

?li Dnnfta MMM
'eges til Mai, (18 Keers. fijttlp
ved Malkning. Samtidig loges

en Karl
til at lolge Hestene og til alt fore-
faldende Arbejde.

H. I. Sorensen.
Tornum pr. Lintrup. Telf. 30

Tvangsauktion
Efter Begæring af Landsretseag

fører K. Lind, Graasten, paa en
l'dltegshavers Vegne bliver den
ifølge Oruudhogsudskrift Land-
mand Richard Klchelaea af Hol-
høl tilhørende Ejendom, Indført i
Grundbogen for Holhøl Bind II
Blad 41 med paastaaende Byg-
ninger og alt rette Tdligende og
Tilbehør stillet til Bortsalg ved
Tvangsauktion, der afholdes paa
nævnte Ejendom i Holbel,

Torsdag den 7. April d. A ,
formiddag Kl. II.

Ejendommen, der kan beses ved
Henvendelse paa samme, har et
Areal af dZ ha 01 ar RS ma, og er
til Ejendomsskyld ikke sanskilt
vurderet.

Auktionsvilkaarene og øvrige
Salget vedrørende Dokumenter lig-
ger til Eftersyn her paa Kontoret.

Denne Bekendtgørelse sker med
den i Retsplejelovens 684 om-
meldte Retsvirkning.

Pogden i Lundtofte og Nybøl
Herreder, Graasten, den 19. Marts
1927. 1035a

Bredsted,

Søger til 1. Maj

en ung Karl
iler vil deltage i Malkningen

Jens Andersen .jun.,
S35R Snogbæk.

En dygtig Karl
med gode Anbefalinger fan til 1'
Maj !aa Plads paa en almindelig
Bondegaard paa Bestjyn. Hen-
vendels« lil

L Hviid
H475 TimeSgoard pr. Ebberup.

Lu ung pige
loge? til >. Maj.

Husmand Han« Spetzier.
1840 Aarup Aabenraa.

Ung Pige
loges til IR. April eller I. Maj til
all forefaldende Arbejde kamt Malf-
ning.

Gdr. facod Andresen,
1839 fe! sted Mark. Telf. Nr. 3«.

En ung Pige
søges til en Husholdning paa 2
Personer til 1. M»j, der kan gives
fri om Eftermiddagen til at lære
Syning.

Kreaturh. Chr. Jorgensen,
1925 Ragebøl,

Telef. Sønderborg 993 u.

Velanbefalet, ikke for

ung Pige
kan faa Plads fra 1. Maj. (1877

Stationsforstander Mahrt,
Torshøl St.

3 LandniaDGSssnner
kan faa Plads som Elever paa

Trøjborg Hovedgaard
pr. Visby til I. Apil eller Maj.

En Horkarl
en Pige

søges til 1. Maj.
P. H. R. Nissen.

Strandelhjorn pr. O. Jersdal
Telf. Rangstrup 37 y.

$11 unlll goDfraifiiev
loges til l. Maj til en Besætning
paa 14þÿ �16 Noer af

Wdr. Han« TuuS. Fjelby.
S358 Tell. Lvsabild 75.

Tit i. Maj loges en paatidelig

Malkersgter
og en Karl

til at følge Hestene. 1835
?n L NI « I'/t Aar gammel

Tyr (F. Sl.) staar til Salg.
Kresten Kudft. Nastrup pr. Wrambv

VØøENHeM'
Habaoliafii -Aabefiraa e!t

S S, Fiona
Fra København Søndag Kl. 12 Md.

til Sønderborg og Aabenraa
Fra Aabenraa Mandag Aften til

Haderslev og København.
Fra København Onsdag Kl. 8 Eftm.

til Haderslev og Aabenraa.
Fra Aabenraa Fredag Form. til

Sønderborg og København,
flhc Billetpris Kahyt 12 Kr.
UUJ- Dæk 6 Kr.

Nærmere meddeler
Ekspeditionen i Aabenraa.

P. F. Cleevpann- Teil. 182 - 482-

ffjr ÆLgtekab.
Paaskeonske. Hvem vil med

Ægteskab for Oje brevveksle
med mig, er Pige af Landbo-
standen som er ked af Koben-
havn. Kapital haves til fælles
bedste disponibel. Brev bedes
sendt til Ingeborg Hansen, Ban-
negaard Nr. 6. Box 97 Købma-
gergade Posthus København
K. 1883

Aabenraa Automobilselskab A|s.
Køreplan

Oyldlg fro 1. Oktober 1926.

Aabcnraa-$endcrbor)|.
Fm. Fm. Em. Km. Km.
8.30 11.45 2.80 615 8.fi2

Km.

9.00 12.15 8 00 6 i£> 8.J1Q -
M
W

0.25 12.40 8.25 7.10 \ « ;2
a

0 45 1.00 8.45 7.80 S 915 ?

10.00 1.15 400 7.45 9.20 |
10.30 1.45 4.80 s.U> 1000

Aahnnraaþÿ �ovrnpþÿ �Varnæs.
Hverdage

6.00 Km
S
S

6.55 Em.

Søn- og Helligd.

Aabenraa Felsbæk Nølle-Varnæs.
Hverdage Søn- og Helligd.

8.30F 2.30F 5.50K s.:;oF 2 30E s.oph
S S S S S S

9.20F 3.20E 640b 9.20F 3.20E 8.50E

Afg Aabenraa Ank.

Felsted

Bovrup

Ullorup

Ragebøl

Ank. Sønderborg Afg.
Aintsbgd.

þÿ�S�ø�n�d�e�r�b�o�r�g �Aabenraa.
Fm. >m F.m. Km. £n>.

10.15 1.45 4.45 8.1£ lOQQa

935 1.05 4.05 7.22 9.20 5

0.15 12.45 8.45 7.12 : 0 00 l
8.55 12.25 3.25 6.55 f 8.10 l

a

8.85 12.05 805 6.22 8.22 S
Fm.

8.15 11.45 2 45 6.15 8.00

Afg.

I
Ank.

Aabenraa Ank.
Felsted
Bovrup
Varnæs

i
Afg.

Varnæs Bovruoþÿ �Aabenraa.
Søn- og Helligd.

a

a

Afg. Aabenraa Ank.

J Felsbæk Mølle J
Ank. Varnæs Afg

lO.wR 10. 20 Fm. 4. 30 Em
S sis

9.30 F|3 40 E 9.12 E j 9 30 Em. 3.40 Em

I0.20E 1 30 E
S ! S

Aabenraa þÿ �Graasten

Hverdage Søn- og Helligd.

9.15 Fm
9.57 Fm.

10.05 Fm.
10 40 Fm.

5.00 Em.
5.49 Em.
5.50 Km.
6.25 Em.

Røde þÿ�K�r�o �Løgumkloster
11 44 Fm. 4.26 Em.

i2.i Em.
12.35 Em.
12.45 Em.

l.oo Em.
1.25 Em.
i so Em.

s.oo Em.
5.25 Em.
5.85 Em.
5.50 Em.
O-isi Em.
fi-211 Em-

þÿ�A�a�b�e�n�r�a�a �Rugbjerg
Kun

Tirsdaa Fradag Son- oj? Ilelligd.

12.30 Em. 5.30 Em.
12.55 Em. i 5 55 Em.|
1.10 Em. 6.10 Em
1.85 Em.1 6.25 Km,

Afg. Aabenraa Ank.

IKværs Kro 4
Tørsbøl |

Ank. Graasten Afg.

Afg. ««»»>» Ank.Statsbane

Afg. Rode Kro Ank
Hellevad
Klovtoft

Bedsted Lø
Aislov Kro

Ak. Løgumkloster Ag.

Afg. Aabenraa Ank,
f Genner 4

| ØsterLøgum J
Ank. Rugbjerg Afg.

Hverdage

1 7.55 Km.
S
S S

7.4£>Em
S

7.00 Fm.! 615 Em

Varnæs -Felsbæk Møile-f.nbenrna.
Søn- og Helligd.

a

Hverdage

Graastenþÿ �Aabenraa

Søn- og Helligd. Hverdage

j 8.55 Fm.
! 8.10 Fm.
8.00 Fm.
7.30 Fm.

2.25 Em
1.40 Km
1.30 Em
1.00 Em

þÿ�L�ø�g�u�m�k�l�o�s�t�e�r �Rode Kro

10.12 Fm. 11.34 Fm. 5 15 Em.

9 55
9.25
9.15
9.00
8.35
8 25

Pst
c
3

11.10
10.40
10 30

10.15
9,50
940

03
S

4.45
4.15
4.10
8.55
3 30
3.20

þÿ�R�u�g�b�f�e�r�g �Aabenraa

Søn- og Helligd. Tl-t dag
Kun

Fredag

8 40 Fm. i 2.00 Em.
8 15 Fm. 1.35 Em
7.55 Fm. 1.90 Em
7.30 Fm. 12 55 Km

Tiderne ved Mellemstationerne er kun omtrentlige.
S betyder þÿ ��s�t�a�n�d�s�e�refter Behov.

Fragtbil med Stykgods korer hver Søgnedag KL 3 Em. til Stubbæk.
Sdr. Hostrup, Felsted, Tumbol, Traasbøl, Skovbøl, Varnæs o
Bovrup.

Fra og med 16. Februar kører der ingen Fragtbil nordpaa til Løjtkirkeby,
Barsmark m. v.

leif 39 Rutebilstationen i Aabenraa Telf 39.
er aaben paa Hverdage fra 8-12 Fm. og fra 2-6 Em.

Aaolffhuesen,
Maleimesiei. m

Rode Kro. Telef. 66.

Lager af Tapeter O? Borter

lllielarte t.
Specialitet: LAKFERNIS

Silift MMO.
Nogle unge Piger, der ikke kjar

opnaaet Underslottelse fra Skoles
og Amt, kan til Sommer faa
omtr. friplads paa Agerskov Ung-
domsskole. 1 7»ss

f5i»S55
u

En yn<?re Karl
søges til 1. Maj. 1874

Gaardejer Asmus Petersen,
Ka!k|;ør pr. Bovrup.

Til 15. April eller 1. Maj sø-
ges 1876

en Karl

Etter Begæring ak Landsrets! ay-
'orer il. Lind. Graasten paa en
Udloegshavers Pegne, bliver den
i'olge Grundbogsudstrift Gaardejer
TenS Torgen Tiedrichsen af Lsier-
blef tilhorende Ejendom, indført i
Grundbogen for Vejbcrf Bind III
Blad 69 og Blad 84 og Broderup
Bind I Blad 8. med paastaaende
bygninger og alt rette Tilliggende
og Tilbehør stillet til Bortlalg ved
Tvan. souftion, der alholdes paa
ncevnte Ejendom i Osterbæf,

Torsdag den 7. April d «..
porm. Kl. 9.

Ejendommen, der fan beles ved
Henvende! e vaa samme, bar el
Areal a> 34 ha cg "3 ar 98 m,
og er lil Ejendomsskyld vnrderel
til 25000 Kr.

Auflionsviikaaren? og øvrige
Salget vedrørende Tofumenter lig-
gentil Etteriyn her vaa Kontoret.

Tenne Befendtnørei!« sfer med
den i Retspleielvvens Z 584 om-
meldte Relsvirfning.

Fogden i Lundtofte og Nybøl
Herreder,
Graasten, d. 19. Maris 1927.

1034a Gredfted.

Billig ti! Salgs.
9 og 1 1 Tands Kultivatorer. 15 og 17 Tands Fjeder-

harver. Rud. Sack Harver Ukrudtsharver.
1 brugt Gødningsspreder Obotrit 2 l/t m Kr 50
1 þÿ � » 2' , m m. Forvogn þÿ �100
1 god Fordson Traktor med Regulator og Rem-

skive Kr. 1500. 1713

Lusker Te

Bil
t Rø&e Kro

Bygmester H, Damm, Kliplev.
Pr.ma Drænrør i alle Sførrelser, Bygningsmaferiel

og Trælast samt Kakkelovne og Komfurer
til billigste Dagspriser. 1)8

Lillelii! - Ceniraleo Byture 1,25 Kr. Længere Ture
efter Overenskomst,

Holdeplads: Raadhustorvet
S98

da ring til 22.

Søm en Pelerlen

tlonvenll Dem
til

i ITþÿ �18 Aars \lderen til Hjælp
ved Malkning og Pasning af
Kreaturerne.

A. Rerup, Fodermester,
Kiding pr. Bovrup.

Telf. I. Nikolaj Petersen, Avnbol. Telf. 1.

En ung Karl
=oges straks eller til 1. Maj.

1884
C. Bladt,

Oksbøl Telf. 57 x.
Ti! Maj søges

þÿ ��K�o�n�f�i�r�m�a�t�i�o�n�s�g�a�v�e�r�1
Skrivetøj m. Tilbehør, Smykker, Ringe, moderne, Kuløite
Perlektanse. Smaa Vaser og Skaaler, Fingerbøl og Sakse,
Naalepuder. Urkæder, Slipsnaale, Skjolde, Toilotgnrniturer
Stort Udvalg i Lomme- og Armbaandsure, Nipsuro m. m.

Tell. 492 Sønderborg. Tell. 492

Rutebilen þÿ�T�i�n�g�l�e�v �Aabenraa.
Gyldig fra 1. Oktober 1926 Gyldig fra 1. Oktober 1926

8 20 Fni. þÿ �Afg. Tinglev Ank. þÿ �5.40 Em
8.45 1.30 Km. » Uge » 1.20 Em. 5.25
9.05 1.45 » Torp » 1.50 5.05
9.20 2.00 » Stubbæk » 12.50 4.50
940 2.20 Ank. Aabenraa Afg. 12.30 4.30

Mnndag, Onsdag, Tredag over Kliplev.
8.30 Fm. þÿ �Afg. Tinglev Ank. þÿ �6.05 Em
8.45 1.30 Km. » Uge » 1.20 Km 5.50
9.00 y er W Bjerndrup 5.35a a

>9.20 » Kliplev 5.15
9.40 » Enilsted . |; 4.55

A. J. Marcussen,
Urmager, og Guldsmedeforretning.

Telefon 81. Rødding. -Grund!. 1844.

WWlti Ml- n mm
anbefaler

I.,.,.. 7. Iflff A. lllfllitll, Klisjlkll. þÿ�T�.�. ��N7.

ganske vist enetages, men med Veranda
baade for og bag, Straatag og omgivet
af en lang lukket Gang, hvor Kokuspal-
mer og Figentræer blomstrede. En Ba-
nanallé ført© fra Laagen op til For-
verandaen. Paa Bagsiden skærmede et
Gærde af Koral mod de frodige Busk-
vækster. Gennem en bred Aabning var
en vidunderlig Udsigt til den blaa La-
gune. I)et var et fortryllende Sted.

»Her er det,« sagde Bill Quex. »Hvad
giver I mig for dette?«

Han skubbede Laagen op, tog endnu en
Gang sin gamle Hjelm af, bukkede flot
og viste sine grimme Tænder i et Smil.

Og som han gjorde det, kom den Per-
son, som han havde hentydet til i sin
Samtale med Sherwood þÿ �Pigebarnet,
han havde hentet sammen med Tobak og
Drikkevarer þÿ �ud og stillode sig, i fort
en kanariegul Kjole, mageligt op ad
Doren. Hendes ovale Ansigl syntes
endnu hvidere I Modsætning til det kuld-
sorte, udslanede Ilaar, de mørke Øjne
og de røde Læber. Hun stod med Fød-
demo over Kors og Hænderne i Siden.

»Sk nip ind med dig,« snærrede Quex.

III.
»Hvor er det interessant,« udbrød

Tony inde I Opholdsværelset, »Min
Sandten, man skulde næsten tro, man
var 1 þÿ �Jog ved ikke, Kalkutta inaaske

en ung Karl
til H:ælp ved Malkning og andet
Arbejde.

Felsteds
billigste

1749 Jes Solmer, Avnhøl.
Poa Grund a' - udcim '»ges en

opvakt

Lceriing
Elektriker
S. Morthensen
XII- 17 Aars praktisk \ \4 » Eriannfi. -» 1

a

eller Ægypten. Ikke fordi jeg kender
de Steder.«

Bill Quex følte sig smigret. »De me-
ner, De ikke havde ventet at finde noget
soin det her paa Sydhavsøerne, hvad?«

»Nej! Havde du, Chrissie?«
»Det tror jeg ikke,« svarede hun, for-

bavset over, at alt var saa rent og skin-
nende, mens Husets Ejer selv var saa
snavset og uredt.

»Nuvel,« sagde Quex, der var 1 straa-
lende Humor, »jeg skal sige jer, hvordan
det. er. Inden min Fader opgav sin
Købmandshandel, boede han i Apia i en
Rønne i Nærheden af Regeringsbygnin-
gen. Tingene var gaaet ham imod, og
han var saadan paa Knæerne, at han
blev mægtig glad for det Jol), Deres Fa-
der tilbød ham med at tilse denne 0 her.
Og da han var en religiøs Mand og re-
spekterede alt det, hvad der angaar Vi-
elsesring og den Slags, spurgte han En-
ken efter en Fragtdampers Kaptajn, der
var død paa Vejen herover, om hun vil-
de blive hans Kone og dele godt og ondt
med ham paa Paradisøen. Det vilde
hun hellere end gerne þÿ �han var en køn
Mand þÿ �og de to kom herover og byg-
gede Huset med kærlig Omhu. Min Mor
var vant til pæne Ting øg var en dygtig
Husmoder, og lidt efter lidt anskaffede
hun fra San Francisko de Møbler og
Genstande, som I ser her. Alle disse

her Kurvemøbler kom over med den
Damper, hendes første Mand kreperede
paa, lavet i Japan er de og kan vare
evindeligt, Borde og Billeder og Sove-

kammerstadset, som er saa kønt, kom
fra San Francisko. Min gamle Far la-
vede Reolerne til Bøgerne og den Pult
dér, som algrig er blevet brugt. Og
disse her Tæpper har de Indfødte lovet
þÿ �Kvinderne; det forstnnr de sig paa.
Al Respekt for det gamle Par, og fordi
jog er saa Pokkers glad for Huset, lader

jeg mine Folk holde det rent og propert,
som det var i gamle Dage, da jeg var en
lille Knægt. Saadan er det, ser I. Og
naturligvis gaar jeg ikke altid i disse
her Klude. Aah, nej! Jeg satte over til
Apia, som jeg gik og stod, og dette er
kun mine Arbejdsklæder«. Han lo med
ægte godt Humør, fordi intet glædede
ham mere end at vise sit Hus, som han
kaldte »Gaarden« og vor stolt nf.

Med en Antydning af kongelig Van-
dighed i sit vindende Smil vendte Tony
sig mod sin Vært. »Jeg vil gerne have,
at De skal vide det med det su.mme,
Quex«, sagde han, at hverken De eller
Deres henrivende Sted nogensinde vil
blive forstyrret af mig. Nnar jeg over-
tager Øen, hoaber jeg, vi kommer til
fuldkommen Forstaaelse, og at De vil
fortsætte som min Opsynsmand. Livet
her er jo helt nyt for mig, og Jeg vil

a

9.45 "
S » Stubbæk » < g 4.50a

10.05 2.20 Ank. Aabenraa Afg. 12.30 4.30
RøUutn By.

være umnndelig taknemmelig for Deres
Rand og Hjælp. Og hvis De vil tillade
os at 1)0 hos Dem, Indtil vi faar opført
et Hus til os selv, vil De yderligere for-
øge min Toknemmclighed. Hvad sigop
De til det?«

En Ed var lige ved at undslippe Quex,
men saa huskede han paa Sherwoods
Paalæg om at være forsigtig, indtil det
var lykkedes ham at bemægtige sig,
forst Kortet, saa Skødet. Naar det var
tilintetgjort, vilde han va re i ubestride-
lig Besiddelse al Øen. Og derfor tog han
Vreden i sig, dækkede over sin Nøl en
med en hæs Hoste og pnatog sig atter
den halværbødige Mine og halvfamiliæ-
re Tone.

»Jeg siffer ja«, svarede han. »Og hvis
I saa vil sætte jer ned og gøre jer det be-

hageligt, vil jeg gaa ud og sorgc for, at
min Moders Værelse bliver sat i Stand
til jer, give Ordre om Aftensmaden og
faa Bagagen hentet ind og alt det«.

Derpaa gik han, bange for ikke læn-
gere at kunne beherske sig, og lukkede
Dmen efter sig.

(Fortsættes.)

Paradisøen.
Af Cosmo Earallton.

Autoriseret Oversættelse ved
Sigrid Opffer

Under en Hvælving af Palmer var
Alleen jævn og fri for Ukrudt. Fist og
her voksede blomstrende Planter,
dkumle Hytter Iaa hobevis inde i Skyg-
ffl n. Mænd. Kvinder og Ban kom ud
paa de primitive Verandaer og stirrede
paa Jg-m med runde, undrende Ojne.
Mæii'fene har det obligate Lændeklæde,
Kvinderne det saakaldte Lala-lava af
Tappa, som omsluttede deres fyldige
Midie, Bnrnene var helt nøgne.

»Dot tilhører de forbistrede Missionæ-
rer,« i gde Quex i en spottende Tone og
pegerle paa et lille Hus for Enden af
Alleen med to Spir, der hver især endte
i et Kors. »Her drejer vi om,« tilføjede
han og drejede til højre. »Hvor I vil
gnide jeres Øjne, naar I ser det Hus.
som den gamle byggede þÿ �dot fineste
Sted paa Øen«. Der var en stærk Un-
derstrøm af Stolthed I hans Stemme,
som man vel kan tænke sig.

Det var hverken en Hytte eller en
Kønne, de saa, men en stor, komfortabe)
Villa, solid og godt bygget af Bjælker,

Til I. April siges
en dygtig Zorkarl

lamt en

En yngre Karl
soges til 15. April eller 1. Maj
af 1S69

Hans Petersen,
Holm pr. Kliplev.

r« alsisk« Hesteavl 'sorenings
Hingste

þÿ ��P�l�i�svux"
ktaar til Bedækning hos Wbr. Han«
jergensen, Havndjerg, og S296

þÿ ��K�l�SCcif"
dos Wbr. Hans (iaeobsen, Hørup,
for 10 Ikr. Slaldpenge 2 lir. I
Tr«glighedstili«lde eller naar
Hoppen sælges betales 30 Nr. Delle
gælder oglaa for Iffe-Medlemmer.

Vor stats- og afkomspræm.

Hingst þÿ ��R�e�k�t�o�r�"
staar fremdeles opstaldet til
Bedækning paa Lyngtofte Kro
for 10 Kr., med Fol 15 Kr.
mere, 1 Kr. Staldpenge. (1721
Genner Hingste-Aktieselskab.

Lil konltimerei BrusO
som har Lyst til at lære Smede-
haandværket søges.

Smedemester Peter Yolff,
1855 Lians. Telef. 18.

Brcnnabor- Tyrtopp-.
Eneraisk-Nonknrrent- og vica-

Cykler
tilbydes lil billigste Dagspriler

1 til 5 Aars Garanti.
Spccial-Cytlcr ira 75 Nr.

Stort Lager af brugte

Herre- oq Damecykler
til smaa Priser.

L. Grevsen,
Honfys pr. Rode Kro.

G2 Tell. Hellevad 96 x

Aadw Amatsrer.
Lad Teres Affumulaior oplade

paa den dertil ipeeielt indrettede

AlbkWZ MKlUIN,
Nygade 31. Aabenraa, Teis 742.

NL. Nye og Reierve-Patterier lil
7 i?nesle

til Z4oraar«.
(loy. Mejer. Snedker.

1783 Parnæs, Tsl.' 29.


